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ÖZET 

Arslan, R. C. 4-6 Yaş Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Teknoloji ve 

Teknolojik Cihaz Kullanımlarıyla Annelerinin Medya Aracılıklarına Göre  

Öz-Düzenleme Becerilerinin İncelenmesi. Hacettepe Üniversitesi Sağlık 

Bilimleri Enstitüsü Çocuk Gelişimi ve Eğitimi Programı Yüksek Lisans Tezi, 

Ankara, 2022. Bu çalışma 2020-2021 yılı içerisinde 4-6 yaşlarında okul öncesi 

dönem çocuğa sahip 200 anne ile 4-6 yaş okul öncesi dönem çocuklarının, teknoloji 

ve teknolojik cihaz kullanımlarıyla ebeveyn medya aracılıklarına göre öz-düzenleme 

becerilerinin incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Araştırma, nicel araştırma 

yöntemlerinden ilişkisel tarama modelinin kullanıldığı betimsel bir çalışma olarak 

yapılmıştır. Araştırmada Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği 

(EÇEMAÖ) ve 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği (Anne 

Formu) kullanılmıştır. Katılımcılardan elde edilen veriler SPSS 25.0 Paket Programı 

kullanılarak analiz edilmiştir. Verileri değerlendirirken tanımlayıcı istatististik 

metotları, güvenirlik analizleri yapılmıştır. Normal dağılıma sahip veriler 

karşılaştırılırken bağımsız iki grup için t testi, ikiden fazla bağımsız grup 

karşılaştırılırken tek yönlü varyans analizi yapılmış, farkın hangi gruptan meydana 

geldiğini anlamak için de Bonferroni analizi yapılmıştır. Numerik değişkenler 

Pearson korelasyonu ile test edilirken, elde edilen değerlerin anlamlı olup olmadığı 

0,05 anlamlılık düzeyine göre yorumlanmıştır. Araştırma sonuçlarına göre; teknoloji 

kullanımının, cinsiyet ve çocukların yaşlarına göre ebeveyn medya aracılığını 

etkilediği, kardeş sayısına göre değişim göstermediği bulunmuştur. Annelerin 

mesleklerine, aylık gelirlerine ve medya kullanımında model olmalarına göre medya 

aracılıklarında; çocuklarının kullandığı teknolojik cihazlara, en sık kullandığı 

teknolojik cihaza, kullanım sıklığı ve süresine göre de öz-düzenleme becerilerinde 

istatistiksel olarak anlamlı farklar bulunmaktadır. Son olarak EÇEMAÖ’de 

bahsedilen ebeveyn medya aracılıkları ile öz-düzenlemenin dikkat, çalışma belleği, 

engelleyici kontrol duygu ve davranış becerileri arasında pozitif yönlü anlamlı bir 

ilişki olduğu tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Teknoloji, okul öncesi, öz-düzenleme, ebeveyn medya 

aaaaaaaaaaaaaaa             aracılığı, anne. 
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ABSTRACT 

Arslan, R. C. An Examinatıon of 4-6 Years Old Pre-School Children's Self-

Regulation Skılls with Respect to Usage of Technology, Technological Devices 

and Mothers Media Mediation. Hacettepe University, Graduate School of 

Health Sciences, M. Sc. Thesis in Child Development and Education, Ankara, 

2022. This study was carried out in 2020-2021 with 200 mothers who have pre-

school children aged 4-6 years and 4-6 years old preschool trends, use of technology 

and technological devices and self-regulation according to parent media mediation. 

The research was conducted as a descriptive study in which the relational survey 

model, one of the quantitative research methods, was used. The Early Childhood 

Employer Media Mediation Scale (ECEMAO) and the Self-regulation Skills Scale 

for 4-6 Years-Old Children (Mother Form) were used in the study. The data obtained 

from the participants were analyzed using the SPSS 25.0 Package Program. While 

evaluating the data, statistical methods and reliability analyzes were made. When 

comparing comparisons with normal distributions, t-test was used for two groups, 

when comparing more than two independent groups, a single point of view variance 

analysis was performed, and Bonferroni analysis was used to understand which 

group the difference consisted of. While the numerical variables were tested with the 

Pearson scale, the values obtained were interpreted according to the 0.05 

interpretation level. According to the research results; It was found that the use of 

technology, maintaining parental media mediation according to reproductive and 

reproductive ages did not differ according to sibling point of view. According to the 

mothers' occupations, monthly income and being a model in media use; There are 

differences in the use of technological devices according to the most frequently used 

technological devices, lifespan and duration, which are consumed as limitations in 

the limits of self-regulation. Finally, it has been determined that there is a positive 

purposeful relationship between parental media mediation and self-regulation, 

attention, working memory, inhibitory control emotions, and enhancements in 

ECEMAO. 

Key Words: Technology, preschool, self-regulation, parent media mediation,    

aaaaaaaaaaaa  mother. 
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1. GİRİŞ 

1.1. Araştırmanın Amacı 

 Yapılacak çalışmayla 4-6 yaş aralığındaki okul öncesi dönem çocuklarının 

teknoloji ve teknolojik cihaz kullanımları ve ebeveyn medya aracılıklarına göre  

öz-düzenleme becerilerinin incelenmesi amaçlanmaktadır. Aynı zamanda  

öz-düzenlemenin alt boyutları olan dikkat, çalışma belleği ve engelleyici kontrol 

becerilerinin teknolojik cihaz kullanımı ve anne rehberliğine göre değişip 

değişmediğinin saptanması hedeflenmektedir. 

1.2. Araştırmanın Önemi 

Günümüzde okul öncesi dönemde çocukları sıklıkla teknoloji ile uğraşmakta 

teknolojik cihazlar kullanmaktadır. Literatüre bakıldığında okul öncesi dönem 

çocuklarının teknoloji kullanımlarının farklı değişkenlerle birlikte değerlendirildiği 

görülmektedir. Çocuklar teknoloji kullanımı, ebeveyn rehberliği, desteği ve 

tutumlarının teknoloji kullanımı ile ilişkilendirildiği çalışmalar alan yazında sıklıkla 

yer alırken öz-düzenleme ve teknoloji kullanımını barındıran çalışmalara az yer 

verilmektedir. Öyle ki teknoloji kullanımı ve öz-düzenlemenin alt basamaklarını 

oluşturan “dikkat, çalışma belleği ve engelleyici kontrol” becerileri üzerindeki etkiyi 

inceleyen sınırlı sayıda çalışma bulunmaktadır. Çalışma alanı “anne medya 

rehberliği” süzgecinden de geçirildiğinde teknoloji ve öz-düzenleme alanında yapılan 

bir araştırmanın olmaması nedeniyle yapılacak bu çalışmanın alan yazına yeni ve 

özgün bir katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

Yapılan çalışmada yukarıda bahsedilen temel konunun yanı sıra çocukların 

cinsiyetleri, yaşları ya da kardeş sayılarının teknolojik cihaz kullanımında etkisinin 

olup olmadığı incelenecektir.  

Araştırmada katılımcı olarak bulunan annelerin genel demografik 

durumlarının, eğitim düzeylerinin, teknoloji kullanımında çocuklarını nasıl 

yönlendirdiklerinin araştırmacı tarafından belirlenen ölçekler ve anket formlarının 

kullanılması ile alan yazına önemli katkılar sunacağı düşünülmektedir.  
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Son olarak araştırmada kullanılan ölçekler yoluyla annelerin medya 

aracılıklarına bakılarak çocuklarının öz-düzenleme becerisi üzerinde etkilerinin 

incelenmesi amaçlandığından, araştırmacılar ve okurlar için önemli bir çalışma 

olacağı düşünülmektedir.  

1.3. Araştırmanın Problemleri 

 Yapılacak araştırmada, temel anlamda, 4-6 yaş okul öncesi dönem 

çocuklarının teknoloji ve teknolojik cihaz kullanımlarıyla annelerinin medya 

aracılıklarına göre öz-düzenleme becerileri alt boyutları olan dikkat, çalışma belleği, 

engelleyici kontrol duygu ve davranış becerilerinde farklılaşma olup/olmadığı 

problemine yanıt aranacaktır. Çalışmada temel probleme ek olarak belirtilen alt 

problemler de incelenecektir. 

1. 4-6 yaş okul öncesi dönem çocuklarının teknoloji ve teknolojik cihaz 

kullanımlarıyla annelerinin medya aracılıklarının, öz-düzenleme (dikkat, 

çalışma belleği ve engelleyici kontrol duygu-davranış) becerilerine etkisi var 

mıdır? 

2. 4-6 yaş okul öncesi dönem çocuklarının annelerinin medya aracılıklarına göre 

öz-düzenleme becerileri farlılık göstermekte midir? 

3. 4-6 yaş okul öncesi çağındaki çocukların; 

 Cinsiyetlerine, 

 Yaşlarına, 

 Kardeş sayısına göre, 

Teknoloji ve teknolojik cihaz ebeveyn medya aracılıkları farklılaşmakta 

mıdır? 

4. 4-6 yaş okul öncesi çağındaki çocukların; 

 Kullandıkları teknolojik cihaz sayısına göre, 

 Evlerinde en sık kullandıkları teknolojik cihaza, 

 Teknolojik cihazları kullanım süresine, 

 En sık kullanılan sosyal medya kanalına, 

 Teknolojik cihazları kullanım sıklığına göre, 

öz-düzenleme becerileri farklılaşmakta mıdır? 
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5. 4-6 yaş okul öncesi çağındaki çocukların annelerinin; 

 Mesleklerine, 

 Aylık gelir durumuna, 

 Eğitim düzeylerine, 

 Teknoloji kullanımında model olup olmamalarına göre, 

teknoloji ve teknolojik cihaz medya aracılıkları farklılaşmakta mıdır? 

1.4. Araştırmanın Varsayımları 

 Yapılan araştırmaya katılan 4-6 yaş okul öncesi çocuğa sahip annelerin, 

araştırmada kullanılan genel bilgi formu ve ölçeklere doğru yanıtlar verdiği 

varsayılmıştır.  

1.5. Araştırmanın Sınırlılıkları 

 Yapılan araştırma, çalışmaya gönüllü olarak katılım sağlayan 4-6 yaş okul 

öncesi çocukların anneleri ile sınırlandırılmıştır.   
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Okul Öncesi Dönemde Gelişim 

Okul öncesi dönemi, 0-6 yaş arasında gelişim gösteren çocukları kapsayan, 

bireysel farklılıkların ve dönem gereksinimlerinin dikkate alındığı, zengin 

uyaranlarla desteklenmesi gereken, fiziksel, zihinsel, duygusal, sosyal ve diğer 

birçok alanda yaşamın ileriki yıllarındaki becerilerin ön gösterimi niteliğinde 

benzersiz bir dönemdir. Diğer bir ifadeyle okul öncesi dönemde öğrenilen bilgiler ve 

edinilen yaşantılar ileriki yılların temellerini oluşturmaktadır (1). 

Okul öncesi dönem farklı parçaların birleştirilmesiyle ortaya çıkan bütünü 

temsil etmektedir. Bahsedilen bu farklı parçalar; bilişsel, sosyal, duygusal, 

psikomotor ve öz bakım becerileri gibi yaşam boyu deneyimlerle kazanılan gelişim 

alanlarını ifade etmektedir. Bu dönemde keşfetme ile öğrenme hızı çok yüksektir ve 

her çocuğun öğrenme hızı bireysel gelişimi kadardır. Okul öncesi dönemde edinilen 

bilgiler evrensel olsa da her çocuk kendine özgü öğrenme yaşantıları geçirmektedir 

(159). 

Erken yıllarda gelişimi temel alan bazı ilkeler bulunmaktadır. Bebeklik ve 

ilkokul yılları arasında olduğu gibi 4-6 yaş döneminde her çocuğun bütün gelişim 

alanları uygun ve zengin uyaranlarla desteklenmeli, bireysel farklılıklar göz ardı 

edilmemelidir. Anne babalar, öğretmenler ya da bakım verenler, okul öncesi dönem 

çocuğunu, demokratik bir anlayışla yetiştirmelidir. Ayrıca bu dönemde çocukların 

sevgi, saygı, sorumluluk alma, paylaşma, eşitlik, yardım etme ve iş birliği gibi duygu 

ve davranışlarını ilk elden deneyimlerle öğrenmesi ve geliştirmesi önemli olmaktadır 

(160). 

Okul öncesi dönem boyunca öğrenmeler belirli bir yol izlemektedir. Bilişsel 

gelişim evrelerinden duyu motor dönem, yerini somut işlemler dönemine 

bırakmaktadır (1). Nitekim 4-6 yaşlarını içine alan bu dönemde basitten karmaşığa, 

kolaydan zora, bilinenden bilinmeyene gibi terimlerle ifade edilen öğrenmeler; bu 

dönemde edinilen her bilginin, somut ve basit olması gerektiğini, çocuğun gelişimine 

bağlı olarak karmaşıklaşması gerektiğini ifade etmektedir (160).  
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0-6 yaş dönenimi, bilhassa sembolik öğrenmelerin ve canlandırmaların 

yapıldığı 4-6 yaş döneminde çocuğun ilk elden deneyimlerinin, diğer bir ifadeyle 

yaparak ve yaşayarak öğrenmesinin önemli olduğu ifade edilmektedir. Bu sebeple 

sağlıklı beyin gelişimi ve öğrenmeler için çocuğun kendisine fırsatlar sunan bakım 

verenlere ihtiyaç duyduğu belirtilmektedir (161). 

Okul öncesi dönemde keşfetme, araştırma ve çevrede olup bitenleri fark 

etmek çocuğun bakış açısından olabilmektedir. Nitekim okul öncesi dönem çocuğu 

benmerkezciliğin de etkisiyle yaşama kendi bildiklerinin ardından bakabilmektedir. 

Bu sebeple çocuğun bu dönem girişimleri desteklenmeli, ebeveyn rehberliği 

sayesinde çocuğa güvenebileceği ve duygularını rahatça ifade edebileceği bir alan 

oluşturulmalıdır. Böylece çocukta yaratıcı, eleştirel düşünen, rahatça iletişim 

kurabilen ve duygularını kontrol edebilen bir düşünme yapısının oluştuğu 

söylenmektedir (162). 

Okul öncesi dönem çocuk için önemli olduğu kadar ebeveynleri için de 

önemlidir. Çocuktan alınan tepki ve dönütlere göre ebeveynin de davranış ve 

tutumları şekillenmektedir. Bu dönemde demokratik tutum ve anlayışa sahip anne 

baba çocuk için sağlıklı gelişimin öncüsü olmaktadır. Çocuğun güçlü yanlarını ön 

planda tutan, kendini gerçekleştirmesi için ona rehber olan, ihmal etmeyen 

ebeveynlerin okul öncesi dönemde yadsınamaz yeri bulunmaktadır. Literatür 

kaynakları okul öncesi dönemdeki tecrübelerimizle, yaşam boyu elde edebileceğimiz 

potansiyele neredeyse ulaşabildiğimizi ifade etmektedir (164).  

Duyguları düzenleme ve yönetme okul öncesi dönemde temeli atılan 

becerilerdendir. Çocuğun yakınlarından aldığı duygusal işaretleri doğru algılayıp 

yorumlaması, güvenli ve sıcak ilişkilerin kurulduğu erken yıllardaki yaşantılara 

bağlıdır (163). Anne Çocuk Eğitim Vakfı (AÇEV) verileri de okul öncesi dönemde 

matematik, akıl yürütme, problem çözme gibi bilişsel beceriler kadar öz-güven, öz-

düzenleme, duygu kontrolü gibi sosyal ve duygusal becerilerin önemli olduğunu 

ifade etmektedir (166).  

 Bu dönemde çocuklar çevrelerinden bilhassa ailelerinden kazandıkları 

deneyimlerle farklı yaşam becerileri elde etmektedir. Günlük yaşantılarında 
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karşılaştıkları problemlere çözümler bulma, problemleri izleme ve oluşabilecek diğer 

sorunlar için hazırlıklı olma gibi önemli kabul edilen bu beceriler, okul öncesi 

dönemde kazanılan sağlıklı ilişkilerle mümkündür. Nitekim sağlıklı ilişkiler duygusal 

gelişimin desteklenmesinde de etkili olmaktadır. Çünkü duygu ve davranışlarını 

düzenleyebilen çocukların kendilerini kontrol etme, duygularını doğru ve yerinde 

ifade edebilme konusunda beceri sahibi oldukları görülmektedir (2). Çocukluk yılları 

içerisindeki okul öncesi dönemde, bahsedilen potansiyel becerilerin açığa 

çıkarılışından bahsedilirken, öz-düzenlemenin de önemli bir konu olduğu 

araştırmacılarca sıklıkla ele alınan bir konudur (9).  

2.2. Öz-Düzenleme Kavramı 

 Öz-düzenleme; yönergelere uyabilme, olayı ya da eylemi başlatıp 

sonlandırabilme, sözlü veya sözel olmayan davranışların boyutunu anlayabilme, 

istemli davranışlar sergileyerek ve sağlıklı düşünülerek yapılan hareketler, 

planlamalar ve sosyal davranabilme becerisidir (3). Öz-düzenleme, özetle, amaca 

yönelik sergilenen ve bireyin performans durumunu şekillendiren davranışlar 

topluluğu olarak adlandırılmaktadır (4). Sosyal öğrenme kuramcısı Bandura (18),  

öz-düzenlemeyi davranış ve duyguları kontrol etmek olarak tanımlarken, Braund ve 

Timmons da (19) duygusal ve bilişsel düzenlemelerin bireyin sosyal yönlerini 

oluşturan öz-düzenleme becerileri olduğunu aktaran araştırmacılardır.  

 Öz-düzenlemenin 2 farklı boyutu bulunmaktadır. Yukarıdan aşağıya ve 

aşağıdan yukarıya doğru olan boyutlarını açıklamak öz-düzenlemenin anlaşılmasında 

etkili olacaktır. Yukarıdan aşağıya doğru boyutunda yürütücü işlev özellikleri 

bulunmaktadır. Öyle ki; dikkat, dikkat odağının esnekliği, dikkat odağının değişimi, 

çalışma belleği ve engelleyici duygu-davranış gibi önemli beceriler bu boyutta yer 

almaktadır. Yukarıdan aşağıya doğru yürütücü işlevlerin yer aldığı bu boyut bilişsel 

bileşenlerin yer aldığı boyut olarak nitelendirilmektedir. Diğer boyut olan aşağıdan 

yukarıya boyutta ise otomatik beceriler yer almaktadır. Bireyin kendini 

denetlemesine bağlı olarak geliştirdiği stres, duygusal uyarılmışlık ve dikkat odağı 

aşağıdan yukarıya becerilerin alt becerileri olarak nitelendirilmektedir (5,6). 

Yürütücü işlev boyutundaki bileşenler içerdikleri bilişsel boyutlardan ötürü  

öz-düzenlemenin temel bileşenleri olarak düşünülmesine karşın bu bileşenlerin 
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gelişiminin otomatik becerilerin var oluşuna bağlı olduğu ifade edilmektedir (7). 

Nitekim yapılan bir çalışmada da dikkat kontrolü sağlanmasında ve dikkat sürecinin 

sağlıklı bir şekilde yönetilebilmesinde duygu ve davranış düzenlemesi yapabilmenin 

öncelikli ve önemli bir süreç olduğu sonucuna ulaşılmıştır (8). 

 

Şekil 2.1. Öz-düzenlemenin bileşenleri (9). 

2.2.1. Dikkat 

 Öz-düzenlemenin dikkat bileşeni, dikkatin sağlanıp korunması, ilgili uyarana 

karşı odak oluşturulup süreç boyunca odağa karşı dikkat ve ilginin sürdürülmesi ile 

ilgilidir (10). Araştırmacılar dikkat düzenleme becerisini edinmenin, diğer bir 

ifadeyle dikkati “düzenleme (regüle) etme becerisi” kazanmanın, erken yaşlarda 

problem çözme stratejileri geliştirmek için gerekli olduğunu aktarmaktadır (11). 

Belirli bir görev dahilinde bireyin dikkatini daimi olarak sağlayabilmesi dikkatle 

açıklanmakta (10), dikkat gelişimi erken çocukluk döneminde desteklemesi gereken 

önemli becerilerden biri olarak sayılmaktadır (11).  Öyle ki çocukların, bebeklik 

döneminin sonlarından itibaren dikkat merkezlerini dağıtan nesne ve olayları odak 

dışı bırakmaları, koordinasyon kazanmaları için önemli bulunmaktadır (100).  

Öz-düzenleme 

Dikkat 

Çalışma Belleği 

Engelleyici Kontrol 
(Duygu-Davranış) 
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 Okul öncesi dönem çocuklarının olumsuz duyguları nötrlemek ve regüle 

etmek için dikkatlerini bir odağa çevirmeleri gerekmektedir. Dikkat odağını 

geliştiren beyin bölümü ön orta lobda bulunmaktadır. Bu beyin kısmı gelişen 

çocukların, ani olaylar ve endişeli durumlar karşısında sakin seçimler yaptıkları 

belirtilmekte, sakin kararlar veren çocukların da duygularını daha iyi düzenledikleri 

aktarılmaktadır (148).  

 Yapılan çalışmalar dikkatlerini belirli bir süre belirli bir olaya odaklayabilen 

bireylerin duygusal ve davranışsal düzenlemelerini de sorunsuz yapabildiklerini, bu 

yetisi düşük olan bireylerin ise sürekli zihinsel şemalarını karıştırdıkları, dalgınlık 

problemleri ile karşılaştıkları belirtilmektedir (101). Bu sebeple erken yıllardan 

itibaren hem akademik başarıyı arttırmak hem de duygusal davranışların 

düzenlenmesi için dikkat becerisinin desteklenmesinin önemli olduğu ifade 

edilmektedir (102). 

2.2.2. Çalışma Belleği 

Öz-düzenlemenin çalışma belleği bileşeni; kısa süre içerisinde bilgiyi 

saklama ve işleme yeteneğinin varlığını ispat etmektedir. Öyle ki, bu yeti sayesinde 

bilginin zihinde kodlanması ve işlenmesi mümkün olmaktadır (12).  

Algılanan bilgilerin geçici olarak zihinde tutulması, herhangi bir ortamdan 

elde edilen görsel uyaran işaretlerinin kaydedilmesi, açıklama yapabilme, 

anlatabilme, bilginin kodlanması gibi yetenek ve süreçlerin düzenlenmesi, birey 

tarafından takibi çalışma belleği tarafından organize edilmektedir (13). Sayılan tüm 

bu günlük beceriler ihtiva ettikleri önemlilik bakımından çocukların akademik 

başarılarını gerçekleştirmeleri açısından da önemli bulunmaktadır. Dolayısıyla 

çalışma belleğinin çocukların okul başarıları ile ilgili olduğu ifade edilmektedir (14).  

Literatürde yapılan diğer araştırmalarda, çalışma belleğinin; matematiksel 

becerilerin sağlanıp arttırılmasında (103), zihinsel ve motor becerilerin temsil 

edilmesinde (104) dil ve iletişimle ilgili sağlıklı becerilerin gelişiminde (105) etkili 

olduğu ifade edilmektedir. 
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2.2.3. Engelleyici Kontrol Duygu-Davranış 

 Öz-düzenlemenin son bileşeni olan engelleyici kontrol duygu ve davranış; 

dikkat gelişiminde ve sosyal duygusal farkındalık gelişiminde etkili bir beceridir 

(15).  

 Duygusal kontrol, yaşamdaki amaçlara ulaşabilmek için kriz anlarında 

müdahale, düzenleme ve planlama yapabilme yeteneğidir (145). Öğrenilmiş 

çaresizlik, endişe, karamsarlık gibi duyguların kontrol altında tutulabilmesi bu 

yeteneğin önemli bir kanıtıdır. Nitekim duygusal güçlükleri ve stres anlarını 

kolaylıkla atlatıp yaşantısına devam eden bireylerin duygusal kontrol becerilerinin 

yüksek olduğu görülmektedir (146). 

Günlük yaşamda çevreden gelen uyaranların engellenmesine ya da 

dağıtılmasına sebep olan engelleyici kontrol gücünün, erken dönemlerde korku, 

üzüntü, şaşkınlık, mutluluk gibi duyguların düzenlenmesinde rol oynadığı ifade 

edilmektedir (16, 17).  

Yapılan araştırmalar engelleyici kontrol duygu ve davranış becerileri düşük 

olan çocukların sosyal becerilerinin az geliştiğini hatta engelleyici kontrol duygu ve 

davranış becerileri düşük olan bazı çocuklarda dil becerilerinin gelişimsel risk altında 

olduğunu göstermektedir (7, 15). 

Çalışma belleği ve dikkat bileşenlerinde olduğu gibi engelleyici kontrol 

duygu ve davranış becerisi düşük olan çocukların akademik başarılarının (106), 

okula uyum sağlama becerisinin (107), sosyal becerilerinin ve kelime dağarcığının 

(7) daha düşük olacağı ifade edilmektedir. Bu bilgileri destekler nitelikte; engelleyici 

kontrol yetisi az olan çocuklarda, dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu gibi 

bazı gelişimsel problemlerin oluşabileceği belirtilmektedir. Nitekim engellenmiş 

olma düşüncesi ile hareket eden ve duygularını düzensiz seyirde ifade eden 

çocukların dürtülerle hareket ettikleri, kendini kontrol etmede zorlanıp ve uygun 

olmayan cevaplar verme eğiliminde oldukları görülmektedir (15). 
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Okul öncesi dönem çocuklarının akademik başarıları, dil, bilişsel ve sosyal 

gelişimlerine destek olmanın yanı sıra stresli durumlar karşısında duygu ve davranış 

kontrolünü sağlamak adına ebeveyn desteği sağlanması gerektiği de araştırmalarda 

belirtilmekte, öz-düzenleme gelişiminin destek ve rehberlik ile mümkün olabileceği 

aktarılmaktadır (147). 

 2.3. Öz-düzenleme Yaklaşımı 

Tablo 2.1. Öz-düzenleme kavramına ilişkin kuram/kuramcıların görüşleri (130). 

Teori/Teorisyen 
Öz-Düzenleme İçin Gerekli 

Koşullar 
Öz-Düzenlemenin Gelişimi 

Sosyal Öğrenme 

İçselleştirilmiş davranış 

standartları 

Öz değerlendirme 

Öz yeterlilik 

Davranış ve sonuçlarından ders 

çıkarma 

Davranış düzenleme ve standartları 

öğrenme 

Öz-düzenleme davranışlarını 

gözlemleme ve öz-düzenleme 

kazanma. 

Sosyal Bilişsel Çevredeki olayları tahlil 

Kontrolü tecrübe etme 

Eylem ve duygular üzerinde kontrol 

sağlama 

 

Psikanalitik 

İd, ego, süperego ile (içsel 

ve toplumsal ) çatışmalar 

Yetkin olma ihtiyacı 

Sağlıklı ego gelişimine bağlı öz-saygı 

ve öz-güven gelişimi 

   

Davranışsal 

Pekiştirme ve pekiştireçleri  

tahlil edebilme. 

Geciktirilmiş pekiştirme için 

öğrenilmiş beceri 

Öğrenme stratejisi sahibi 

olma 

Deneme yanılma uygulamaları 

yapma 

Öz-eğitim 

Öğrenilmiş  ve geciktirilmiş 

pekiştirmeleri gerçekleştirme 

 

Piaget 

Denge-dengesizlik-tekrar 

denge için çaba sarf etme 

Şemaları kullanma 

Zihinsel gelişim. 

Çevredeki nesne ve olaylarla 

koordineli aksiyonlar geliştirme. 

Vygotsky 

Meraklı olma 

Bağımsız düşüncelere 

sahiplik 

Düşünceyi içselleştirme 

Kendi kendine konuşma 

  

Tablo 2.1.’de öz-düzenleme gelişminde önemli kabul edilen kuram ve 

kuramcılara ait özet ifadeler yer almaktadır. Tabloda da ibraz edildiği üzere,  öz-

düzenlemeden ilk kez Lev Vygotsky, Jean Piaget ve William James gibi 

teorisyenlerin kuramlarında söz edilmekte, sosyal öğrenme, davranışçı kuram, 
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bilişsel ve psikoanalitik kuramda birey hakkında bahsedilen yaklaşımların öz-

düzenleme gelişimi ile ilgili olduğu ifade edilmektedir (32, 33).  

 Bandura’nın (18) sosyal öğrenme kuramı araştırmaları kapsamında öz-

düzenleme kavramına yoğun biçimde değinildiği görülmektedir. Bu teori 

kapsamında bireyin öze dönük inanç ve sorgulamalarının davranışlarına etki ettiği, 

şekillenen yeni davranış kalıplarının çocuğun çevresini yeniden inşa ettiği 

açıklanmaktadır. Nitekim bu yapılaşma sosyal bilişsel ve sosyal öğrenme kuramcıları 

tarafından “içselleştirilmiş performans” ile açıklanmaktadır.  Bu süreçte model alınan 

ebeveynler ve çocukla model aldığı yetişkin arasındaki iletişim önem taşımaktadır 

(34). Çocuğa sıcak temas iletileri sunan bakım verenler/modeller, olumlu duyguların 

arttırılmasında etken olmakta, öz-düzenlemeyi destekleyici bir öğrenme ortamı 

oluşturmaktadır (35).  

 Vygotsky’nin öz düzenleme teorisine göre, bireyin alt ve üst sistemlerde yer 

alan diğer bireylerle etkileşiminin büyük öneme sahip olduğu bilinmektedir. Birey 

sosyal etkileşimde bulundukça öğrenmekte, öğrenmelerini de kalıcı hale 

getirmektedir (109). Ancak çevredeki bireylerle bir arada olmak öz-düzenleme 

kazanmada tek başına etkili değildir. Bireylerin etkileşimleri, düşünce/fikir 

alışverişleri, akran ve ebeveyn etkileşimleri, kültürden herhangi bir bireyi model 

alarak toplumsal olarak “bağımsızlık kazanmak” öz-düzenleme sağlamada önemli 

sayılmaktadır (108). 

 Davranışçı kuramın perspektifiyle öz-düzenleme “öğrenilmiş öz-kontrol” 

olarak ifade edilmektedir. Çocuk çevreden ve çevredeki uyarıcılardan etkilenmekte, 

davranışlarını zihninde kategorileştirdiği ödül-ceza mekanizması üzerine 

şekillendirmektedir.  Piaget ve Vygotsky teorileri ile çocuğun doğuştan öz-

düzenleme, regülasyon sağlama isteği ile dünyaya geldiklerini aktarmaktadır. Piaget 

fiziksel objelere dikkat çekip zihindeki denge-dengesizlik-yeniden denge sürecine 

odaklanırken Vygotsky’nin sosyal ilişkilere göre öz-düzenleme gelişimini aktardığı 

ifade edilmektedir. Çünkü Piaget için öz-düzenlemenin temelinde şemaların zihinde 

kodlandığı özümseme ve uyumsama aşamalarının yer aldığı adaptasyon süreci yer 

almaktadır. Birey yaşama başladığı andan itibaren karşılaştığı her yeni bilgiyle 

zihinsel dengesizlik süreci yaşamakta, yeni bilginin zihinde kodlanması ile bilgiler 
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uyumsanmakta ve uyum süreci başlatmaktadır. Vygotsky bakımından bu uyumun 

sağlanmasında en yakın sosyal yapının; ailenin, arkadaşların ya da öğretmenlerin 

etkili olduğunu belirtmektedir. Kuramında önemle bahsettiği akran etkileşimi ile yeni 

bilgilerin öğrenilmesi daha kalıcı hale gelmekte, zihindeki adaptasyon ve öz-

düzenleme becerilerinin temeli atılma süreci dil, duygu ve davranış paylaşımı ile 

kalıcı hale gelmektedir (29).  

 Psikoanalitik kuram ve Freud bakışından da öz-düzenleme değerlendirmesi 

yapmak mümkündür. İlk yıllarda temel haz döneminde “ertelenmiş zevk” kavramı 

hakkında düşünmenin, zihinde sabretme sonucunda ulaşılacak zevk için çocuğun 

kazanması gerekli olduğu zamansal erteleme mekanizmalarının geliştirilmesi için 

mühim olduğu belirtilmektedir. Freud, kuramının yapısını oluşturan basamaklar olan 

id, ego ve süper ego basamakları arasında denge ve ilişki kurulmasının kişisel 

kararların sağlıklı alınabilmesi için gerekli olduğundan bahsetmektedir. Öyle ki, 

Freud’a göre bireyde dengeleyici unsur olan egonun gelişmesi ve yaşla beraber 

olgunlaşma süreçlerinin de sağlanmasıyla öz-düzenleme yapmak mümkün 

olmaktadır (25, 28). 

 Yaklaşımlarda da ele alındığı üzere yarım asırdır insanın bulunduğu her 

alanda öz-düzenleme süreçleri araştırılmakta, konu üzerine çalışmalar yapılmaya 

devam etmektedir. Alan yazında öz-düzenlemeyi ele alan, öz-düzenleme ve alt 

boyutlarına değinen farklı modeller sunulmaktadır. Alt başlıklarda farklı öz-

düzenlemeli öğrenme modelleri hakkında kuramsal bilgiler sunulacaktır. 

2.3.1. Zimmerman’ın Sosyal Bilişsel Öz-Düzenlemeli Öğrenim Modeli 

Zimmerman (131), Bandura’nın teorisi olan sosyal öğrenme kuramından yola 

çıkarak, öğrenmenin gerçekleşmesinde modelin ve öğrenme ortamının önemli olduğu 

bu modeli ortaya sürmüştür. Model, öz-düşünme, performans kontrolü ve öz 

yansıtma olmak üzere üç boyuttan oluşmaktadır (132).  

Öz düşünme evresi, bireyin herhangi bir sorumluluk almadan önce, önceki 

yaşantılarını gözden geçirdiği, bir görevi yapabileceğine dair inanç ve tahminlerinin 
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yer aldığı evredir. Burada bireyin kendi kendine hedefler oluşturması ve doğrultuda 

düşünmesi beklenmektedir. 

Performans kontrol evresi, bireyin kendi kendine düşünme süreçlerinin yanı 

sıra, aldığı göreve ya da düşündüğü düşünceye ilişkin zihinde canlandırmalar yapıp 

uygun çözümleri/çözüm yollarını belirlediği evredir.  

Öz yansıtma evresinde birey nihayet çözüm yollarını dener. Çözüm yolları ilk 

evrede bireyin gözden geçirdiği davranışlarla ne kadar uyumlu; bunun zihinsel 

analizini yapar. Bu analiz ve karşılaştırmalar sonucunda davranış tekrar edilir ve öz-

düzenleme sağlanır. Bu modelin üç evresinin sonucunda davranış ve duyguların 

düzenlemesinin yapılabileceğini ileri sürülmektedir. Nitekim Zimmerman, bu 

süreçlerde “ne?, niçin?, nasıl?, ne zaman?, nerede?, kiminle?” gibi 5N1K sorularına 

alınan yanıtlarla öz-düzenlemenin tüm boyutlarının açıklanabileceğini 

düşünmektedir (131). 

2.3.2. Borkowski’nin Sürece Yönelik Öz-düzenlemeli Öğrenme Modeli 

Borkowski (133), çocuklarda öz-düzenleme becerisinin geliştirilmesinde 

öğrenme stratejilerine ilişkin yeterli bilgi ve zihinsel koordinasyon gücünün ön koşul 

olduğunu belirtmektedir. Nitekim çocukların yeni bir öğrenme öncesinde öz-yeterlik 

duygusuna sahip olmaları, farklı öğrenme stratejileri hakkında edindikleri bilgilere 

ve bu bilgileri gerekli olduğunda kullanmalarına bağlıdır.  

2.3.3. Pintrich’in Öz-Düzenleme Modeli 

Pintrich (135) de, Zimmerman gibi Bandura’nın sosyal bilişsel kuramından 

etkilenerek modelini oluşturmuştur. Öz-düzenlemenin yapısını 4 farklı aşama ve 

alanda açıklamıştır. Bu aşamalar “önceden düşünme, izleme, kontrol ve tepki-

yansıtma” olarak açıklanmış, her aşamaya ait öz-düzenleme alanları bu model 

dahilinde oluşturulmuştur.  
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Tablo 2.2. Pintrich’e ait öz-düzenleme modeli aşamaları ve alanları (134). 

 Öz-Düzenleme Aşamaları  Öz-Düzenleme Alanları 

Önceden Düşünme Biliş 

İzleme Motivasyon 

Kontrol Davranış 

Tepki ve Yansıma İçerik 

 

Modele göre önceden düşünme aşaması “biliş” öz-düzenleme alanı ile 

ilişkilidir. Bireyin amaç ve istekleri doğrultusunda oluşturulan metabilişi 

içermektedir. İzleme aşaması “motivasyon” öz-düzenleme alanı ile ilişkilidir. Bu 

aşamada bireyin üst bilişler yoluyla edindiği öğrenmelere karşı farkındalık 

geliştirilir. Birey çevresini izlerken çaba ve zaman harcar. Kontrol aşaması 

“davranış” isimli öz-düzenleme alanı ile ilişkilidir. Birey çevresi hakkında bilgi 

edinip izleme süreçlerine eriştikten sonra bu aşamada davranışlarını kontrol etmeyi, 

gerekli olduğunda öğrendiği tepkilerden öncelikli olanı kullanmayı öğrenir. Son 

aşama olan tepki ve yansıtmada ise “içerik” isimli öz düzenleme alanının etkili 

olduğu söylenir. Pintrich bu aşamada öğrenilen bilgilerin üst biliş yolları ile geri 

çağırılması, kontrol edilmesi ve uygun olan tepkilerle geri dönüt verilmesine ek 

olarak artık çevreyle uyumun sağlanabildiğini aktarmaktadır.  

2.3.4. Winne’nin Dört Evreli Öz Düzenlemeyle Öğrenme Modeli  

 Winne, diğer öz-düzenleme modellerinde aktarıldığı gibi Bandura’nın sosyal 

bilişsel öğrenme kuramından ve Zimmerman gibi diğer teorisyenlerin 

düşüncelerinden etkilenerek bu modeli oluşturmuştur (136). Modelin 4 evresi 

bulunmaktadır. Bunlar; 

1. Görev tanımı,  

2. Hedef koyma ve planlama, 

3. Performans ve 

4. Değerlendirme evreleridir. 

 Görev tanımı evresi, bireyin aldığı görev/sorumluluğa ilişkin oluşturduğu 

algıyı ifade etmektedir. Hedef koyma ve planlama evresinde, bireyde göreve karşın 
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oluşan algıyla birlikte görevin çözümüne ilişkin planlamaların yapılması 

beklenmektedir. Performans evresinde ise planlama evresinde adım adım takip edilen 

göreve ilişkin uygun strateji ve uygulamaların oluşturulması beklenmektedir. Son 

aşama olan değerlendirme aşamasında ise üst biliş düzeyde çıkarımlar yaparak 

verilen görevin nasıl çözümlendiğinin defalarca kez zihin süzgecinden geçirildiği 

görülmektedir (134).  

Görüldüğü üzere alan yazında öğrenmenin farklı öz-düzenleme modellerine 

dayalı olarak gerçekleştiği görülmektedir. Ancak tüm modellerde ve kuramlarda da 

belirtildiği üzere, bireyde bir görev bilinci oluşması ve giderek karmaşıklaşan 

yollardan geçerek göreve ilişkin çözüm yolları denemesi, uygun çözüm yolunu 

bulduğu takdirde, olası diğer görevlere de bulduğu çözüm yolunu uygulaması üzerine 

öz-düzenlemenin gelişiminin sağlandığı aktarılmaktadır. 

 2.4. Okul Öncesi Dönemde Öz-Düzenlemenin Gelişimi 

 Öz-düzenleme çocuğun tüm gelişim alanlarında etkili olan, belirli bir hedefe 

ulaşmak amacıyla yapılan kontrollü ve planlı eylemler bütünüdür. Diğer bir ifadeyle 

bireyin amaçları doğrultusunda davranış ve dürtülerini kontrol etme mekanizmasıdır 

(132). 

 Greenspan ve Wieder’a göre (144) öz-düzenleme gelişimi bebeklikle birlikte 

başlamakta ve okul öncesi dönem içerisinde gelişmektedir. Öyle ki, öz-düzenleme 

sağlanabilmesi için çocuğun 4 aşamadan geçmesi gerekmektedir. Bu aşamalar 

sırasıyla, homeosasis (0-3 ay), bağlanma(2-7 ay), somatik-fizyolojik farklılaşma (3-

10 ay) ve davranışsal organizasyondur (9-24 ay). Araştırmacılar ilk aşamada bebeğin 

hali hazırda öz-düzenleme yetisi ile doğduğunu, birtakım istemsiz reflekslerle 

yaşama uyum sağladığını açıklamaktadır. 2. Aşama olan bağlanmada yeni doğan 

sürecini atlatan bebeğin çevresinde ilgi duyduğu bireylere karşı dikkat geliştirdiği 

aktarılmaktadır. 3. Aşama olan Somatik-fizyolojik farklılaşmada bebeğin ilk 

öğrendiği bilgiler ve deneyimler üzerine yeni inşalar yaptığı belirtilmektedir. Bebek 

bu dönemde ilgi duyduğu olay ya da kişiye karşı kendini gösterme, etkileşim kurma 

eğilimi içerisindedir. Karşılaştığı panik anlarına dair nasıl kontrol mekanizmaları 

gerçekleştirebileceğine dair alıştırmalar yapmaktadır. Son aşama olan davranışsal 
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organizasyonda bebeğin davranışlarını gerçekleştirirken herhangi bir fiziksel 

eylemde bulunmadan zihinsel içselleştirmeler yaptığı aktarılmaktadır. Çevresi ile 

sürekli deneme yanılma ideası ile yüklü olan bebeğin karşılaştığı farklı durumlara 

ilişkin farklı kontrol mekanizmaları geliştirdiği aktarılmaktadır.  

Öz-düzenleme becerileri bireylerin duygu, düşünce, davranışları üzerinde 

etkili farklı yönleri bulunan kompleks bir gelişim süreci olduğundan erken 

dönemlerden itibaren takip edilmeye başlanmaktadır. Araştırmacılar öz-düzenleme 

becerilerinin doğumdan itibaren gelişmeye başladığını ve okul öncesi dönemde bu 

becerilerin çocuğun hayatında etkili olduğunu aktarmaktadır (20, 21).  

 Bebeklik dönemindeki döngüsel tepkilerin koordinasyonu ve bilginin zihinde 

dengeye kavuşmaya başlaması ile refleksif hareketler yerini bilinçli hareketlere ve 

düzenleme becerilerine bırakmaktadır. Nitekim bebekler kendilerini özerk bireyler 

olarak görmeye başladıkları andan itibaren öz-düzenleme becerileri geliştirmeye 

başlamaktadır (22). Piaget’nin üçüncü döngüsel tepkiler olarak adlandırdığı 12-18 

aylık duyu motor dönemde; bebekler, çevrelerindeki uyarıları hatırlamak ve karşılık 

verebilmek için birtakım öncül kapasitelere ihtiyaç duymaktadır. Bunlardan belki de 

en önemlisi; bellek kullanmaya başlama yetisidir. Bebek bellek kullanımı sayesinde 

çevrenin norm ve isteklerine uyum sergilemeye başlar, ki bu; öz-düzenlemenin temel 

basamağını oluşturmaktadır. İki yaşla birlikte üçüncü döngüsel tepkiler yerini 

şemaların içselleştirilmesi evresine bırakmaktadır. Bebeğin zihni varlıkları, 

sözcükleri temsil etme yetisi kazanmakta; bu dönemde pragmatik emirlere, rica ve 

isteklere, uyum sağlanmakta, anne ve babanın sözlerine olumlu dönüt verilmektedir. 

Bir yetişkinin emir cümlesine “hayır”ı kullanarak yanıt verebilmekte, davranışlarını 

kendisi kontrol edip, organizasyonunu kendisi sağlamaya başlamaktadır. Çocuk üç 

yaş civarında edindiği tüm bu bilgilerle, farklı durum ve süreçlerde dahi öz-

düzenleme yapmaya başlamaktadır (23,24).  

 Çocuklar ilk üç yaşta öz-düzenleme becerilerinin sergilenmesi için gerekli 

bilişsel ve duyuşsal temeli sağlamaktadır. İlerleyen okul öncesi yıllarda da beyin 

gelişimiyle senkronize olarak öz-düzenleme becerilerinde artış olduğu ifade 

edilmektedir (25, 26).  
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 Okul öncesi dönemde öz-düzenleme hazlar tarafından yönetilmektedir. Öyle 

ki bu dönemde benmerkezciliğin etkili olduğu, sadece kendi faaliyetleri ile ilgilenme, 

bireysel süreçleri yürütme durumlarının geçerli olduğu görülmektedir. Çevreden 

gelen istek ve emirler yerine getirilebilirken hazlar ertelenememektedir. Mischel’in 

ünlü Lokum Testi’nde (27) bu durum gözlemlenmektedir; çocuklar bu testte 

kendilerine verilen yönerge doğrultusunda belirli bir süre sabrettikten sonra verilen 

lokumu yemek için odak noktasına dikkat becerilerini yoğunlaştırmakta, bu durum 

çocuğa hazzın ertelenmesi gibi zor bir an gibi gelse de amacına ulaşmak için çeşitli 

zihinsel canlandırmalar yapmaktadır. Bu dürtüsel düzenleme fırsatlarının ebeveynler 

ya da diğer yetişkinler tarafından yönlendirilme sağlanmadan günlük yaşantılar 

yoluyla çocukların kendi çözüm yollarını bulmaları ve “hazlarını” erteleyebilme 

becerileri kazanmaları için oluşturulması gerekmektedir (26, 28). Nitekim öz-

düzenleme çocuklar için ne yapmaları ve ne yapmamaları gerektiğini gösteren 

önemli bir beceri olarak tanımlanmaktadır (110). 

Piaget’nin duyu motor döneminde ve örnek sabretme deneyinde de (27) 

aktarıldığı gibi öz-düzenlemenin ortaya çıkışının belirli aşamalarının olduğu 

bilinmektedir. Birey kendi kendine konuşma, düzenleme ve kuralları içselleştirme 

süreçlerini takip ederek öz-düzenleme yapmaya başlamaktadır. Okul öncesi 

dönemdeki bir çocuk oyun oynarken monologlar kurmakta, kendi kendine konuşma 

sergilemekte, öz-değerlendirmesini yapmaktadır. Model aldıkları bir yetişkinin 

cümlelerini sesli olarak taklit etmekte, böylelikle yetişkinlerin ona karşı gösterdikleri 

düzenleme bilgisini zihinsel olarak özümsemektedir. Kurallara sıkı sıkıya bağlı 

olunan 3-4 yaş arasında kuralların bozulmasından oldukça rahatsız olan çocuklar, 

başta bu durumdan şikâyetçi bir tavır sergilerken zaman geçtikçe ve yeni deneyimler 

elde ettikçe kuralları içselleştirmektedir. Bu durum her çocuk için farklı hız ve 

düzeyde gelişim göstermektedir. Kuralları içselleştirme süreci çocuk için salt çevreye 

uyum için değil, kendi iç düzenlemelerini yapabildiklerini fark etmeleri açısından 

önem taşımaktadır (29). Bir araştırmacı bu durumu Montessori’nin “çocuğun doğası” 

olgusuna benzetmektedir. Öyle ki, çocukların sıkı sıkıya öğrendikleri kurallar bir 

süre sonra yavaş yavaş gevşetildiğinde, çocuklar öğrendikleri kurallara göre iç 

muhakemelerini yaparak, kendiliğinden hareket etmektedir (165). 
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 Yapılan araştırmalar erken yıllarda dikkat ve davranış becerilerinin bireysel 

farklılıklar ihtiva ettiğini, ilerleyen yıllarda da bu farklılıkların devam ettiğini 

göstermektedir (30, 31). Benzer şekilde öz-düzenleme becerilerinin iyi ya da kötü bir 

noktadan başlaması aynı seyri izleyeceğini ifade etmemektedir. Bazı çocuklar erken 

öz-düzenleme becerisi gösterebilirken bazı çocuklar kötü yaşantılar sonucu var olan 

gelişim düzeylerini yitirebilmektedir. Literatür araştırmaları etkili ve sistematik 

gözlemlerin, yerinde müdahalelerin öz-düzenleme için geliştirici etkisinden 

bahsetmektedir (27). 

Öz-düzenlemenin okul öncesi dönemde desteklenmesi gereken önemli bir 

konu olduğundan bahsederken çocukların bireysel öğrenme hızına da dikkat 

çekilmektedir. Öyle ki, her çocuğun gelişim seyri farklı hızda ilerlemektedir. 

Dolayısıyla öz-düzenleme becerileri gelişmemiş bir çocuğa, onun seviyesinden 

yaklaşım sağlanması gerekmektedir (111).  

2.5. Okul Öncesi Dönemde Teknoloji Kullanımı ve Teknoloji 

Kullanımında Ebeveyn Rehberliği 

Çocukların günümüzde artan imkânlar ve kolay erişim sebebiyle sıkılıkla 

teknolojiyi kullandıkları görülmektedir. Teknoloji kullanımının bu denli artmasında 

çeşitli teknolojik cihazların üretilmesi, dijital ortamlarda var olmanın giderek daha 

yaygın hale gelmesi gibi nedenler etkili olmaktadır. Öyle ki, mevcut internet ve 

teknolojik mecraların kullanıcısının 2010 yılından bu yana 2 kat arttığı ifade 

edilmektedir (36).  

Okul öncesi dönemde yer alan çocukların da teknoloji ile tanışmaları artık 

daha erken dönemlerde başlamaktadır. Sağladıkları uyum ile şüphesiz çocuklar 

teknoloji ile kolayca yaşamını bütünleştirebilmektedir. Alan yazındaki çalışmacılar 

çocukların bu yönlerine ithafen onları “dijital yerliler” olarak tanımlamaktadır (37). 

Nitekim bu bireyler çevrelerindeki tüm teknolojik cihazların kullanımı ve işlevine 

dair ayrıntılı bilgi sahibidirler. Çalışmacılar çocukların teknoloji hakkında bilgi 

sahibi olmada bu denli yetenekli olmalarını doğumdan sonra çeşitli teknolojik 

cihazlarla etkileşimde bulunmalarından kaynaklı olduğunu ifade etmektedir (38, 40).  
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Fiziksel, bilişsel, duygusal, sosyal ve öz bakım becerileri gibi temel gelişim 

alanları okul öncesi dönemde hızla ilerleme sağlamaktadır. Bu dönemde yaşanan tüm 

gelişimler çocukların hayatında izler bırakmakta, aile ve çocuğun birlikte zaman 

geçirdiği değerli zaman dilimleri kişilik gelişimi ve duygusal olgunlaşma için gerekli 

gelişimsel kilometre taşlarını barındırmaktadır. Fakat yapılan çalışmalar, bu 

dönemde beş duyu ile yapılan gerçek yaşam aktivitelerinin yerini ekran ve teknolojik 

cihazlarla yapılan etkileşimli zaman dilimine bıraktığını aktarmaktadır (39).  

Günümüzde okul öncesi dönemde teknoloji kullanımının olumlu ya da 

olumsuz etkilerinin olup olduğu tartışılmaya devam etmektedir. Eğitim kanalında 

teknolojinin kullanımı olumlu yanları güçlendirirken, dikey bir ivmeyle gelişim 

gösteren teknoloji bazı olumsuz etkileriyle çocukları etkileyebilmektedir (42, 43).  

Araştırmalarda teknoloji kullanımının öğrenme ve gelişimi desteklediği ifade 

edilip, hazırbulunuşluluğu arttırdığı ve güdülenmeyi arttırdığı ayrıca yeni bilgilerin 

öğrenilmesi ve düzenlenmesinde faydalı olduğu ifade edilmektedir (44, 45). Ancak 

okul öncesi dönemde ülkemizde ve yurt dışında yapılan farklı bir çalışmada teknoloji 

kullanımının giderek arttığını ve bunun önemli bir sağlık sorununa dönüşebileceği 

belirtilmektedir.  

Erken yaşlarda etkileşim kurulan televizyon, tablet, akıllı cep telefonu ya da 

bilgisayar gibi teknolojik cihazların ve bu teknolojik cihazlarla geçirilen zamanın 

giderek artmasının farklı duygusal bozukluklara, bilişsel bozulmalara liderlik ettiği 

bildirilmektedir (41). 

Çocuklara yeni öğrenme fırsatları sağlayan teknolojik cihazlara literatür 

çalışmalarında değinilmiştir (40-45).  Farklı standart uygulamaları ile erken çocukluk 

dönemi için takip edilen çalışmaları bulunan Amerikan Ulusal Erken Çocukluk 

Derneği (NAEYC), teknoloji ve teknolojik cihazlarla olan denetimli ve uygun 

etkileşimin çocuk gelişiminde olumlu etkilere sahip olduğunu aktarmaktadır (46). 

Benzer şekilde Amerikan Pediatri Derneği de (APA) çocuklar tarafından sıklıkla 

tercih edilen ekran yayını olan Susam Sokağı çizgi filminin ebeveynler tarafından 

rehberlik edilerek izlettirildiğinde mevcut yararlarının artacağını belirtmektedir (47). 

Araştırmacılar çocukların sosyal etkileşimli olarak medya kullanımlarının eylem 
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kullanımlarını ve dil gelişimleri üzerinde olumlu katkıları olacağını ifade etmektedir 

(48).  

Ailelerin çocuklarının teknolojiyi ve teknolojik cihazları kullanımlarını nasıl 

ve hangi miktarda olduğunu takip etmesi gerektiği yapılan çalışmaların bulguları 

arasındadır. Akıllı cihazlar çocuklar tarafından için izin alınarak ya da kullanım 

süreleri belirlenerek kullanılması çocuğun teknoloji dünyasındaki tehditlerle 

karşılaşmaması adına gerekli görülmektedir. Dikkat edilmez ve teknolojik cihaz 

kullanımının belirsizleşmesinin çocuklar açısından sosyal, psikolojik ve hayati 

zararlarının olabileceği ifade edilmektedir (49, 50). Nitekim çocukların tek başlarına 

girdikleri dijital platformlarda tanımadıkları bireylerle karşılaşmaları onlar için kaygı 

verici olmaktadır. Ayrıca bu karşılaşmalar zarar verici düşünce yapısına sahip 

istismarcı bireyler tarafından çocukların zorbalığa maruz kalmasına sebep olabileceği 

aktarılmaktadır (51). Bu noktada ebeveynlerin teknoloji kullanımına rehberlik ederek 

çocukların karşı karşıya geleceği duygusal ve fiziksel riskleri indirgeyici bir tutum 

benimsemesinin önemli olacağı ifade edilmektedir. Yapılan denetim ve rehberliğin 

ise çocuklara baskı yapmadan onların keşfetme ve özgürce düşüncelerini ifade 

edebilecekleri ölçüde yapılması gerektiği belirtilmektedir (52). Alan yazında 

“Kontrollü serbestlik” olarak ifade edilen bu anlayışla beraber çocuğun kendine ve 

ailesinin istemlerine uyum sağlayarak yaratıcılık ve sorumluluk alma becerilerinin 

desteklenmesi hedeflenmektedir. Bu bağlamda ailelerin ya da sorumlu yetişkinlerin 

çocukların teknoloji kullanımında doğabilecek sorun ve riskler hakkında bilgi sahibi 

olmaları, bu konuda gerekli güvenlik kontrollerini sağlamaları gerekmektedir (53). 

Ebeveyn rehberliği nitelikli ve sağlıklı olan içeriklerin seçilmesi ve azami 

sürede ekrana maruz kalınması açısından önem taşırken bazı araştırmalarda 

ebeveynlerin nasıl model olacağını bilemedikleri sonucuna ulaşılmıştır. Papadakis ve 

arkadaşları (55) çalışmalarında ailelerin mobil içerikleri çocukların öğrenmelerini 

destekleyecek faydalı kanallar olduğunu düşündüğünü aktarmaktadır. Ancak 

çalışmadaki ebeveynlerin, çocukları için olumlu özellikleri olan teknolojik uygulama 

ve cihazları, zararlı olanlardan ayırt edemedikleri ifade edilmektedir. 

Genç (84) okul öncesi dönem çocuklarının günde 3 saatten fazla ekrana 

baktığını aktarmaktadır. Ebeveyn rehberliğine dair görüşler alındığında, ebeveynlerin 
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çocukları hakkında yüksek sürede ekrana baktıkları için olumsuz görüş bildirdiklerini 

buna karşın çocuklarına yeterli rehberliği sunmadıklarını ifade etmiştir.  

Ateş ve arkadaşları (82) yaptıkları çalışmada ebeveynlerin teknoloji kullanımı 

ve ekran sınırlaması hakkında yeterli müdahaleyi sağlayamadıklarını ancak 

çocuklarının dijital içeriklerini belirleme konusunda rehberlik yaptıklarını 

aktarmaktadır. Ayrıca çocuklar eğlence ve vakit geçirmek için teknolojik cihazları 

tercih ederken, anne babalar da çocuklarını oyalamak amacıyla ekranla karşı karşıya 

bırakmaktadır.  

Durmuş ve Övür (140) teknolojik cihazlarla zaman geçiren çocukların çeşitli 

değişkenlere bağlı olarak ekran sürelerini incelediği çalışmalarında; ebeveynlerin 

çocuklarının içeriği zararlı olan platformlara erişmesinden ve bağımlılık 

geliştirmesinden korktuklarını ifade etmiştir. Ayrıca ebeveyn eğitimi alan anne 

babaların çocuklarının dürtüsel ve kontrolsüz davranışlarını iyileştirmede olumlu 

rehberlik sağladığını aktarmışlardır. 

Benzer bir çalışmada Asyalı okul öncesi dönemdeki çocukların teknolojik 

cihazlarda eriştikleri uygulamaların ve içeriklerin incelenmiş, ebeveynlerin evdeki 

model oluşu, ebeveynlik becerileri araştırılmıştır. Ebeveynlik konusunda kendini tam 

olarak yetkin hissetmeyen anne ve babaların çocuklarının,  ekrana daha fazla maruz 

kaldığı sonucuna ulaşılmıştır. Öyle ki, yetersizlik algısına sahip ebeveynler 

çocuklarıyla etkileşimli etkinliklerde buluşmak yerine onları yalnız bırakarak ekranla 

ve denetimsiz içeriklerle buluşmalarına sebep olmaktadır (56).  

Bazı çalışmalar annelerin çocuklarına dolaylı olarak düşündüklerini 

aktarmaktadır. Hinkley ve arkadaşları (62), araştırmalarında 2-5 yaş arası okul öncesi 

dönem çocuğu olan annelerin ekran başında kalma sürelerinin, çocuklarının ekran 

başında kalma sürelerine etkisinin olup olmadığı üzerinde durmuşlardır. Annelerin 

ekran başındaki geçirdiği süreyle iyi oluş hallerinin çocuklarının geçirdiği ekran 

süresi ile ilgili olup olmadığını irdelemişlerdir. Uzun süre ekranda kalan anneler 

çocuklarının ekran algısını olumsuz etkilediğini belirtse de çocukların bilişsel ve 

sosyal olarak iyilik hallerini korudukları sonucuna ulaşılmıştır.  
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Erken yıllarda yapılan bir araştırmada Edwards ve arkadaşları teknolojik 

cihaz ve teknoloji kullanımı konusunda kuramsal bir bakış sergilemişlerdir. 4-5 yaş 

okul öncesi dönem çocuklarının teknoloji dünyasındaki risklerle karşılaşmaması ve 

güvenli ortamlarla karşılaşmasında Vygotsky’nin bakışıyla yetişkin rehberliği 

sağlamanın önemli olduğunu ifade etmişlerdir (96).  

2.6. Ebeveyn Medya Aracılığı 

 Ebeveyn aracılığı, çocukların kullandığı teknolojik vs. her içeriği denetlemek, 

kontrol etme ve düzenlemek için kullanılan terimdir (173). Nitekim ebeveyn aracılık 

kuramı, çocukların karşılaştığı medya kanallarındaki iletişim teknolojilerinin 

etkilerini azaltma, medyanın olumlu yönlerini arttırma, anne baba ve çocuk 

arasındaki etkileşimi güçlendirme üzerine kurulu bilgi-işlem teorisidir (174). Bu teori 

bağlamında esas olarak 3 çeşit ebeveyn medya stili belirlenmiştir.  

Bunlar, 

 Aktif aracılık stili 

 Kısıtlayıcı aracılık stili 

 Birlikte izleme aracılık stili’dir (175). 

Aktif aracılıkta çocuklar ebeveynlerinden kullandıkları teknolojik cihaz 

hakkında çeşitli bilgi, açıklama ve yorum almaktadır (176). Diğer bir açıklamaya 

göre (177) aktif aracılık stili, çocuklarla izlenilen medyaların içerikleri hakkında 

konuşmak, tartışmak ve medyada işlenen konuları çocukla birlikte eleştirmek söz 

konusu olmaktadır. Özetle bu aracılık stilinde teknoloji unsurlarının içeriğinde olan 

bitene dair ebeveynlerin yorumları, açıklamaları, değerlendirmeleri mevcuttur. Bu 

aracılık stilinde çocuğun kullandığı medyanın neden iyi ya da neden kötü olduğunun 

açıklanması gerektiğini ifade edilmiştir (176).  

Kısıtlayıcı aracılık sitilinde ebeveynler çocuklarına medya unsurlarında 

geçirilen zamanın azaltılması ve sınırlandırılmasına dair yönergeler verilmektedir. 

Bu stilde çocukların dijital platformda nasıl öz-düzenleme sağladıkları, hangi sınırlar 

çevresinde ekrana yöneldikleri ifade edilmektedir (178). 
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Kısıtlı aracılık stiline sahip anne babaların keskin sınırlarla medya 

kullanımını yasakladığı, çocuklarının belirli gün ve saatlerde dijital içeriğe 

ulaşmalarına izin verdiği ifade edilmektedir Valkenburg ve arkadaşları (176), bu 

aracılık stilinde ebeveynlerin medyayı kullanım süresini belirledikleri, içerik ve 

medya kullanım süreçlerinde çocukların belirli çerçeve çevresinde medyaya erişim 

sağladığı aktarılmaktadır. 

Birlikte izleme aracılık stili ise, üçüncü bir göz olarak çocuğun dijital 

alanlarda ya da medya araçları kullanırken bulundukları durum ve davranışların 

ebeveynler tarafından izlenmesini ifade eder. Bu aracılık stilinde, aynı ortamda 

ebeveyn kendi halinde ve çocuk da ekran başında kendi süreciyle meşgulken 

ebeveynin fiziki olarak müdahale etmeden dijital içeriği takip etmesi söz konusu 

olmaktadır (58). 

Valkenburg ve arkadaşlarına (176) göre birlikte izleme aracılığı, ebeveyn-

çocuk çatışmasına yer vermeksizin çocuklarla birlikte kullanılan medya aracılık 

sürecini ifade etmektedir.  Yapılan tanımlara istinaden birlikte izleme aracılığında 

ebeveynlerin pasif olduğu ancak çocukların medya kullanımında karşılaştığı 

durumları bizzat gözlemleme fırsatı buldukları söylenebilmektedir. 

Ebeveyn aracılık stillerinin yer aldığı ebeveyn aracılık kuramı bazı eleştiriler 

almaktadır. Öncelikle dijital içerikler ve teknolojinin hali hazırda zihinsel işlemleme 

yeteneğine ket vurduğunu bu sebeple zihinsel gelişimde olumsuz etkileri olduğu 

ifade edilmektedir. Diğer bir eleştiri yalnızca küçük çocukların ebeveyn aracılığına 

tabii tutulması ile ilgili olmaktadır. Zihin gelişimi yaşamın ilk yıllarında oldukça 

değerli olduğundan, kuram, çalışmalarını bu döneme yoğunlaştırmakta dolayısıyla 

daha büyük çocuklar ya da gençler daha önemsiz gibi algılanabilmektedir. Son 

olarak kuram çalışmalarında sıklıkla televizyon izleme üzerine medya aracılığından 

bahsedilmektedir. Ancak gelişen teknoloji ve dijital platformlar televizyon 

ekranından dahi farklı uygulamalarla çocukların karşısına çıkmaktadır (174).  

Dolayısıyla eleştirilen bu konularda ebeveyn medya aracılık stillerine dair yeni 

çalışmaların yapılmasının faydalı olacağı aktarılmaktadır. Nitekim ortaya çıkan yeni 

öğrenme modeli olan katılımcı öğrenmenin bu eleştiriler dikkate alınarak ortaya 

çıkan yeni bir stil olduğunu ve ebeveyn medya aracılığı stillerini geliştirdiği ifade 
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edilmektedir. Bu yeni stilde çocuk ve ebeveyn arasındaki iletişimin de geliştiği 

aktarılmaktadır. Çocuklar temel aracılık stillerinde sadece anne babalarının emir ve 

isteklerine göre medya kullanım davranışı geliştirirken, katılımcı öğrenmeyle anne 

babalar da çocuklarından yeni öğrenmeler kazanabilmektedir.  

 Ebeveyn aracılık kuramının aldığı en çok televizyon medya aracına 

değinilmiş olması eleştirisi literatürde de kronolojik olarak başka medya kanal ve 

cihazların değerlendirilmesi, ayrıca çocuklarında yetişkinleri değerlendirmesi 

gerekliliğini ortaya koymuştur. Bu bağlamda farklı ebeveyn stilleri ortaya çıkmıştır 

(179). Van der Voort ve arkadaşları (180), çocuklara yönelik ebeveyn aracılığında 

kısıtlayıcı, değerlendirici ve birlikte katılma terimleri altında ebeveynlerin 

değerlendirilmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Austin (181), lise öğrencilerinin 

ebeveynlerinin aktif aracılık stillerini değerlendirmelerini istemiştir. Diğer bir 

çalışmada okul öncesi dönem çocuğu olan ebeveynlerle olan çalışmada anne 

babaların kendilerini kısıtlayıcı, aktif aracı ve birlikte izleme kategorilerinde 

değerlendirdiği anlaşılmıştır (182). 

Okul öncesi dönem çocuklarının teknoloji kullanımında ebeveynler önemli 

rol sahibi olmaktadır. Ebeveynlerin medya kullanımları ve buna dair yapılan literatür 

çalışmaları, farklı değişkenlerin ebeveyn medya tutumlarını etkilediğini ifade 

etmektedir. Örneğin çocukların eriştikleri teknolojik cihaz, medya kanalı, medya 

içeriği ve kullanım süreleri ebeveynlerin tutum ve davranışlarını şekillendirmektedir. 

Ebeveynler çocuklarının telefon, tablet, bilgisayar ve televizyon gibi 

medyaları kullanımları hakkında ne kadar keskin sınırlara sahipse o ölçüde ebeveyn 

medya aracılığı yapmaktadır. Ebeveynlerin buradaki müdahale ağırlığını, medya 

araçlarını kullanım süreleri belirlemektedir. Bağımlılık düzeyinde medya kullanan 

ebeveynlerin medya aracılıkları farklı olabilmektedir. Aşırı medya kullanan 

ebeveynler, çocuklarının medya kullanımlarını değersiz bulmaktadır ki bu da, medya 

aracılığında aktif aracı olmalarının azalmasına sebep olmaktadır (167). 

Yapılan bir araştırmada çocuklarının teknolojik cihaz kullanımına karşı 

olumsuz eleştirileri arttıkça kontrol edici medya aracılık stilini benimsedikleri ifade 

edilmektedir (168). 
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Ebeveynlerin kaygı, endişe ve merakları ebeveyn aracılığını ortaya çıkaran 

bileşenler olmaktadır. Bundandır ki, ebeveynlerin tutumları, ebeveyn aracılığının 

zeminini hazırlamaktadır. Ailenin merkezinde yer alan çocuk, ana-babanın tutumuyla 

medya kullanımını şekillendirmektedir (53,169). Diğer bir ifadeyle ebeveyn medya 

aracılık stilleri ebeveynin çocuk yetiştirme tutumundan etkilenmektedir. 

Alan yazında aktif aracılık ve birlikte kullanma davranışlarını içeren 

ebeveynlik tarzının, izin verici ve otoriter ebeveyn tutumundan daha sık yer almakta 

olduğu görülmektedir. Otoriter tutuma sahip ebeveynler daha fazla kısıtlayıcı medya 

aracılığı yapmaktadır (170). Sonuçları benzer bir çalışmada izin verici anne babaların 

medya aracılığı hakkında bilgisiz oldukları, çocuklarının telefon kullanımına düşük 

medya aracılık puanları olduğu belirtilmiştir (167). 

Araştırma sonuçları talepkâr anne bana tutumunun en yaygın medya aracılık 

biçimi olduğunu göstermektedir. Bu ebeveynler aktif medya aracılık stiline sahiptir. 

Erken çocukluk döneminde yapılan bir araştırmada da bu stilin en yaygın medya 

aracılığı olduğu vurgulanmaktadır. Bu stile göre ebeveynler, çocukları ile birlikte 

medya araçlarını kullanan, öz-güven ve öz-denetim sahibi anne babalardır (171). 

Ebeveyn medya aracılık stilinin kullanılan teknolojik cihazın türüne de etkisi 

bulunmaktadır. Amerika’da erken çocukluk dönemindeki çocuklar ve aileleri ile 

yapılan bir çalışmada, anne babalar televizyon izlerken çocukları ile beraber süreci 

paylaşırken dijital oyun gibi medya araçlarının olduğu alanlarda daha az katılım 

sağlamaktadır. Bazı durumlarda özellikle çevrim içi dijital oyunlarda, genç babaların 

çocuklarına aktif aracılık yaptığı ifade edilmektedir (172). 

Okul öncesi ve ilköğretim çağı çocuklarının televizyon izlemesine bağlı 

olarak ebeveynlerinin temel medya aracılıklarının yanında sosyal birlikte öğrenme 

kategorilerinde değerlendirdiği aktarılmaktadır. Çalışmalarda, ergenler izledikleri 

televizyon kanalı içeriğine dair ebeveynleri tarafından olumsuz, olumlu ve nötr 

dönütler almıştır (183). Televizyondan sonra ilk kez Nikken ve Jansz’ın 

çalışmalarında  (184) ebeveynlerin çocuklarının video oyunu izlemelerine ilişkin 

kısıtlayıcı ve değerlendirici aracılık stillerinin olduğu ifade edilmektedir.  
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“Ebeveyn Medya Aracılığı” kavramı ilk kez Barkin ve arkadaşları (185) 

tarafından kullanılmıştır. Çocukların televizyon,  video oyunları ve bilgisayar 

kullanımı ve ebeveyn medya aracılığı üzerine yapılan bu araştırmada ebeveynlerin 

kısıtlayıcı, öğretici ve farklı öğretici yöntemler kullandıkları ifade edilmiştir. Gelişen 

teknoloji ve dijital platform kullanımının artmasına bağlı olarak ebeveyn 

aracılıklarını ölçen ilk çalışmayı ise Livinstone ve Helsper (53) gerçekleştirmiştir. 

Ortaokul çağı çocukları üzerinde yapılan bu çalışmada medya kullanımının aileler 

tarafından aktif birlikte kullanma, kısıtlayıcılık (teknik-etkileşim) ve izleyici medya 

aracılıklarında gerçekleştirildiği aktarılmıştır.  

Çocukluk yıllarını kapsayan bir çalışmada ebeveynler 8-18 yaş çocukları 

internet kullanımlarına bağlı olarak kendi davranışlarını değerlendirmişlerdir. 

Sonuçta, kısıtlayıcı, öğretici ve birlikte izleme aracılık davranışına sahip oldukları 

belirlenmiştir (186).  

Valcke ve diğerleri (187) çalışmalarında çocuklarının medya kullanımı için 

ebeveyn kontrolü ve sıcaklığı kategorilerini görülürken, diğer bir çalışmada (188) 

internet kullanan çocukların ebeveynlerinin aktif aracılık, kısıtlayıcı aracılık, izleyici 

ve teknik aracılıklar yaptığı görülmektedir. 

Gentile ve diğerleri (189) ilkokul çocuklarının medya kullanım 

alışkanlıklarının aileler ve çocuklar tarafından değerlendirildiği çalışmalarında 

birlikte izleme, içerik ve süreyi kısıtlama ve de aktif aracılık kategorilerine yer 

vermiştir. Benzer şekilde yapılan diğer bir çalışmada (190) da çocukların telefon ve 

bilgisayar kullanımlarına bağlı olarak aktif aracılık, içerik kısıtlayıcı aracılık, güvenli 

ve teknik aracılık gibi kategorikleştirilen ebeveyn tutumlarına yer verilmiştir.  

Valkenburg,  ve diğerleri (176), 10-14 yaşları arasındaki çocukların ebeveyn 

medya aracılıklarını ölçek boyutları dahilinde “Algılanan Ebeveyn Medya Aracılık 

Ölçeği” ile incelemişlerdir.  

Nikken ve Schols (191) erken çocukluk döneminde teknolojik cihaz kullanan 

çocukların ebeveynlerinin medya aracılıklarını değerlendirdikleri çalışmalarında 
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birlikte kullanma, aktif aracılık, teknik kısıtlama, kısıtlayıcı aracılık ve gözlemleme 

başlıklarına yer vermişlerdir. 

Yapılan çalışmalar (178, 192, 193) bebeklik ve okul öncesi dönemde 

deyapılan araştırmalar olup dijital oyun, tablet kullanımına ilişkin ebeveynlerin 

aracılık tutumlarını değerlendirdiği çalışmalardır. Nitekim araştırma bulguları 

paralellik göstermekte olup, ebeveynlerin aktif kısıtlayıcı, kısıtlayıcı aracılık ve 

birlikte kullanma tutumuna sahip olduğu görülmektedir. 

Güncel çalışmalarda ise (194, 195,196) benzer şekilde kısıtlayıcı aracılık, 

aktif aracılık, birlikte izleme, teknik aracılık, ebeveyn medya aracılıklarına yer 

verirken etkileşimli medya kullanımında kısıtlayıcı-öğretici ebeveyn tutumuna (197) 

da ayrıca değinilmektedir. 

Özetle bu çalışma ve güncel literatürde de aktarıldığı üzere “ebeveyn medya 

aracılığı” kavramı yaygın olarak kullanılmaktadır. Bu kavramın son 30 yılda ebeveyn 

rehberliği, medya aracılığı, ebeveyn medya kontrolü, ebeveyn medya tutumlarından 

etkilenerek oluştuğu ifade edilmektedir. Öte yandan kronolojik süreç izlendiğinde, 

başlangıç çalışmaları ilkokul, ortaokul ve lise öğrencilerini kapsayan çalışmalar 

olurken son yıllarda okul öncesi dönem çocukları ve ebeveynlerinin medya 

aracılıkları konulu çalışmalar olmuştur.  Ebeveyn medya aracılığı sürece bağlı olarak 

değişip dönüşürken gelişen teknoloji ve günümüz olanakları ile geniş bir tanıma 

sahip olmaktadır. Başlangıç çalışmaları yalnızca televizyon üzerine olan 

çalışmalarken, güncel çalışmalarda akıllı cep telefonu, tablet, bilgisayar, dijital oyun 

konsolu, dijital medya kanalları üzerine yapılan çalışmaların ağırlık kazandığı 

görülmektedir. Bahsedilen tüm bu gelişmeler ebeveyn medya aracılığının doğal 

olarak gelişimine ve medya aracılık çeşitlerinin oluşmasında etkili olmuştur. Nitekim 

Şen ve arkadaşları (75) önceki araştırmalarda kullanılan ebeveyn medya 

aracılıklarının evrilmiş hali olan 6 ebeveyn medya aracılığına göre değerlendirmeler 

yapmıştır. Çalışmalarında sunulan ebeveyn medya aracılıkları; aktif-destekleyici, 

kısıtlayıcı-destekleyici, aktif-sınırlayıcı, kısıtlayıcı-sınırlayıcı, kısıtlayıcı-engelleyici 

ve aktif-yorumlayıcı olarak (Bkz. Şekil 3.1.) belirlenmiştir. 
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2.7. Konu ile İlgili Yapılan Araştırmalar 

2.7.1. Teknoloji ve Teknolojik Cihaz Kullanımı ile İlgili Yapılan 

Araştırmalar 

Aşağıda özetlenen çalışmalar okul öncesi dönemde çocukların televizyon, 

bilgisayar, akıllı cep telefonu gibi teknolojik cihazları kullanımıyla ekranlara uzun 

süre bağlı kalmanın gelişimlerinde etkisi olduğunu öne sürmektedir.  

Çocukların güçlü yanlarını destekleyen, her yaş grubunun ilgi ve ihtiyaçlarına 

uygun teknoloji kullanımının dijital bağımlılık ve dijitale olan bağlılığın 

azaltılmasında etkili olabileceği belirtilmektedir (36).  

Tomopoulos ve arkadaşları (141) tarafından yapılan çalışmada okul öncesi 

dönemde bulunan küçük çocukların kendilerinden yaşça büyük olan okul öncesi 

dönem çocuklarından daha çok teknoloji ve teknolojik cihaz (televizyon) kullandığı 

belirtilmektedir. 

Bulut (198), okul öncesi dönem çocuklarının teknoloji ve dijital ürünleri 

kullanmasının gelişim alanlarına etkisini incelediği çalışmasında, çocukların 

teknolojik ürünere ne kadar süre harcadığını saptamış aynı zamanda tüm gelişim 

alanlarına etkisi olduğunu aktarmıştır.  

Yengil ve arkadaşları (200), 3-6 yaş çocukları ve anne babalarının teknoloji 

ile sıkça vakit geçirdiğini tespit etmiştir. Araştırmacılar teknolojik cihazları sık 

kullanan çocukların gecikmiş konuşma ve geç yürüme gibi olumsuz durumlarla 

karşılaştığını aktarmış, bu sebeple bu gibi gelişmsel sorunlarla karşılaşmamak için, 

çocukların anne babalarıyla kaliteli zaman geçirmelerini önermişlerdir.   

Kol (199) çocukların her bakımdan ve tüm gelişimlerini etkileyecek ölçüde 

medya araçlarını kullanmaya ilgili olduklarını, bu merakları sayesinde gün 

içerisindeki günlük olay ve etkinliklere motive olabildiklerini aktarmıştır. 

Türkiye İstatistik Kurumu (TUİK) verilerine göre ülkemizdeki çocukların 

neredeyse %80’i oyun oynamak için internet, telefon ve bilgisayar gibi teknolojik 

cihazları kullanmaktadır (151).  
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Amerikan Pediatri Derneği (APA), çocukların artan teknolojik temaslarına 

istinaden, hangi yaş düzeyinde ve ne kadar ekrana bakılması gerektiği konusunda 

yayınladığı bir makalesinde 18 aydan küçük bebeklerin ekran ya da dijital alanlarda 

temasının olmaması gerektiği ifade etmektedir. Ancak doğum başlar başlamaz 

teknoloji dünyasında olan bebekler için bu durum tam anlamıyla sağlanamamaktadır. 

Bu doğrultuda en azından bir ebeveyn ya da bakım veren eşliğinde ve sınırlı sürede 

ekranla karşılaşılması gerekmektedir. 18-24 aylar arasında önerilen süreç farklı 

olmamaktadır. Ebeveyn rehberliğinde, çocuğa uygun ve nitelikli içeriğe sahip ekran 

ögeleri ve teknolojik cihaz kullanımının faydalı olacağı belirtilmektedir. Devam eden 

yıllarda, 2-5 yaş aralığında çocukların 1 saatten daha fazla ekrana bakmaması 

gerektiği ifade edilmektedir. Ebeveynin denetiminde, içerik olarak şiddet ögeleri 

barındırmayan, eğitici ve kaliteli yapımların çocuklarla buluşturulması onların 

yararına görülmektedir (47).  

Rideout ve arkadaşları (202), ABD’de yaptıkları araştırmalarında 0-6 yaşında 

çocuğa sahip binden fazla ebeveynin teknoloji ve djital cihazlar hakkındaki 

görüşlerini derlemişlerdir. Sonuçta, nerdeyse her hanede televizyon olduğu, 

çocukların yarısında fazlasının bilgisayar oyunu oynadıklarını ve ebeveynlerin işleri 

olduğunda çocuklarının vakit geçirmesi için teknolojik cihazlarla onları baş başa 

bıraktığı aktarılmaktadır. Dikkat çekilen sonuçlardan biri de 2 yaşından küçük 

çocukların televizyon kanalı değiştirebilmesi, anne babasının odasında bulunan 

televizyonu kullanabilmesidir. Ayrıca yoğun olarak ekrana maruz kalan çocukların 

(günlük yaklaşık 2 saat) daha az bahçe oyunları oynadıkları ve daha az okudukları da 

araştırma bulgularında aktarılmıştır.  

Özyürek (158), çalışmasında çocukların bilgisayar teknolojilerini kullanma 

durumunu annelerinin görüşlerine göre değerlendirmiştir. Araştırmada çocukların 

4’te 3’ünden fazlasının bilgisayarı ebeveyn denetimi olmadan tek başına kullandığı, 

annelerin bilgisayar kullanımı konusunda çocuklarını zorladığı/zorla elinden 

bilgisayarı aldığı, annelerin bilgisayar ve diğer teknolojik cihazları kullanımında 

kurallar belirlediği bulgularına ulaşılmıştır. 

Güler ve arkadaşları (152), internetin yaygınlaşmasına ilişkin olumlu ve 

olumsuz özelliklerin aktarıldığı çalışmalarında, teknolojik cihazlarla olan etkileşimin 
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doğar doymaz başladığını, İngiltere’deki erken çocukluk çağındaki çocukların 

%20’sinden fazlasının ayda 30 saat kadar tablet ve akıllı cep telefonları ile 

oynadığını belirtmektedir. 

Ergüney (153), dijital teknolojilerin gelişimi ve neredeyse her evde yaygın 

olarak teknolojik cihaz kullanılmaya başlanmasının sonucu olarak okul öncesi dönem 

çocuklarının internet platformlarından ayrılmadığını ifade etmektedir. 

Gökel (139) yaptığı araştırmada teknoloji ve teknolojik cihazların hayatın 

vazgeçilmez bir unsuru haline geldiğini, ebeveyn ve çocukların teknolojik cihazlara 

bağımlılık geliştirdiğini, bireysel ve toplumsal olarak insanlara olumsuz etki 

bıraktığını ifade etmektedir. 

Mustafaoğlu ve arkadaşları (201), teknoloji kullanımında “ödül 

doyumsuzluğu sendromu” ndan bahsetmektedir. Çünkü teknolojik cihaz kullanımı 

beyinde mutluluk hormonu salınımına neden olmakta, ödül hissiyatı vermektedir. 

Sonuç olarak teknolojik cihazları yaş ve gelişim düzeyleri dikkate alınmadan çok sık 

kullanan ve kullanmasına izin verilen çocukların, dijital mecralardan ayrılmak 

istemedikleri, ayrıldıklarında ise saldırgan tepkilerde bulunup öfkelenebildikleri 

ifade edilmektedir. 

Özdemir Ürün ve Oğuz Atıcı (203), okul öncesi dönemde bulunan 20 okul 

öncesi dönem çocuğun teknoloji kullanımı görüşlerini incelemiş, araştırmaları 

sonucunda kız ve erkek çocukların değişik alanlanlarda oyunlar seçtiklerini, en çok 

ebeveynlerinin cep telefonunu kullanarak dijital ortamlara eriştiklerini aktarmıştır. 

Çocuklar ekran karşısında geçirdikleri süre boyunca eğlence, şaşkınlık, öfke, rekabet 

hissi ve daha çok oyun oynama isteği duyguları sergilemiş, farklı duygu durumları 

göstermişlerdir.  

Plowman ve arkadaşları (143), İngiltere’de gerçekleştirdikleri çalışmalarında 

ebeveynlerin çocuklarının çok sık teknolojik cihaz kullanmalarından rahatsız 

olduklarını ancak dış dünyanın olası etkilerinden korunmak amacıyla çocuklarının 

ekran başında olmalarını tercih ettiklerini tespit etmiştir.  



31 

 

Çelen Yoldaş ve Özmert (85), çalışmalarında 0-2 yaş aralığındaki bebeklerin 

günde neredeyse 2 saat ekrana baktıklarını aktarmaktadır. Ekran süresinin bazı 

aralıklarda günün yarısına eşit sürede olduğu çalışmanın diğer çarpıcı bulgusudur. 

Öyle ki ekran izleme süresi yaşla beraber artmaktadır. 

Ateş ve arkadaşları (82), araştırmalarına katılan çocukların neredeyse 

tamamının bir saatin üzerinde ekrana maruz kaldığını, bir kısmının da 3 saat ve 

üzerinde ekrana baktıklarını ifade etmiştir. 

Kabali ve arkadaşları (54) çalışmalarında çocukların bir gün içerisinde en çok 

televizyon izlediklerini (ortalama 45 dk.), yarım saatlerini internet oyunlarında ya da 

videolar izleyerek, 20 dakika kadar sürelerini de konsol oyunları oynayarak 

geçirdiklerini aktarmaktadır. Araştırmalarındaki 6 ay – 4 yaş arasındaki tüm 

çocuklarda televizyon izleme süreleri aynı düzeydeyken mobil oyunlara ayrılan süre 

yaşla beraber artış göstermektedir. Çocuklar 3 yaşından itibaren destek almadan 

mobil oyunları tablete ya da akıllı cep telefonuna indirme becerisi sergilemektedir.  

Kanada’da okul öncesi dönem çocukları üzerinde yapılan bir araştırmada (57) 

ekran kullanımının günde 4 saatlere yaklaştığı sonucuna ulaşılmıştır. Özellikle 

yaşamın ilk yıllarında-2 ve 3 yaş arasında-ekran kullanım süresinin 5 yaştan bile 

daha fazla olduğu aktarılmaktadır. 

Behnamnia ve arkadaşları (61), 3-6 yaş okul öncesi dönem çocuklarında 

tablet ve akıllı cep telefonları kanalıyla kullanılan dijital öğrenme platformlarının 

çocukların yaratıcılık becerilerine katkılarının olup olmadığını araştırmışlardır. 

Çalışma bulgularında okul öncesi dönem çocukları için etkili ve kalıcı öğrenmelerin 

dijital oyunlar yoluyla sağlanabileceği, öğrenmenin dijital teknolojilerle 

hızlanabileceği sonucuna ulaşılmıştır.  

Hiltunen ve arkadaşları (137),  okul öncesi dönemdeki çocukların uyku 

süreçleri ve ekrana maruz kalma süreleri hakkında yaptıkları araştırmalarında ekrana 

daha uzun bakan okul öncesi çocuklarının daha az uyku uyuduklarını ve daha geç 

saatlerde uykuya daldıklarını aktarmışlardır. 



32 

 

Özkan (154), okul öncesi dönemdeki 5-6 yaş çocukların annelerinden, 

çocuklarının tablet ve bilgisayar kullanımları hakkındaki görüşlerini derlemiştir. 

Araştırma sonuçlarına göre çocukların tamamına yakınının, teknolojik cihazları, 

eğlenmek ve iyi vakit geçirmek için kullanmakta olduğuna ulaşılmıştır. Annelerin 

çocuklarına günlük en fazla 2 saat teknolojik cihaz kullanımı konusunda izin 

verdikleri, bu kurala uymayan ve daha uzun süre teknolojik cihaz kullanmak isteyen 

çocukların agresif ve dürtüsel tepkiler verdiği ifade edilmiştir. Araştırma neticesinde 

anne, baba ve öğretmenlerin çocukların olumsuz tepkilerini azaltmaları için rehberlik 

etmeleri ve teknoloji kullanımında sorumluluk sahibi olmaları önerisi verilmiştir.  

Şalcı ve arkadaşları (155), okul öncesi dönem 3-6 yaş çocuklarının akıllı 

cihaz kullanımı ve öğretmenlerinin görüşlerini inceledikleri çalışmalarında 

çocukların en çok çizgi film izlemek, şarkı söylemek için kullandıklarını tespit 

etmişlerdir. Çocukların öğretmenleri teknoloji kullanımının hem olumlu hem 

olumsuz etkisi olduğunu, ayrıca ailelerin çocuklarına teknoloji kullanımı konusunda 

yeterli rol model olmadığını belirtmişlerdir. 

Güngör (93), okul öncesi dönemde televizyon izleyen çocukların ekran 

alışkanlıkları ile ebeveyn tutumları arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Araştırmaya göre 

neredeyse her evde televizyon olduğu, anne ve babaların çocuğun TV programı 

seçiminde çocuğuyla birlikte fikir alışverişinde bulunduğu, çocukların %75’inden 

fazlasının 2 saat ve daha üzeri sürede ekrana baktığı, ebeveynlerin uygunsuz (şiddet 

vs.) içerikle karşılaştığında kanalı değiştirdiği tespit edilmiştir. Çarpıcı bir sonuç 

olarak; ebeveynlerin %50’sinden fazlasının çocuklarının TV izlerken bulundukları 

ruh hali ile ilgilenmediği ve “TV’de olanların hayatın gerçeği olduğu” bulunmuştur. 

Ebeveynler çocuklarını ekrandan uzak tutmak için çeşitli etkinlikler planlamakta, 

alternatif eğlenme ortamları aramaktadır. Buna karşılık kimi zaman çocuklarını 

oyalaması için televizyonu tercih ettikleri de araştırma sonuçları arasındadır. 

Ulusoy ve Bostancı (156), ebeveynlerin çocuklarının sosyal medya 

tercihlerine etkisini incelediği çalışmalarında, çocukların her gün teknolojik cihazları 

kullandığını ve internete girdiğini; ebeveynlerin, çocuklarının güvende olmadıklarını 

düşünmelerine rağmen herhangi bir önleyici müdahalede bulunmadıklarını 

belirtmiştir. 
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Akçay ve Özcebe (157), yaptıkları araştırmada okul öncesi dönem 

çocuklarının ve ebeveynlerinin bilgisayar oyunu oynama alışkanlıklarını 

incelemişlerdir. Araştırma sonucunda çocukların boş zamanlarını bilgisayar oyunu 

oynayarak değerlendirdikleri tespit edilmiştir. Öyle ki, hafta sonunda, hafta içine 

kıyasla 3 kat daha fazla bilgisayar oyunu oynanmaktadır. Anne babası bilgisayar 

oyunu oynayan çocukların da oyun oynama süresinin arttığı aktarılmaktadır. Anne 

babalar çocuklarının bilgisayar oynamasında kısıtlayıcı davranmak isteseler de 

çocuklar aksiyon ve şiddet içeren oyunlarda ebeveynlerinin yönergelerine karşı 

çıkmaktadır. 

2.7.2. Öz-Düzenleme Becerileri ile İlgili Yapılan Araştırmalar 

Cliff ve arkadaşları (58) araştırma verilerine göre bebeklik döneminde daha 

az ekrana bakmanın, 4 yaşta daha iyi düzenleme becerileri sergileme ve ileriki 

yıllarda daha az ekran bağımlılığı edinmede etkili olduğunu ifade etmektedir. 

Çocuklar değerlendirilerek yapılan bir çalışmada Keskindemirci ve Gökçay 

(59), gelişim aşamaları için önerilen süreden daha fazla ekrana maruz kalan 

çocukların geç gelişen dil gelişimine sahip olduğunu aktarmaktadır. Sonuçlar 

bununla sınırlı olmamakta; erken dönemlerde aşırı ses ve görsel karmaşasına maruz 

kalmanın dikkat dağınıklığına sebebiyet verdiği belirtilmektedir.  

Cho ve Lee’nin araştırmasında (60), günde 4 saatten fazla telefon kullanımına 

sahip çocuklara ulaşılmıştır. Çocukların yüksek düzeyde telefonla baş başa 

bırakılmasında; ebeveynlerin, çocuklarının telefonla eğlendiğini ve telefonun öğretici 

olduğunu düşünmeleri etkili olmuştur. Denetimsiz bırakılan çocukların telefon 

kullanımları sınırlandırıldığında kendilerini kontrolsüz ve öfkeli hissettikleri ayrıca 

dikkat odaklarının dağıldığı ifade edilmiştir.  

Tozduman Yaralı ve Güngör Aytar (110), çalışmaları sonucunda öz-

düzenleme becerileri gelişmemiş çocukların bazı davranış sorunları geliştirdiğini 

aktarmaktadır. Belirlenen kurallara uymama ve grup dinamiğini sekteye uğratma gibi 

davranışların düşük öz-düzenlemeye sahip olan çocuklar olduğu belirtilmektedir. 
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Beyazıt (63) davranış sorunları ve öz-düzenleme gelişimini arasındaki ilişkiye 

değindiği çalışmasında, cinsiyet faktörü bulgularına ulaşmış; kız çocukların, erkek 

çocuklardan daha gelişmiş öz-düzenleme yapabildiklerini aktarmıştır. Aksoy ve 

Yaralı (113) da kız çocuklarının erkek çocuklarına göre daha iyi öz-düzenleme 

geliştirdiğini aktarmaktadır. Yapılan başka bir çalışmada Öztabak (114) dürtü 

kontrolü ve dikkat odağı geliştirmede erkek çocuklarının kız çocuklardan daha az öz-

düzenleme puanı aldıklarını belirtmektedir. Aydın (150), okul öncesi dönem 

çocuklarının öz-düzenleme ve duygusal zekâları arasındaki ilişkiyi incelediği 

çalışmasında, yaş cinsiyete göre öz-düzenleme becerilerinde anlamlı farklar oluştuğu 

belirtmektedir. Bayındır ve Biber (119), okula hazır olma ve erken çocukluk öz-

düzenleme becerileri arasındaki ilişkiyi inceledikleri çalışmalarında, önceki aktarılan 

bilgilerden farklı olarak; öz-düzenleme ve cinsiyet arasında anlamlı bir ilişki 

olmadığını salt yaş ilerledikçe öz-düzenleme gelişiminin de artarak devam ettiğini 

aktarmaktadır. 

Şepitçi (115) çocukların öz-düzenleme davranışlarının gelişminde çocuğun 

yaşı, anne-baba eğitim seviyesine göre değiştiğini ancak cinsiyet ya da kardeş sayısı 

gibi etkenlerin öz-düzenleme becerilerinde etkili olmadığını aktarmaktadır. 

Çalışmasına göre ebeveynlerin eğitim seviyeleri arttıkça çocuklarının öz-düzenleme 

becerileri de artış göstermektedir. Ayrıca çalışmada çocukların okula alışmasında ve 

davranışlarını okul ortamına göre sergilemesinde öz-düzenleme gelişiminin önemli 

olduğu belirtilmektedir. 

Mercan (116), araştırmasında 5 yaşındaki çocukların 6 yaşındaki çocuklardan 

daha yüksek öz-düzenleme yeteneğine sahip olduğunu aktarmaktadır. Bu araştırma 

sonucu aktarılan diğer çalışma sonuçlarıyla farklılık göstermektedir. Nitekim yapılan 

çalışmada (117) öz-düzenlemenin yaşla birlikte ileri yönlü gelişme sağladığı, 4 

yaşındaki çocuğun 5 yaşındaki çocuktan daha az öz-düzenleme seviyesine sahip 

olduğu belirtilmektedir. Nitekim (115) yapılan çalışmada da 6-7 yaşındaki çocukların 

daha üst düzey öz-düzenleme becerilerine sahip oldukları belirtilmiştir. Adagideli 

(118) yaptığı çalışmada okul öncesi dönemde gelişen öz-düzenleme becerilerinin 

ilkokul döneminde hazırbulunuşluluğun yordayıcısı olduğunu aktarmaktadır.  
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Cadima ve arkadaşları (64),  okul öncesi dönemdeki 208 çocukla yürüttüğü 

çalışmada, öz-düzenleme becerisinin okul öncesi dönemin son yılında gelişme 

katettiğini, öğretmen ve çocuk arasındaki etkileşimin gelişmesiyle ifade edici dilin 

yürürlüğe girdiğini, böylelikle ilk öz-düzenleme becerilerine katkı sağlandığı 

sonucuna ulaşmıştır.  

Bierman ve arkadaşları (149), sosyo-ekonomik düzeyi, gelir ve eğitim 

düzeyleri düşük olan ve Head Start programına devam eden 4 yaş okul öncesi dönem 

çocuklarının, öz-düzenleme ve alt boyutlarıyla olan ilişkisini incelemiştir. Yapılan 

araştırmada çocukların iyi öz-düzenleme düzeyine sahip olmalarının, olumlu 

duygusal ve sosyal beceriler geliştirmeye, öfke kontrolü sağlamaya katkı sunduğu 

belirtilmiştir. Ek olarak Head Start okullarının çocukların dikkat ve çalışma belleğine 

olumlu katkılar sunduğu aktarılmıştır. 

Vallotton ve Ayoub (65) çalışmalarında, dil gelişimi ve öz-düzenleme 

becerileri arasında ilişki olduğunu aktarmışlardır. Bu doğrultuda gelişmiş dil yapısı 

çocuğun kontrol mekanizmalarını ve dikkat performansını arttırmaktadır. 

Dağgül, (66) ebeveynlerin çocuk yetiştirme tarzları ve öz-düzenleme 

arasındaki ilişkiyi irdelemiştir. Kıbrıs-Girne’de yaşayan toplam 244 ebeveyn ve 

çocuk üzerinde yapılan çalışma çocuk yetiştirme tarzları ve öz-düzenleme arasında 

bir bağlantı olmadığı il sonuçlansa da anne baba eğitim düzeyi, kardeş sayısı gibi 

faktörlerin öz-düzenleme becerilerinin gelişimini etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. 

Jaramillo ve arkadaşları (67) kültürel bağlamda çocukların öz-düzenleme 

becerilerini araştırmışlardır. Toplum içerisinde yaygın olarak kabul gören ve 

paylaşılan durumların sırasıyla toplumdaki her katmanı etkilediğini bulmuşlardır. 

Öyle ki, toplumsal modeller ebeveynleri, ebeveynler de çocukların kendi organize 

etmeleri becerileri destekleme konusunda genelden özele göre bir sıra izlemektedir. 

Böylece kendi hedef ve doğrularını bulan çocuklar kendilerini düzenlemekte, öz-

düzenleme sağlamaktadır. 

Çocukların öz-düzenleme becerilerini desteklemek için aileler, öğretmenler 

ve alan uzmanlarına gereksinim duyulmaktadır. Farklı strateji ve teknikler 
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kullanarak, çocukları davranışlarının sınırları içerisinde motive ederek, onları 

cesaretlendirerek, çeşitli görev ve sorumluluklar vererek öz-düzenlemelerini 

desteklemek mümkündür (127).  

Ting ve Weiss de (128), öğretmenler ya da çocuğa bakım veren herkesin öz-

düzenlemeye yardımcı olması gerektiğini belirtmektedir. Bu bağlamda çocukların 

aldıkları görev ve sorumluluklarda onları desteklemek, motive etmek ve 

cesaretlendirmenin öz-kontrol ve öz-düzenleme gelişiminde etkili olacağı 

belirtilmektedir. Gisladottir ve Svavarsdottir (129) öz-güven gelişimi ve ara sıra 

ebeveynlerin çocuklarıyla etkileşim kurmalarının bu becerilerin desteklemesinde 

etkili olacağını ifade etmektedir. 

Russell ve arkadaşları (68), 50 çocuk ve ebeveynleri ile yaptıkları deneysel 

çalışmada, çocukların doyum duygularını erteleme yetenekleri ve ebeveynleri ile 

ilişkileri arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Çalışmada çocukların verilen hediyeleri 

erteleme davranışlarını, farklı ebeveyn aracılıkları ile değerlendirmişlerdir. 

Yönlendirici olmayan, aktif ve çok aktif ebeveyn tipinin; çocuklarının duygusal ve 

dürtüsel davranışlar sergilemelerinde etkili olduğu sonucuna varmışlardır. Ayrıca 

ebeveynlerin çocuklarla olan etkileşimi ve güçlü iletişim kurmalarının bekleme 

davranışına katkı sağladığı çalışma bulgularında ifade edilmiştir. 

Rutherford ve diğerleri (120) çocukların öz-düzenleme becerilerini 

yanlarındaki ebeveynlerin duygularını izleyerek ve aile ortamında duygusal 

düzenlemeler yapılarak geliştirilmesi gerektiğini aktarmaktadır. Hatta Foa ve 

arkadaşları çocukların hafif stres kaynaklı yaşantılarının, düzenleme yapma 

becerisini azalttığı için sorumluluk almaktan kaçınma ya da beklenmeyen davranışlar 

sergilemekle sonuçlandığını aktarmaktadır (121). Bu sebeple ailelerin çocukla olan 

iletişiminin, çocuğun duygularını kontrol edebilmesinde, çocuklarının duygularını 

anlayıp onlara sağlıklı bir öz-düzenleme sahası geliştirmede etkili olduğu 

belirtilmektedir (122). 

Ebeveynlerin çocukların duygusal öz-düzenleme becerilerine farklı yollarla 

katkılar sunabileceği bilinmektedir. Schore (123) bunun en kolay yolunun çocuğun 
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güçlü yanlarını desteklemekten geçtiğini aktarmakta, çocuktaki olumsuz duyguların 

azaltılıp, pozitif duyguların arttırılması gerektiğini ifade etmektedir.  

Einsenberg ve arkadaşları (124) çocuğun güçlü yanlarını destekleyen 

ebeveynlerin doğru model olarak öz-düzenlemede etkili olabileceklerini, çocuğun 

duygu ve davranışlarını düzenlemesini daha rahat öğreneceğini aktarmaktadır. 

Nitekim Schorer ve arkadaşları (125) yaptıkları çalışmada ebeveyn rehberliği ve 

model oluşun çocuklarda duygu düzenlemeleri yapabilmek için gerekli olduğu 

sonucuna ulaşmıştır. 

Cohen ve arkadaşları (126) yaptıkları çalışmada, evde ve gerekli olan 

alanlarda çocuklarına rehberlik eden ve denetim sağlayan annelerin çocuklarının iyi 

iletişim kurma, dürtüsel hareket etmeme ve daha az çatışma yaşadıklarını 

aktarmaktadır. 

Denham ve arkadaşları (69), erken yıllarda okul başarısında duygu 

düzenleyebilmenin, öz-düzenleme yapabilmenin önemini araştırmışlardır. Nitekim 

araştırma bulgularında, öz-düzenleme becerisi, duygu düzenleme hâkimiyeti ve 

sosyo-ekonomik durumu yüksek olan çocukların, okul yıllarında daha başarılı 

olduğunu ifade etmişlerdir.  

Von Salisch ve arkadaşları (70), öz-düzenleme becerilerinin, davranışları 

zihinde kategorize etmenin çocukların duygularını aktarmalarında etkili olduğunu 

belirtmiştir. Benzer şekilde Torres (71) davranış kontrolünün yetersizliğinin 

duyguları anlama ve anlamlandırmada negatif etkiye sahip olduğunu aktarmıştır.  

Lenes ve arkadaşlarının yaptığı bir çalışmaya göre okul öncesi dönemde öz-

düzenleme becerilerinin gelişiminin yoğun dikkat gerektiren matematik becerilerinin 

gelişiminde önemli olduğu aktarılmaktadır. Dikkat ve anladığını yorumlama 

becerileri için gerekli olan ön bilişlerin öz-düzenleme gelişimi ile sağlandığı ifade 

edilmektedir (112). 
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3. GEREÇ ve YÖNTEM 

Bu bölümde araştırmanın modeli, evreni, örneklemi, veri toplama süreci, veri 

toplama yöntemi, veri toplama araçları, verilerin analizi, geçerlik ve güvenirlik 

analizi çalışmaları yer almaktadır ve bölüm içerisinde sırasıyla açıklanmaktadır. 

3.1. Araştırmanın Modeli 

Yapılan araştırmada nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel tarama 

modelinin kullanıldığı bir betimsel çalışma dizaynı planlanmıştır. Tarama modeli, 

geçmişte olan ya da süregelen bir durumu var olduğu şekliyle betimlemeyi 

amaçlayan (72), bir konu veya olaya ilişkin katılımcıların görüşlerinin, ilgi, beceri 

yetenek, tutum ve benzeri özelliklerinin belirlendiği diğer araştırmalara göre daha 

büyük örneklem seçilerek yapılan araştırmalardır (73). Yapılan çalışmada ilişkisel 

tarama modelinden yararlanarak, ölçeklerden elde edilen puanlarla araştırma 

probleminde ele alınan değişkenler arasında anlamlı bir farklılık olma ya da olmama 

durumunu incelemek ve değişkenler arası bağın ne denli kuvvetli ya da kuvvetsiz bir 

düzeye sahip olduğunu belirlemek amaçlanmıştır.  

3.2. Araştırmanın Evreni 

Creswell’e (74) göre evreni temsil etmesi düşünülen tarama araştırması 

örneklemleri, yapılan uygulamalar aracılığıyla evrenin tutumları, görüş ve 

eğilimlerinin belirlenmesinde etkili olmaktadır.  

Yapılan araştırmada çalışma evreni 2020-2021 yılı içerisinde 4-6 yaş arasında 

çocuğa sahip anneler olarak belirlenmiştir.  

3.3. Araştırmanın Örneklemi 

Araştırma evreninin tespitinden sonra araştırma örneklemi belirlenirken, 

2020-2021 yılında 4-6 yaş çocuğu bulunan anneler baz alınmış bu sebeple evren 

büyüklüğünün 100.000’in üzerinde olduğu durumlarda kullanılan örneklem 

büyüklüğü hesaplamalarından olan  “kolay ulaşılabilir örnekleme” yöntemi 

kullanılmış ve hedef örneklem büyüklüğü “384” olarak belirlenmiştir. Belirlenen her 

aralık içinse %5 hata oranıyla, %95 güven aralığı kabul edilmiştir (76).  Tüm bu 
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çalışma ve örneklem hedefleri neticesinde pandemi koşulları nedeniyle “200 anne” 

ye ulaşılmıştır. Araştırmada anaokulu ve anasınıflarındaki öğretmenlere ulaşılmış ve 

öğretmenler de sosyal medya kanallarını kullanarak annelere ulaşmışlardır. Covid-19 

nedeniyle veriler, annelerden çevrim içi olarak “Google formlar (Google 

Survey/Survey Monkey)” kanalıyla toplanmıştır. Örnekle grubundaki annelerin 

gönüllü katılım formunda isim/rumuzları ve telefon numaraları kesinlikle talep 

edilmemiştir. Annelerin gönüllü olarak, sadece araştırmacının bileceği şekilde, hiçbir 

suretle ücret istenmeden form bilgilerini belirtmeleri talep edilmiştir. Araştırmacı 

örneklem grubundaki katılımcı annelerin gerekirse kendisiyle iletişim 

sağlayabileceğini belirtmiştir.  

3.4. Veri Toplama Süreci 

Araştırmaya başlanabilmesi için gerekli Hacettepe Üniversitesi Etik 

Komisyonu Başvuru Formu hazırlanıp Hacettepe Üniversitesi Senatosu Etik 

Komisyonuna başvurulmuş ve E-35853172-300-00001451856 sayılı yazıda 

araştırmacıya 09.02.2021 tarihi itibariyle etik iznin (Bkz. Ek-1) verildiği ifade 

edilmiştir. Etik iznin ardından çevrim içi anketlerle araştırmaya katılan annelere önce 

“Gönüllü Katılım Formu” sunulmuş ve “çalışmaya katılmayı onaylıyorum”-

“çalışmaya katılmayı onaylamıyorum” butonlarından birini işaretlemeleri istenmiştir. 

Ardından “Genel Katılım Formu”, “Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği 

(EÇEMAÖ)” ve “4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği 

(Anne Formu)’ndeki maddelerin katılımcılar tarafından eksiksiz olarak işaretlemeleri 

talep edilmiştir.  

3.5. Veri Toplama Araçları 

Yapılan araştırmada katılımların gönüllü ve katılımcıların bireysel istekleri ile 

gerçekleştiğine dair “Gönüllü Katılım Formu” kullanılmıştır. 4-6 yaş okul öncesi 

dönem çocuklarının ve annelerinin demografik bilgilerine ulaşmak amacıyla “Genel 

Bilgi Formu” kullanılmıştır. Devamında teknoloji ve teknolojik cihaz kullanımlarıyla 

annelerin medya aracılıklarını aktarabilmek için “Şen ve arkadaşları (75) tarafından 

geliştirilen “Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği (EÇEMAÖ) 

kullanılmıştır. Ek olarak teknoloji ve teknolojik cihaz kullanımının öz- düzenleme 
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becerileri üzerindeki etkisini incelemek için Erol ve İvrendi (9) tarafından geliştirilen 

“4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği (Anne Formu) 

kullanılmıştır. Çalışmaya katılan annelerin bahsedilen tüm bu ölçek ve anketleri 

yanıtlama sürelerinin ortalama 15 dakika olacağı belirtilmiştir.  

3.5.1. Gönüllü Katılım Formu 

Araştırmacı tarafından hazırlanan gönüllü katılım formunda (Bkz. Ek-2); 

katılımcılara, araştırmacı tarafından kullanılacak ölçekler ve kullanım amaçları 

hakkında bilgi verilmiştir. Toplanacak yanıtlar için çalışmaya katılımın gönüllülüğü, 

toplanacak verilerin gizliliği ve çalışma dışında herhangi bir alanda 

kullanılmayacağına dair kısa ve öz bilgiler katılımcılara sunulmuştur. Ayrıca, form 

sonunda katılımcılara ortalama 15 dakika içerisinde formdaki tüm sorulara yanıt 

verebileceği, vermiş oldukları cevaplardan da hiçbir şekilde ücret talep edilmeyeceği 

açıklanmıştır. 

3.5.2. Genel Bilgi Formu 

Katılımcılara yapılan araştırmanın amacı ve içeriğiyle ilgili yapılan 

açıklamaların yer aldığı bu formda (Bkz. Ek-3), katılımcı ve çocuklarla ilgili sosyo-

demografik özellikleri, çocukların hangi sıklıkla ve ne kadar sürede teknolojik 

cihazları kullandıkları, en çok kullandıkları teknolojik cihazlar gibi sorulara yanıt 

aranması hedeflenmiştir. Annenin yaşı, mesleği, eğitim düzeyi, sosyo-ekonomik 

düzeyi, mesleği ve teknoloji kullanımında çocuklarına model olup olmadıklarını 

düşünmeleri gibi bilgiler; çocukları hakkında ise kaç yaşında olduğu, cinsiyeti, 

kardeş sayısı gibi demografik bilgiler araştırmacı tarafından bilgi almak için 

toplanmıştır.  

3.5.3. Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği (EÇEMAÖ) 

Şen ve arkadaşları tarafından geliştirilen ölçeğin (75), kullanım ve yayın 

izinleri (Bkz. Ek-4) ölçek sahiplerinden alınmıştır. Araştırmada kullanılan bu ölçeğin 

geliştirilme amacı 36-72 aylık çocuğu olan anne ya da babaların medya araçlarını 

kullanırken yaptıkları medya kullanım aracılıklarını belirlemektir. Ayrıca ölçek 

maddeleri ile 3-6 yaş aralığındaki çocukların tablet, akıllı cep telefonu ve bilgisayar 
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gibi teknolojik cihazların kullanımı hakkında bilgi sahibi olmak amaçlanmıştır. 

Ölçek başlangıçta 58 maddeden ve 6 bileşenden oluşmaktadır. Ancak yapılan ileri 

analizlerle birlikte kayıp veriler ve uç değerlere sahip maddeler ölçek dışına alınmış 

sonuçta 43 maddeli ve 6 alt boyutu olan bir ölçek olmasına karar verilmiştir. 

 Ölçeğe ait Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı araştırmacılar tarafından .91  

olarak hesaplanmıştır (75). Ölçek yanıtları beşli likert şeklinde; “1-Hiçbir Zaman, 2-

Nadiren, 3- Zaman Zaman, 4- Çoğunlukla, 5-Her Zaman” olarak 

kategorileştirilmiştir. Ölçek, 36-72 aylık çocuğu olan ebeveynlere 

uygulanabilmektedir. Ölçeğin bileşenleri olan aktif-destekleyici, kısıtlayıcı-

desktekleyici, kısıtlayıcı-sınırlayıcı, aktif-yorumlayıcı, kısıtlayıcı-engelleyici ve 

aktif-sınırlayıcı boyutlar sırasıyla 14, 11, 6, 4, 4 ve 4’er maddeden oluşmaktadır. 

Ölçek için açımlayıcı çalışmaların ardından doğrulayıcı çalışmalar yapılmıştır. Ölçek 

alt boyutları için alfa katsayıları araştırmacılar tarafından (75); aktif-destekleyici 

aracılık için .92, kısıtlayıcı-destekleyici aracılık için .86, kısıtlayıcı-sınırlayıcı 

aracılık için .61, aktif-yorumlayıcı aracılık için .83, kısıtlayıcı-engelleyici aracılık 

için .84, aktif-sınırlayıcı aracılık için .59 olarak bulunmuştur. Bu değerler yüksek 

düzeyde güvenirlik ihtiva etmektedir. Ölçeğe göre maddeler yanıtlandıktan sonra 

genel toplam puanı 50 ve altında olanlar “aktif aracı”, 51 ile 65 arasında olanlar 

“değişken aracı”, 66 ve üzerinde olanlar ise “kısıtlayıcı aracı” rolde 

tanımlanabilmektedir.  

 Şekil 3.1.’de Şen ve arkadaşları (75) tarafından belirlenen ebeveyn medya 

aracılıkları diğer bir ifadeyle EÇEMAÖ’nün alt boyutları olan aktif-destekleyici, 

kısıtlayıcı-destekleyici, aktif-sınırlayıcı, kısıtlayıcı-sınırlayıcı, kısıtlayıcı-engelleyici 

ve aktif-yorumlayıcı boyutları gösterilmektedir.  



42 

 

 

Şekil 3.1. Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği alt boyutları (75). 

Araştırmada toplanan verilerin analizlerinin yapılabilmesi için güvenirlik 

skorlarının belirlenmesi ve dağılımlarının nasıl olduğunun saptanması 

gerekmektedir. Aşağıda araştırmada kullanılan Erken Çocukluk Ebeveyn Medya 

Aracılık Ölçeği’nin güvenirlik ve normallik analizleri aktarılmaktadır. 
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Tablo 3.1. Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği’ne ait güvenirlik 

analizi. 

 

Tablo 3.1.’de araştırmacı tarafından yapılan Erken Çocukluk Ebeveyn Medya 

Aracılık Ölçeği ve alt boyutlarına ait güvenirlik analizi sonuçları yer almaktadır. 

Güvenirlik analizi, ölçeklerde yer alan ifadelerin kendi aralarında tutarlılık 

gösterip göstermediğini ve bileşenlerin tümünün aynı konuyu ölçüp ölçmediğini test 

etme amacıyla yapılmaktadır (77). Güvenilirlik analizinde, 0-1 arasında değişen 

Cronbach’s Alpha (α) katsayısı değeri; 0.00-0.40 arasında ise ölçeğin güvenilir 

olmadığı; 0.40 -0.60 değerleri arasında ise düşük güvenirlikte, 0.60-0.80 değerleri 

arasında ise oldukça güvenilir ve 0.80-1.00 değerleri arasında ise yüksek derecede 

güvenilir bir ölçek olduğu şeklinde değerlendirilmektedir (78).  

Tabloda yer alan sonuçlar incelendiğinde, Erken Çocukluk Ebeveyn Medya 

Aracılık Ölçeği güvenilirlik katsayısının 0,947 olduğu görülmektedir. Dolayısıyla 

araştırmada kullanılan bu ölçeğin yüksek düzeyde güvenilir sayılmaktadır. 

 

 

Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği                     Cronbach   

Alt boyutları                                                                                    Alpha (α)                                                                       
 

Aktif-destekleyici (ADES)                                                                 0,935 

Kısıtlayıcı-destekleyici (KDES)                                                        0,867 

Kısıtlayıcı-sınırlayıcı (KSIN)                                                            0,788 

Aktif-yorumlayıcı (AYOR)                                                               0,901 

Kısıtlayıcı-engelleyici (KENG)                                                         0,728 

Aktif-sınırlayıcı (ASIN)                                                                    0,588 

Toplam                                                                                              0,947 
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Tablo 3.2.  Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği’ne ait normallik 

analizi. 

Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık 

Ölçeği (EÇEMAÖ) 
Basıklık      Çarpıklık     Durum 

Aktif-destekleyici (ADES) 0,571 -0,439 Normal  

Kısıtlayıcı-destekleyici (KDES) 1,466 -0,647 Normal  

Kısıtlayıcı-sınırlayıcı (KSIN) 0,027 -0,537 Normal  

Aktif-yorumlayıcı (AYOR) -0,341 -0,152 Normal  

Kısıtlayıcı-engelleyici (KENG) 0,900 -0,752 Normal  

Aktif-sınırlayıcı (ASIN) 0,422 -0,816 Normal  

Toplam  1,114       -0,564          Normal 

 

Araştırmacı tarafından yapılan Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık 

Ölçeği (EÇEMAÖ)’nin alt boyutlarına ait normallik analizi sonuçları Tablo 3.2.’de 

sunulmuştur. Verilerin çarpıklık ve basıklık değerlerinin -3, +3 değerleri arasında 

olması normal dağılıma sahip olduğunu belirtmektedir. Sonuçlar incelendiğinde 

ölçeğin basıklık ve çarpıklık değerlerinin belirtilen açıklıkta olduğu, dolayısıyla 

puanların normal dağılıma sahip olduğu görülmektedir. 

Tablo 3.3. Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği’ne ait tanımlayıcı 

istatistikler. 

Erken Çocukluk Ebeveyn 

Medya Aracılık Ölçeği 

n Min Max.    ss 

Aktif-destekleyici (ADES) 200 8,00 56,00 37,35 8,67 

Kısıtlayıcı-destekleyici (KDES) 200 2,00 40,00 27,76 5,97 

Kısıtlayıcı-sınırlayıcı (KSIN) 200 6,00 24,00 18,86 3,85 

Aktif-yorumlayıcı (AYOR) 200 4,00 16,00 11,48 2,86 

Kısıtlayıcı-engelleyici (KENG) 200 0,00 16,00 10,14 3,07 

Aktif-sınırlayıcı (ASIN) 200 1,00 16,00 9,89 2,78 

      

Toplam  38,00 167,00 118,19 21,46 
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Tablo 3.3.’te, Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği’ne ait 

tanımlayıcı istatistikler yer almaktadır. Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık 

Ölçeği’nin alt boyutlarına ait puan ortalamalarının Aktif-destekleyici (ADES) boyutu 

için 37,35(±8,67), Kısıtlayıcı-destekleyici (KDES) boyutu için 27,76(±5,97), 

Kısıtlayıcı-sınırlayıcı (KSIN) boyutu için 18,86(±3,85), Aktif-yorumlayıcı (AYOR) 

boyutu için 11,48(±2,86), Kısıtlayıcı-engelleyici (KENG) boyutu için 10,14(±3,07) 

ve Aktif-sınırlayıcı (ASIN) boyutu için 9,89(±2,78) olduğu görülmektedir.  

3.5.4.   4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği 

(Anne Formu)  

Erol ve İvrendi (9) tarafından geliştirilen ölçeğin kullanım ve yayın izinleri 

(Bkz. Ek-5) ölçek sahiplerinden alınmıştır. Araştırmada kullanılan ölçeğin amacı 

çocukların öz-düzenleme beceri düzeylerini belirlemektir. Ölçek 20 maddelidir ve 

dikkat, çalışma belleği, engelleyici kontrol-duygu ve engelleyici kontrol-davranış 

olmak üzere 4 boyutu bulunmaktadır. Ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı 

.90 bulunmuştur. Bu sebeple ölçeğin 20 maddelik dört faktörlü yapısının iyi düzeyde 

olduğu ifade edilmekte (99), açımlayıcı faktör analizi ve doğrulayıcı faktör 

analizlerinin ardından ölçeğin dikkat, çalışma belleği, engelleyici kontrol duygu ve 

engelleyici kontrol davranış alt boyutları ile yapı geçerliğine sahip olduğunu 

belirtmek mümkündür. 

Beşli likert şeklinde oluşturulan ölçeğin madde yanıtları “1-Hiçbir Zaman, 2-

Nadiren, 3-Bazen, 4- Çoğunlukla, 5-Her Zaman” olarak kategorize edilmiştir. Ölçek, 

4-6 yaş çocuğu bulunan annelere uygulanabilmektedir. Ölçeğin dikkat boyutu 6 

maddeden oluşmaktadır ve iç tutarlılık katsayısı .89’dur. Çalışma belleği boyutu 5 

maddeden oluşmaktadır ve iç tutarlılık katsayısı .82’dir. Engelleyici kontrol duygu 

boyutu 5 maddeden oluşmaktadır ve iç tutarlılık katsayısı .77’dir. Son olarak 

engelleyici kontrol davranış boyutu 4 maddeden oluşmaktadır ve iç tutarlılık 

katsayısı .75 bulunmuştur.  

Ölçek yanıtlarına göre alınılabilen en düşük puan 20, en yüksek 100 puan 

olup, ölçekten alınan puan arttıkça öz-düzenleme becerilerinin daha gelişmiş olduğu 

söylenebilmektedir. 
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Araştırmada toplanan verilerin analizlerinin yapılabilmesi için güvenirlik 

skorlarının belirlenmesi ve dağılımlarının nasıl olduğunun saptanması 

gerekmektedir. Aşağıda araştırmada kullanılan 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-

Düzenleme Becerileri Ölçeği’nin güvenirlik ve normallik analizleri aktarılmaktadır. 

Tablo 3.4. 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği’ne ait 

güvenirlik analizi. 

4-6 Yaş ÇocuklarınaYönelik Öz-Düzenleme                               Cronbach's 

Becerileri Ölçeği alt boyutları                                                         Alpha (α) 

Dikkat                                                                                                 0,853 

 

Çalışma Belleği                                                                                  0,850 

 

Engelleyici-Kontrol Duygu                                                                0,849 

 

Engelleyici-Kontrol Davranış                                                            0,787 

 

Toplam                                                                                              0,893 

 

 

Tablo 3.4.’te araştırmacı tarafından 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-

Düzenleme Becerileri Ölçeği ve alt boyutlarına ait yapılan güvenirlik analizi 

sonuçları yer almaktadır. 

Güvenirlik analizi ölçeklerde yer alan madde/boyut ifadelerinin kendi 

aralarında tutarlılık ifade edip etmediğini ve tüm ifadelerin aynı konuyu ölçüp 

ölçmediğini test etmek hedefiyle yapılmaktadır (77). Güvenilirlik analizinde, 0-1 

arasında değişen Cronbach’s Alpha (α) katsayısı değerine göre ölçeğin güvenilir 

olmadığı (α: 0.00-0.40), düşük güvenirlikte olduğu (α: 0.40 -0.60), oldukça güvenilir 

olduğu (α: 0.60-0.80) ve yüksek derecede güvenilir olduğu (α: 0.80-1.00) gibi 

yorumlar yapılabilmektedir (78).  

Tabloda yer alan sonuçlar incelendiğinde, 4-6 Yaş Çocuklara Yönelik Öz-

Düzenleme Becerileri Ölçeği (Anne Formu) güvenilirlik katsayısının 0,893 olduğu 

görülmektedir. Dolayısıyla araştırmada kullanılan bu ölçeğin yüksek düzeyde 

güvenilir olduğu görülmektedir. 
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Tablo 3.5. 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği normallik 

analizi. 

4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik  

Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği 

Basıklık Çarpıklık Durum 

Dikkat 1,787 -0,629 Normal  

Çalışma Belleği 0,910 -0,530 Normal  

Engelleyici-Kontrol Duygu 0,704 -0,437 Normal  

Engelleyici-Kontrol Davranış  1,224 -0,897 Normal  

Toplam 2,551 -0,591 Normal  

 

Tablo 3.5.’te araştırmacı tarafından 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-

Düzenleme Becerileri Ölçeği’nin alt boyutlarına ait yapılan normallik analizi 

sonuçları verilmiştir. çarpıklık ve basıklık değerlerinin ±3 arasında olması verilerin 

normal dağılım gösterdiğine işaret etmektedir. Sonuçlar incelendiğinde ölçeğin 

basıklık ve çarpıklık değerlerinin belirtilen açıklıkta olduğu, dolayısıyla puanların 

normal dağılıma sahip olduğu görülmektedir. 

Tablo 3.6. 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği’ne ait 

tanımlayıcı istatistikler. 

4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik  

Öz-Düzenleme Becerileri 

Ölçeği 

    n     Min     Max.   dvb         ss 

Dikkat 200 3,00 24,00 17,27 3,50 

Çalışma Belleği 200 5,00 20,00 15,34 2,90 

Engelleyici-Kontrol Duygu 200 5,00 20,00 14,71 2,96 

Engelleyici-Kontrol Davranış  200 0,00 16,00 9,76 3,01 

Toplam 200 16,00 80,00 57,07 9,42 

 

Tablo 3.6.’da 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri 

Ölçeği’ne ait tanımlayıcı istatistikler yer almaktadır. Buna göre, 4-6 Yaş Çocuklarına 

Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği (Anne Formu) alt boyutlarına ilişkin 

ortalama hesaplamalarının ise Dikkat alt boyutu için 17,27(±3,5), Çalışma Belleği alt 

boyutu için 15,34(±2,9), Engelleyici Kontrol Duygu alt boyutu için 14,71(±2,96) ve 

Engelleyici Kontrol Davranış alt boyutu için 9,76(±3,01) olduğu görülmektedir.  
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3.5. Veri Analizi 

Uygulama sonucunda toplanan veriler gözden geçirilmiştir. Eksik ya da hatalı 

doldurulan veri araştırmadan çıkarılmıştır. Çalışmanın normallik dağılım düzeyi 

incelendikten sonra kullanılacak olan ölçeklerle Genel Bilgi Formundan toplanan 

veriler, SPSS (Statistical Package for Social Sciences-25.0) programı ve betimsel 

istatistik teknikleri kullanılarak çözümlenmiştir. Bu kapsamda çocuklardan ve 

annelerden elde edilen demografik bilgileri % ve “f” alma teknikleriyle analiz 

edildikten sonra ölçeklerden aldıkları puanların değişkenlere göre  istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılığa sahip olup olmadığı araştırılmıştır. Bu sebeple öncelikle 

korelasyonel bir yöntem belirlenmiştir. Daha sonra ölçeklerin kendi aralarında 

birbirini etkileme kuvvetiyse regresyon istatistikleriyle çözümlenmiştir. 

Araştırmada SPSS (Statistical Package for Social Sciences for Windows, 

25.0) programı kullanılarak elde edilen verilerin analizi sağlanmıştır. Verileri 

değerlendirilirken sayı, yüzde, min-maks değerleri, ortalama ve standart sapma gibi 

tanımlayıcı istatistiksel metotlar kullanılmıştır. Araştırmada kullanılan ölçeklerin 

güvenilirliğini test etmek için “Güvenilirlik Analizi” yapılmıştır. 

Elde edilen verilerin normal dağılıma uygunluğu test edilmiştir. Normal 

dağılıma uygunluğun “Q-Q Plot çizimi” ile incelenebildiği ifade edilmektedir (79). 

Ek olarak, elde edilen verilerin normal dağılıma sahip olması, çarpıklık ve basıklık 

değerlerinin ±3 arasında olmasıyla mümkündür (80). 

Nitekim yapılan araştırmada da kullanıldığı üzere; normal dağılıma sahip olan 

verilerde niceliksel verilerin karşılaştırılmasında iki bağımsız grup arasındaki fark 

için bağımsız örneklem t testi, ikiden fazla bağımsız grup karşılaştırılmasın da ise tek 

yönlü varyans analizi testi uygulanmış ve fark bulunduğu durumda farkın hangi 

gruptan kaynaklandığını tespit etmek için Bonferroni analizi kullanılmıştır. Pearson 

korelasyonu ise  numerik değişkenler arasındaki ilişkiyi test etmek için yapılmıştır. 

Elde edilen değerlerin istatistiksel olarak anlamlı farklara sahip olmasının 

yorumunda 0.05 anlamlılık düzeyi temel ölçüt alınmıştır ve 0,05 olması durumunda 

ise anlamlı bir farklılığın veya ilişkinin olmadığı belirtilmiştir. 

 



49 

 

4. BULGULAR 

Araştırmanın bu bölümünde, örneklem grubunu oluşturan katılımcılardan 

toplanan verilerin temel ve ileri istatistiksel analiz sonuçları yer almaktadır.  Analiz 

sonuçları takip eden maddelerde başlıklar halinde özetlenmiştir; 

 Genel Bilgi Formundan Elde Edilen Verilere İlişkin Demografik Bilgilerin 

İncelenmesi 

 Katılımcıların Demografik Özellikleri ile Ebeveyn Medya Aracılıklarına 

İlişkin Bulgular 

 Katılımcıların Demografik Özellikleri ile Öz-Düzenleme Becerilerine İlişkin 

Bulgular 

 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği ve 4-6Yaş Çocuklarına 

Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği Arasındaki Korelasyon 

Analizlerine İlişkin Bulgular 

4.1. Genel Bilgi Formundan Elde Edilen Verilere İlişkin Demografik Bilgilerin 

İncelenmesi 

 Araştırmada kullanılan genel bilgi formunda, annelere; yaşadığı yer, yaşı, 

eğitim durumu meslekleri, aylık gelirleri, kaç çocuğu olduğu, çocuklarının cinsiyeti, 

yaşı ve teknoloji kullanımında model olup olmadıklarına ilişkin sorular sorulmuştur. 

Aynı zamanda çocuklarının sık kullandıkları teknolojik cihazlar, en sık kullandığı 

teknolojik cihaz, cihazları kullanım süre ve sıklıkları, seçtikleri içerikler de sorularak 

temel bilgilerin toplanması amaçlanmıştır.  Bu bilgiler ışığında, genel bilgi 

formunda, örneklem grubunun demografik bilgilere ilişkin yanıtladığı dağılımlar 

(Tablo 4.1.’de) okuyuculara sunulmuştur.   
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Tablo 4.1. Genel Bilgi Formundan elde edilen demografik bilgilerin dağılımı. 

 n % 

Annenin yaşadığı yer 

Büyükşehir 134 67,0 

İl 52 26,0 

Kasaba/Köy 14 7,0 

Anne yaşı 

18-25 14 7,0 

26-33 67 33,5 

34-41 81 40,5 

42 ve üzeri 38 19,0 

Anne eğitim durumu 

Lise ve altı 30 15,0 

Lisans 125 62,5 

Lisansüstü 45 22,5 

Anne meslek 

Akademik personel 22 11,0 

Öğretmen/memur 61 30,5 

Güvenlik personeli 20 10,0 

Ev hanımı 40 20,0 

Sağlık çalışanı 22 11,0 

Diğer 35 17,5 

    

Anne aylık gelir 

2400 TL ve altı 25 12,5 

2400-3500 TL 21 10,5 

3500-5000 TL 39 19,5 

5000 TL ve üzeri 115 57,5 

Çocuğun cinsiyeti 
Kız 105 52,5 

Erkek 95 47,5 

Çocuğunuzun yaşı 

4 52 26,0 

5 63 31,5 

6 85 42,5 

Kardeş durumu 

Yok 89 44,5 

1 87 43,5 

1'den fazla 24 12,0 

Çocukların kullandığı 

teknolojik cihazlar 

Tablet 

Hayır 67 33,5 

Evet 133 66,5 

Bilgisayar 
Hayır 88 44,0 

Evet 112 56,0 

Akıllı Cep 

Telefonu 

Hayır 38 19,0 

Evet 162 81,0 

Televizyon 
Hayır 39 19,5 

Evet 161 80,5 

Çocukların en sık kullandığı 

teknolojik cihaz 

Tablet 33 16,5 

Bilgisayar 10 5,0 

Akıllı cep telefonu 84 42,0 

Televizyon 

 

73 36,5 
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Çocukların teknolojik cihaz 

kullanım sıklığı 

Hiç/Ara sıra 74 37,0 

Sıklıkla 96 48,0 

Çok Sık 30 15,0 

Çocukların günlük teknoloji 

kullanım süresi 

0-15 dk 11 5,5 

15-30 dk 26 13,0 

30 dk-1 saat 82 41,0 

1 saatten fazla 81 40,5 

Çocukların en sık kullandığı 

sosyal kanal 

Youtube 169 84,5 

Diğer (Whatsapp, Facebook, vs.) 31 15,5 

Çocukların tercih ettiği içerik 

Eğlendirici-Komik İçerikler 

(Çizgi Filmler vs.) 

142 71,0 

Bilgilendirici İçerikler-

(Belgeseller vs.) 

25 12,5 

Şiddet İçerikleri (Savaş Oyunları 

vs.) 

5 2,5 

Müzikli içerikler (Dans Etme-

Şarkı Söyleme Uygulamaları) 

27 13,5 

Diğer 1 0,5 

Annenin çocuğuna teknoloji 

kullanımında model olduğunu 

düşünmesi 

Evet 129 64,5 

Hayır 71 35,5 

Toplam  200         100 

            Tablo 4.1. incelendiğinde aşağıdaki bilgilere ulaşılmaktadır: 

Araştırmaya katılan annelerin yaşadıkları yerler incelendiğinde, %67’sinin 

büyükşehir, %26’sıının il ve %7’sinin kasaba/köy yerleşim biriminde ikamet ettiği 

görülmektedir.  

Annelerin yaş dağılımları incelendiğinde, %7’sinin 18-25, %33,5’inin 26-33, 

%40,5’inin 34-41 ve %19’unun da 42 ve üzeri yaşta (yaş aralığında) olduğu 

görülmektedir.  

Annelerin eğitim düzeyi dağılımları incelendiğinde, %15’inin lise ve altı 

eğitim durumunda olduğu, %62,5’inin lisans ve %22,5’inin lisansüstü eğitime sahip 

olduğu görülmektedir.  

Annelerin meslek dağılımları incelendiğinde, %11’inin akademik personel, 

%30,5’inin öğretmen/memur, %10’unun güvenlik personeli, %20’sinin ev hanımı, 

%11’inin sağlık çalışanı ve %17,52’sinin diğer mesleklere sahip olduğu 

Tablo 4.1. Genel Bilgi Formundan elde edilen demografik bilgilerin dağılımı (Devam). 
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görülmektedir. Annelerin aylık gelir dağılımları incelendiğinde, %12,5’inin 2400 TL 

ve altı, %10,5’inin 2400-3500 TL, %19,5’inin 3500-5000 TL ve %57,5’inin 5000 TL 

ve üzeri aylık gelire sahiptir. 

Katılımcılardan elde edilen verilere göre çocuklarının cinsiyetleri 

incelendiğinde, %52,5’inin kız, %47,5’inin erkek olduğu görülmektedir. Çocukların 

yaşları incelendiğinde, %26’sının 4 yaşında, 31,5’inin 5 yaşında ve %42,52’sinin 6 

yaşında olduğu görülmektedir. Kardeş sayıları incelendiğinde, %44,5’inin bir 

kardeşe sahip olmadığı, %43,5’inin 1 kardeşi olduğu ve %12’sinin de 1’den fazla 

kardeşi olduğu görülmektedir.  

Çocukların kullandıkları teknolojik araçlar incelendiğinde, %56’sının 

bilgisayar, %66,5’inin tablet, %80,5’inin televizyon ve %81 oranla en çok akıllı cep 

telefonu kullandıklarına ulaşılmıştır. 

Çocukların en sık kullandığı teknolojik cihaz dağılımları incelendiğinde, 

%16,5’inin tablet, %5’inin bilgisayar, %42’sinin akıllı cep telefonu, %36,5’inin 

televizyon izlediği geriye kalan %0.5’lik katılımcının ise belirttikleri diğer dijital 

platformları izledikleri bilgisine ulaşılmıştır. 

Çocukların gün içerisinde teknolojik cihaz kullanım sıklıkları incelendiğinde, 

%37’sinin hiç/ara sıra, %48’inin sıklıkla, %15’inin de çok sık teknolojik cihaz 

kullandığı görülmektedir. Çocukların günlük teknolojik cihaz kullanım süreleri 

incelendiğinde, %5,5’inin 0-15 dk, %13’ünün 15-30 dk, %41’inin 30 dk-1 saat ve 

%40,5’inin 1 saatten fazla teknolojik cihaz kullandığı görülmektedir.  

Çocukların kullandıkları sosyal medya kanalları incelendiğinde, %84,5’lik bir 

oranla en çok Youtube kullandıkları ve %15,5 oranla diğer sosyal medya kanalları 

olan Whatsapp, İnstagram, Facebook ve Netflix’i kullandıkları görülmektedir. 

Çocukların tercih ettikleri içerik dağılımları incelendiğinde, %71’inin eğlendirici-

komik içerikleri (çizgi film), %12,5’inin bilgilendirici içerikleri (belgesel), %2,5’inin 

şiddet içeriklerini (savaş oyunu), %13,5’inin müzikli içerikleri (dans etme-şarkı 

söyleme uygulamaları) ve %0,5’inin ise farklı içerikleri tercih ettikleri 

görülmektedir.  
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Son olarak katılımcı annelerin %64,5’i çocuklarına teknoloji kullanımı 

konusunda model olduğu düşündüğü ve %35,5’inin model olmadığını düşündüğü 

bilgisine ulaşılmıştır. 

4.2. Katılımcıların Demografik Özellikleri ile Ebeveyn Medya 

Aracılıklarına İlişkin Bulgular 

Bu bölümde anneler ve çocuklara ait değişkenlerle, Erken Çocukluk Ebeveyn 

Meyda Aracılık Ölçeği alt boyutları (ADES, KDES, KSIN, AYOR, KENG, ASIN) 

arasındaki ilişki incelenmiş ve sonuçları tablolar halinde sunulmuştur. 

Tablo 4.2. Cinsiyete göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği alt boyut 

puanlarının incelenmesi. 

Cinsiyet 

 Kız Erkek  

    ss    ss t-testi p 

      

ADES 37,90 7,20 36,75 10,06 0,919 0,359 

 

KDES 28,03 5,12 27,46 6,80 0,659 0,511 

KSIN 18,67 3,36 19,06 4,33 -0,718 0,474 

AYOR 11,27 2,82 11,71 2,91 -1,083 0,280 

KENG 10,42 2,69 9,83 3,44 1,336 0,183 

ASIN 10,41 2,51 9,31 2,96 2,853 0,005* 

EÇEMAÖ 

Toplam 

119,42 18,95 116,83 23,96 0,841 0,396 

*p<0,05 

Tablo 4.2.’de çocukların cinsiyetleriyle annelerinin medya aracılıkları 

arasındaki ilişki incelenmiş, sonuçları aşağıdaki gibi listelenmiştir. 

Annelerin kız ya da erkek çocuk sahibi olmalarına göre Aktif-sınırlayıcı alt 

boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmektedir 

(p<0,05). Kız çocukların annelerinin Aktif-sınırlayıcı ebeveyn medya aracılık 

puanlarının erkek çocuk annelerine göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 
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Tablo 4.3. Çocukların yaşına göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği 

alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Yaş 

 4 5 6    

    ss    ss    ss F p Fark 

ADES 36,98 9,1 38,56 7,9 36,68 8,96 0,907 0,405 - 

KDES 27,98 6,94 27,81 5,05 27,59 6,03 0,072 0,930 - 

KSIN 19,88 3,61 19,1 3,76 18,05 3,92 3,976 0,020* 6<4 

AYOR 11,75 2,76 11,14 3,01 11,55 2,82 0,694 0,501 - 

KENG 10,15 3,33 9,94 2,93 10,28 3,04 0,228 0,796 - 

ASIN 9,73 3,06 10 2,44 9,89 2,87 0,133 0,876 - 

          
EÇEMAÖ 

Toplam 
119,21 22,6 119,2 18,2 116,7 23,0 0,324 0,724 - 

p<0,05* 

Tablo 4.3.’te çocukların yaşları ile Kısıtlayıcı-sınırlayıcı ebeveyn medya 

aracılık alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu 

görülmektedir (p<0,05). Farka hangi yaş grubunun sebep olduğunu tespit etmek için 

yapılan Bonferroni testi sonucunda; 4 yaşında çocuğa sahip annelerin Kısıtlayıcı-

sınırlayıcı alt boyut puanlarının, 6 yaşında çocuğa sahip annelere göre daha yüksek 

olduğu bulunmuştur. 

Tablo 4.4. Kardeş sayısına göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği alt 

boyut puanlarının incelenmesi. 

Kardeş Sayısı 

 Yok 1 1’den Fazla    

    ss    ss    ss F p Fark 

         

ADES 37,27 7,96 37,92 9,16 35,58 9,5 0,687 0,504 - 

KDES 27,43 6,06 28,37 5,58 26,79 6,97 0,904 0,406 - 

KSIN 18,65 3,97 18,93 3,82 19,33 3,57 0,325 0,723 - 

AYOR 11,34 2,8 11,44 2,79 12,13 3,38

  

0,728 0,484 - 

KENG 9,65 3,03 10,45 2,98 10,83 3,43 2,197 0,114 - 

ASIN 9,92 2,91 9,98 2,65 9,42 2,81 0,393 0,676 - 

          
EÇEMAÖ 

Toplam 
116,96 20,25 119,86 21,82 116,71 24,88 0,466 0,628 - 

p<0,05* 
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Tablo 4.4.’te görüldüğü üzere çocukların kardeş sayısı ile ebeveyn medya 

aracılık alt boyutları arasında ise istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunamamıştır.   
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Tablo 4.5. Annelerin aylık gelirlerine göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Aylık Gelir 

 2400 tl ve altı
1 

2400-3500 tl
2 

3500-5000 tl
3 

5000 tl>
4 

   

    ss    ss    ss    ss F p Fark 

ADES 35,08 9,33 34,52 13,46 39,18 8,07 37,74 7,45 2,000 0,115 - 

KDES 25,88 5,62 24,67 8,83 28,87 5,93 28,36 5,18 3,684   0,013*

  

2<3 

KSIN 19,52 3,8 18,14 5,17

  

19,1 4,26 18,76 3,44 0,564 0,639 - 

AYOR 11,24 3,35 11,19 3,96 11,9 3,07 11,43 2,44 0,413 0,744 - 

KENG 9,52 3,48 8,43 3,96 10,28 2,96 10,54 2,73 3,293   0,022* 2<4 

ASIN 8,96 2,47 8,9 3,74 10,44 2,61 10,08 2,64 2,543 0,058 - 

EÇEMAÖ 

Toplam 

112,72 22,71 108,19 32,29

  

122,62 21,62 119,7 17,97 2,884    0,037* 2<3 

p < 0,05* 

 Tablo 4.5.’te annelerin aylık gelirlerine göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği puanları, Kısıtlayıcı-

destekleyici alt boyut puanları ve Kısıtlayıcı-engelleyici alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu 

görülmektedir (p<0,05). Farkın hangi gruptan kaynaklandığını bulmak adına Bonferroni testi yapılmıştır. Sonuçta aylık geliri 3500-5000 

TL olan annelerin tüm Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği puanları ve Kısıtlayıcı-destekleyici alt boyut puanlarının aylık 

geliri 2400-3500 TL olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Aylık geliri 5000 TL ve üzeri olan katılımcıların 

Kısıtlayıcı-engelleyici alt boyut puanlarının aylık geliri 2400-3500 TL olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 
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Tablo 4.6. Annelerin mesleklerine göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Meslek  

 Akademik 

Personel
1 

Öğretmen/  

Memur
2 

Güvenlik 

Personeli
3 

Ev Hanımı
4 

Sağlık Çalışanı
5
 Diğer

6 
   

    ss    ss    ss    ss    ss    ss F p Fark 

               

ADES 38,91 6,77 38,61 8,16 34,2 8,36 35,45 9,45 40,23 7,83 36,34 9,71 1,933 0,091 - 

KDES 28,86 3,14 28,7 5,76 26,7 4,62 26,38 6,99 29,41 4,88 26,57 7,26 1,653 0,148 - 

KSIN 19,68 2,78 19,23 2,93 15,75 3,42 19,2 3,89 18,5 4,41 19,29 4,9 3,294 0,007* 3<1,2,

4,6 

AYOR 11,41 1,84 11,52 2,45 10,8 2,24 11,65 3,52 11,82 2,92 11,4 3,55 0,321 0,900 - 

KENG 9,68 2,83 11,15 2,37 9,8 2,8 9,88 3,47 10,18 3,29 9,14 3,52 2,330 0,044* 6<2 

ASIN 10,73 1,96 10,23 2,81 9,15 2,87 9,40 2,74 10,5 2,02 9,34 3,38 1,618 0,157 - 

EÇEMAÖ 

Toplam 122,05 12,59 122,26 19,34 109,15 18,6 114,38 24,4 123,73 18,26 114,71 26,82 2,074 0,070 
 

 

p < 0,05* 

Tablo 4.6.  incelendiğinde,  annelerin mesleklerine göre Kısıtlayıcı-sınırlayıcı boyutu ve Kısıtlayıcı-engelleyici boyutu puanları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmektedir (p<0,05). Farkın hangi gruptan kaynaklandığını tespit etmek için 

Bonferroni testi yapılmıştır. Yapılan Bonferroni testi sonucunda; mesleği akademik personel, öğretmen/memur, ev hanımı ve diğer 

meslekler olan annelerin kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt boyut puanlarının, mesleği güvenlik personeli olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Mesleği öğretmen/memur olan annelerin kısıtlayıcı-engelleyici alt boyut puanlarının ise diğer meslek statüsüne sahip 

annelere göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 
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Tablo 4.7. Annelerin eğitim düzeyine göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya 

Aracılık Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Eğitim Düzeyi 

 Lise ve altı Lisans Lisansüstü    

    ss    ss    ss F p 

ADES 34,37 9,78 37,96 8,46 37,64 8,26 2,134 0,121 

KDES 25,87 7,38 27,7 5,95 29,18 4,6 2,835 0,061 

KSIN 18,47 3,52 18,59 4,08 19,84 3,23 1,952 0,145 

AYOR 11,23 3,42 11,63 2,84 11,2 2,53 0,500 0,607 

KENG 9,80 3,61 10,19 2,92 10,22 3,17 0,216 0,806 

ASIN 9,37 3,03 9,91 2,84 10,16 2,43 0,737 0,480 

EÇEMAÖ 

Toplam 
111,53 25,92 118,78 21,57 120,98 17,05 1,887 0,154 

*p<0,05 

Tablo 4.7.’den de anlaşıldığı gibi çalışmaya katılan annelerin eğitim 

düzeyleri ile Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği boyutları arasında 

anlamlı bir fark bulunamamıştır. 

Tablo 4.8. Ebeveyni model alma durumuna göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya 

Aracılık Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Ebeveyni Model Alma 

 Evet Hayır  

    ss    ss t-testi p 

ADES 38,61 7,39 35,06 10,28 2,572 0,011* 

KDES 28,36 5,22 26,68 7,04 1,762 0,081 

KSIN 18,88 3,77 18,82 4,02 0,104 0,918 

AYOR 11,46 2,73 11,51 3,11 -0,113 0,910 

KENG 10,46 2,84 9,56 3,4 1,884 0,062 

ASIN 10,59 2,26 8,61 3,18 4,65 0,002* 

EÇEMAÖ 

Toplam 

121,19 19,19 112,75 24,28 2,526 0,013* 

p < 0,05* 
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Tablo 4.8.’de çalışmaya katılan annelerin çocuklarının teknoloji kullanımında 

kendilerini model alma durumlarına göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya 

Aracılık Ölçeği boyutlarından Aktif-destekleyici alt boyut puanları ve Aktif-

sınırlayıcı alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu 

görülmektedir (p<0,05). Çocuklarının teknoloji kullanımında kendisini model 

aldığını düşünen annelerin Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği 

puanları, Aktif-destekleyici alt boyut puanları ve Aktif-sınırlayıcı alt boyut 

puanlarının ebeveyn model almayan katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

görülmektedir.  

Tablo 4.9. Tablet kullanımına göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği 

alt boyut puanlarının incelenmesi.. 

Tablet Kullanımı 

 Evet Hayır  

    ss    ss t-testi p 

ADES 37,35 8,24 37,34 9,54 -0,008 0,994 

KDES 27,11 5,42 29,06 6,79 2,207 0,028* 

KSIN 18,44 3,67 19,69 4,08 2,190 0,030* 

AYOR 11,42 2,77 11,58 3,05 0,375 0,708 

KENG 10,15 2,86 10,12 3,48 -0,063 0,950 

ASIN 9,85 2,71 9,96 2,93 0,253 0,801 

EÇEMAÖ 

Toplam 

117,05 20,36 120,46 23,5 1,063 0,289 

p<0,05* 

Tablo 4.9.’da çocukların teknolojik cihaz kullanımlarına göre annelerinin 

medya aracılıkları farklılık göstermektedir. Çocukların tablet kullanmaları ile 

annelerinin Kısıtlayıcı-destekleyici alt boyut puanları ve Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt 

boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmektedir 

(p<0,05). Tablet kullanmayan katılımcıların Kısıtlayıcı-destekleyici alt boyut 

puanları ve Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt boyut puanlarının tablet kullanan katılımcılara 

göre daha yüksek olduğu görülmektedir.  
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Tablo 4.10. Bilgisayar kullanımına göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık 

Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Bilgisayar Kullanımı 

 Evet Hayır  

    ss    ss t-testi p 

ADES 37,55 7,05 37,09 10,42 -0,357 0,721 

KDES 27,39 4,41 28,23 7,5 0,925 0,357 

KSIN 17,99 3,26 19,95 4,26 3,580 0,000* 

AYOR 10,96 2,27 12,13 3,38 2,771 0,006* 

KENG 10,38 2,64 9,83 3,54 -1,226 0,222 

ASIN 10,49 2,19 9,11 3,25 -3,418 0,001* 

EÇEMAÖ 

Toplam 

117,51 17,38 119,06 25,82 0,483 0,630 

p<0,05* 

Tablo 4.10.’da çocukların bilgisayar kullanmaları ile annelerinin Aktif-

yorumlayıcı alt boyut puanları, Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt boyut puanları ve Aktif-

sınırlayıcı alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu 

görülmektedir (p<0,05). Bilgisayar kullanmayan katılımcıların Aktif-yorumlayıcı alt 

boyut puanları, Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt boyut puanlarının bilgisayar kullanan 

katılımcılara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Bilgisayar kullanan 

katılımcıların Aktif-sınırlayıcı alt boyut puanlarının bilgisayar kullanmayan 

katılımcılara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 
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Tablo 4.11. Akıllı cep telefonu kullanımına göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya 

Aracılık Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Akıllı Cep Telefonu Kullanımı 

 Evet Hayır  

    ss    ss t-testi p 

ADES 37,13 8,28 38,29 10,26 0,649 0,519 

KDES 27,17 5,72 30,26 6,42 2,926 0,004* 

KSIN 18,63 3,54 19,82 4,89 1,410 0,165 

AYOR 11,25 2,68 12,45 3,4 2,034 0,047* 

KENG 10,12 2,92 10,21 3,71 0,157 0,876 

ASIN 9,9 2,74 9,82 3,01 -0,170 0,865 

EÇEMAÖ 

Toplam 

116,83 20,59 124,0 24,29 1,866 0,064 

p<0,05* 

Tablo 4.11.’de çocukların akıllı cep telefonu kullanmaları ile annelerinin 

Kısıtlayıcı-destekleyici alt boyut puanları ve Aktif-yorumlayıcı medya aracılık  alt 

boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmektedir 

(p<0,05). Akıllı cep telefonu kullanmayan katılımcıların Kısıtlayıcı-destekleyici alt 

boyut puanları ve Aktif-yorumlayıcı alt boyut puanlarının akıllı cep telefonu 

kullanan katılımcılara göre daha yüksek olduğu görülmektedir.  

Tablo 4.12. Televizyon kullanımına göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık 

Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Televizyon Kullanımı 

 Evet Hayır  

    ss    ss t-testi p 

      

ADES 37,57 8,61 36,44 8,96 -0,733 0,465 

KDES 27,97 5,93 26,9 6,12 -1,006 0,316 

KSIN 19,2 3,66 17,41 4,28 -2,653 0,009* 

AYOR 11,61 2,86 10,9 2,84 -1,408 0,161 

KENG 10,18 3,0 9,97 3,39 -0,374 0,709 

ASIN 9,93 2,76 9,69 2,89 -0,481 0,631 

EÇEMAÖ 119,19 20,82 114,08 23,78 -1,336 0,183 

p<0,05* 
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Tablo 4.12.’de çocukların televizyon kullanmaları ile Kısıtlayıcı-sınırlayıcı 

alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmektedir 

(p<0,05). Televizyon kullanan katılımcıların Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt boyut 

puanlarının televizyon kullanmayan katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

görülmektedir.  

Tablo 4.13. Teknolojik cihaz kullanım sıklığına göre Erken Çocukluk Ebeveyn 

Medya Aracılık Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Teknolojik Cihaz Kullanım Sıklığı 

 Hiç/Ara sıra
1 

Sıklıkla
2 

Çok Sık
3 

 

    ss    ss    ss F p Fark 

ADES 39,78 9,57 36,61 7,97 33,7 6,81 6,228 0,002* 2,3<1 

KDES 30,78 5,81 26,73 5,26 23,60 4,90 22,068 0,000* 2,3<1 

KSIN 20,0 4,45 18,29 3,42 17,83 2,78 5,614 0,004* 2,3<1 

AYOR 12,28 3,26 11,11 2,55 10,63 2,33 5,227 0,006* 2,3<1 

KENG 10,65 3,43 10,01 2,79 9,3 2,88 2,247 0,108 - 

ASIN 10,39 2,88 9,82 2,59 8,83 2,91 3,480 0,033* 

 

2,3<1 

EÇEMAÖ 

TOPLAM 

126,91 23,29 115,18 18,65 106,33 16,93 13,029 0,000* 2,3<1 

p<0,05* 

Tablo 4.13.’te çocukların teknolojik cihaz kullanım sıklıklarına göre Erken 

Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği’nin Aktif-destekleyici alt boyut puanları, 

Kısıtlayıcı-destekleyici alt boyut puanları, Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt boyut puanları, 

Aktif-yorumlayıcı alt boyut puanları, Aktif-sınırlayıcı alt boyut puanları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmektedir (p<0,05). Ancak farkın 

hangi gruptan kaynaklandığını tespit etmek için yapılan Bonferroni testi sonucunda; 

kullanım sıklığı hiç/ara sıra olan çocukların annelerinin, Aktif-destekleyici, 

Kısıtlayıcı-destekleyici, Kısıtlayıcı-sınırlayıcı, Aktif-yorumlayıcı ve Aktif-sınırlayıcı 

alt boyut puanlarının kullanım sıklığının sıklıkla ve çoğunlukla olan katılımcılara 

göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 
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Tablo 4.14. En sık kullanılan teknolojik cihaza göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

                En Sık Kullanılan Teknolojik Cihaz   

 Tablet
1 

Bilgisayar
2 

A.Cep Telefonu
3 

Televizyon
4  

   

    ss    ss    ss    ss F p Fark 

ADES 36,58 8,85 35,2 4,39 37,29 9,17 38,07 8,5 0,457 0,712 - 

KDES 26,67 6,54 26,7 2,58 27,01 6,11 29,26 5,65 2,507 0,060 - 

KSIN 17,88 4,64 16,1 3,03 18,76 3,57 19,78 3,63 4,019 0,008* 2<4 

AYOR 11,24 3,42 10,4 1,78 11,5 2,69 11,7 2,91 0,690 0,559 - 

KENG 10,55 2,74 10,0 4,0 10,2 3,01 9,9 3,19 0,350 0,789 - 

ASIN 9,58 3,0 10,7 1,16 9,56 3,02 10,29 2,5 1,321 0,269 - 

EÇEMAÖ 

TOPLAM 
115,24 24,51 111,8 11,78 116,89 22,43 121,89 19,58 1,335 0,264 - 

p<0,05* 

Tablo 4.14.’te çocukların en sık kullandığı teknolojik cihaz ile Kısıtlayıcı-sınırlayıcı ebeveyn medya aracılık alt boyut puanları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmektedir (p<0,05). Farkın hangi gruptan kaynaklandığını tespit etmek için yapılan 

Bonferroni testi sonucunda; en sık kullanılan teknolojik cihaz televizyon olan çocukların annelerinin Kısıtlayıcı-sınırlayıcı medya aracılık 

alt boyut puanlarının, en sık kullanılan teknolojik cihaz bilgisayar olan çocukların annelerine göre daha yüksek olduğu görülmektedir.  
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Tablo 4.15. Teknolojiik cihaz kullanım süresine göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Çocukların Teknolojik Cihaz Kullanım Süresi 

 0-15 dk
1 

15 dk-30 dk
2 

30 dk-1 saat
3 

1 saatten fazla
4 

   

    ss    ss    ss    ss F p Fark 

ADES 39,55 10,59 41,54 7,56 39,02 8,01 34,01 8,35 8,048 0,000* 4<1 

KDES 32,82 6,08 31,73 4,02 28,74 4,9 24,8 6,01 17,224 0,000* 4<1 

KSIN 21,27 3,64 20,12 3,48 19,12 3,67 17,85 3,92 4,581 0,004* 4<1 

AYOR 12,36 3,44 13,27 2,03 11,32 2,94 10,94 2,72 5,088 0,002* 4<1 

KENG 10,0 4,65 11,04 3,21 10,71 2,72 9,3 2,96 3,875 0,010* 4<1 

ASIN 11,64 1,63 10,88 2,57 10,34 2,51 8,86 2,91 7,637 0,000* 4<1 

EÇEMAÖ 

TOPLAM 
130,91 19,63 131,5 17,32 122,1 19,22 108,23 20,84 13,465 0,000* 4<1 

p<0,05* 

Tablo 4.15.’te çocukların teknolojik cihaz kullanım sürelerine göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği’nin; Aktif-

destekleyici, Kısıtlayıcı-destekleyici, Kısıtlayıcı-sınırlayıcı, Aktif-yorumlayıcı, Kısıtlayıcı-engelleyici ve  Aktif-sınırlayıcı alt boyut 

puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmektedir (p<0,05). Farkın hangi gruptan kaynaklandığını tespit etmek için 

yapılan Bonferroni testi sonucunda; teknolojik cihaz kullanım süresi 0-15 dk olan çocukların annelerinin Erken Çocukluk Ebeveyn Medya 

Aracılık Ölçeği puanlarının  (Aktif-destekleyici alt boyut puanları, Kısıtlayıcı-destekleyici alt boyut puanları, Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt 

boyut puanları, Aktif-yorumlayıcı alt boyut puanları, Kısıtlayıcı-engelleyici alt boyut puanları, Aktif-sınırlayıcı alt boyut puanları) 

teknolojik cihaz kullanım süresi 1 saatten fazla olan çocukların annelerine göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 
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Tablo 4.16.  Annelerin yaşadığı yerleşim birimine göre Erken Çocukluk Ebeveyn 

Medya Aracılık Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Annelerin Yaşadığı Yerleşim Birimi 

 Büyükşehir İl Kasaba/köy  

    ss    ss    ss F p 

ADES 36,99 8,73 38,77 8,9 35,5 6,85 1,130 0,325 

KDES 27,77 6,09 28,15 5,77 26,21 5,67 0,580 0,561 

KSIN 18,83 3,80 19,15 4,30 18,00 2,22 0,503 0,605 

AYOR 11,46 2,86 11,79 3,05 10,43 1,83 1,252 0,288 

KENG 10,16 3,19 10,02 2,92 10,43 2,62 0,103 0,902 

ASIN 9,68 2,92 10,15 2,58 10,86 1,75 1,471 0,232 

EÇEMAÖ 

Toplam 

117,54 22,05 120,92 20,95 114,29 17,48 0,713 0,491 

p<0,05* 

Tablo 4.17. En çok kullanılan sosyal medya kanalına göre Erken Çocukluk Ebeveyn 

Medya Aracılık Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

En Çok Kullanılan Sosyal Medya Kanalı 

 Youtube Diğer  

    ss    ss t-testi p 

ADES 37,18 8,84 38,29 7,75 -0,656 0,513 

KDES 27,73 6,07 27,9 5,47 -0,145 0,885 

KSIN 18,92 3,69 18,52 4,67 0,453 0,653 

AYOR 11,44 2,9 11,65 2,7 -0,359 0,720 

KENG 10,14 3,03 10,13 3,34 0,022 0,983 

ASIN 9,84 2,84 10,13 2,5 -0,530 0,596 

EÇEMAÖ 

Toplam 

117,99 21,82 119,26 19,71 -0,301 0,764 

p<0,05* 

Bu bulgular haricinde yukarıda Tablo 4.16. ve 4.17.’de yer alan annelerin 

yaşadıkları yer ve çocukların en çok kullandıkları sosyal medya kanalı olan youtube 

ile ebeveyn medya aracılıkları arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark 

bulunamamıştır (p<0,05). 
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Tablo 4.18. Annelerin yaşlarına göre Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

  Anne Yaşı   

 18-25 26-33 34-41 42 ve üzeri   

    ss    ss    ss    ss F p 

ADES 37,86 7,50 37,57 8,94 37,88 7,96 35,66 10,07 0,608 0,610 

KDES 28,21 5,04 27,25 6,17 28,3 6,07 27,34 5,83 0,464 0,708 

KSIN 18,36 2,95 19,3 3,66 19,23 3,8 17,45 4,32 2,383 0,071 

AYOR 10,71 2,67 11,37 3,04 11,77 2,66 11,32 3,05 0,672 0,570 

KENG 10,71 3,83 9,76 3,17 10,32 2,77 10,21 3,27 0,599 0,617 

ASIN 11,0 1,52 9,99 2,8 9,75 2,82 9,58 3,0 0,992 0,398 

EÇEMAÖ 

Toplam 

119,71 19,92 117,91 21,16 119,96 20,22 114,34 25,15 0,615 0,606 

p<0,05* 

Ayrıca yukarıda Tablo 4.18.’ de de belirtildiği üzere annelerin yaşları ile ebeveyn medya aracılıkları arasında istatistiksel açıdan 

anlamlı bir fark bulunamamıştır (p<0,05). 
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4.3. Katılımcıların Demografik Özellikleri ile Öz-Düzenleme Becerilerine 

İlişkin Bulgular 

Bu bölümde çocuklar ve annelere ait demografik özellikler ve değişkenlerle 

4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği alt boyutları (dikkat, 

çalışma belleği, engelleyici kontrol duygu-davranış) arasındaki ilişki incelenmiş, 

bulgular tablolarda okuyucuya sunulmuştur. 

Tablo 4.19. Bilgisayar kullanımına göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik  

Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi.  

Bilgisayar Kullanma 

 Evet Hayır  

    ss    ss t-testi p 

Dikkat 17,36 4,21 17,2 2,83 0,320 0,749 

Çalışma 

Belleği 

 

16,36 3,23 14,53 2,32 4,504 0,000* 

Engelleyici 

Kontrol Duygu 

 

15,08 3,44 14,42 2,49 1,513 0,132 

Engelleyici 

Kontrol 

Davranış 

8,85 3,41 10,46 2,43 -3,748 0,000* 

Toplam 56,61 7,35 57,66 11,55 0,744 0,458 

p<0,05* 

Tablo 4.19.’da çocukların teknolojik cihazlar içinde en sık kullandıkları 

bilgisayar ve televizyonu kullanma durumları ile öz-düzenlemenin boyutları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir olduğu ortaya çıkmıştır. Buna göre, çocukların 

bilgisayar kullanma durumları ve 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme 

Becerileri Ölçeği’nin çalışma belleği ve engelleyici-kontrol davranış alt boyut 

puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmektedir (p<0,05). 

Bilgisayar kullanan çocukların çalışma belleği alt boyut puanlarının bilgisayar 

kullanmayan çocuklara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Bilgisayar 

kullanmayan çocukların engelleyici-kontrol davranış alt boyut puanlarının ise 

bilgisayar kullanan çocuklara göre daha yüksek olduğu görülmektedir.   
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Tablo 4.20. Televizyon kullanımına göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-

Düzenleme Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Televizyon Kullanma 

 Evet Hayır  

    ss    ss t-testi p 

Dikkat 

 
17,54 3,44 16,15 3,54 -2,245 0,026* 

Çalışma 

Belleği 15,56 2,69 14,41 3,51 -1,910 0,062 

Engelleyici 

Kontrol Duygu 

 

14,98 2,79 13,59 3,37 -2,677 0,008* 

Engelleyici 

Kontrol 

Davranış 

9,84 2,96 9,38 3,18 -0,857 0,392 

Toplam 57,93 9,25 53,54 9,43 -2,649 0,009* 

p<0,05* 

Tablo 4.20’de çocukların televizyon kullanma durumları ve 4-6 Yaş 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği’nin, dikkat alt boyut puanları 

ve engelleyici-kontrol duygu alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir fark olduğu görülmektedir (p<0,05). Televizyon kullanan çocukların 4-6 Yaş 

dikkat alt boyut puanları ve engelleyici-kontrol duygu alt boyut puanlarının 

televizyon kullanmayan çocuklara göre daha yüksek olduğu görülmektedir.  
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Tablo 4.21. Tablet kullanımına göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme 

Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Tablet Kullanma 

 Evet Hayır  

    ss    ss t-testi p 

      

Dikkat 17,15 3,23 17,51 3,98 0,681 0,497 

Çalışma Belleği 

 
15,08 2,75 15,85 3,13 1,798 0,074 

Engelleyici Kontrol Duygu 

 
14,67 2,85 14,79 3,18 0,274 0,784 

Engelleyici Kontrol Davranış 

 9,88 2,65 9,51 3,62 -0,747 0,457 

Toplam 56,77 8,59 57,66 10,93 0,577 0,565 

p<0,05* 

Tablo 4.22. Akıllı cep telefonu kullanımına göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-

Düzenleme Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

  Akıllı Cep Telefonu Kullanma 

 Evet Hayır  

  

    ss    ss t-testi p 

      

Dikkat 17,19 3,29 17,61 4,31 0,555 0,581 

Çalışma Belleği 

 
15,15 2,85 16,11 3,0 1,833 0,068 

Engelleyici Kontrol Duygu 

 
14,69 2,81 14,82 3,58 0,210 0,834 

Engelleyici Kontrol Davranış 

 
9,72 3,01 9,89 3,0 0,318 0,751 

Toplam 56,75 9,09 58,42 10,76 0,982 0,327 

p<0,05* 

 Tablo 4.21. ve tablo 4.22.’de görüldüğü üzere çocukların akıllı cep telefonu 

ve tablet kullanımları ile 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri 

Ölçeği’nin, dikkat alt boyut puanları, çalışma belleği alt boyut puanları ve 
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engelleyici-kontrol duygu ve davranış alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark olmadığı görülmektedir (p<0,05). 

Tablo 4.23. Teknolojik cihaz kullanım sıklığına göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik 

Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Teknolojik Cihaz Kullanım Sıklığı 

 Hiç/Ara ara
1 

Sıklıkla
2 

Çok Sık
3 

   

   

    ss    ss    ss F p Fark 

         

Dikkat 

 
18,2 4,04 16,97 2,82 15,93 3,5 5,414 0,005* 2,3<1 

Çalışma Belleği 

 
16,41 2,78 14,88 2,8 14,17 2,7 9,449 0,000* 2,3<1 

Engelleyici 

Kontrol Duygu 

 

15,69 3,04 14,22 2,66 13,87 3,09 6,995 0,001* 2,3<1 

Engelleyici 

Kontrol 

Davranış 

9,91 3,28 9,59 2,86 9,9 2,82 0,264 0,768 - 

Toplam 60,2 10,67 55,66 7,97 53,87 8,49 7,348 0,001* 2,3<1 

p<0,05* 

Tablo 4.23.’te çocukların teknolojik cihaz kullanım sıklıklarıyla 4-6 Yaş 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği’nden aldıkları dikkat alt boyut 

puanları, çalışma belleği alt boyut puanları ve engelleyici-kontrol duygu alt boyut 

puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmektedir (p<0,05). 

Farkın hangi gruptan kaynaklandığını tespit etmek için yapılan Bonferroni testi 

sonucunda; teknolojik cihaz kullanım sıklığı hiç/ ara sıra olan çocukların 4-6 Yaş 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği (dikkat alt boyut puanları, 

çalışma belleği alt boyut puanları ve engelleyici-kontrol duygu) alt boyut puanlarının 

kullanım sıklığının, sıklıkla ve çok sık teknolojik cihaz kullanan çocuklara göre daha 

yüksek olduğu görülmektedir.  
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Tablo 4.24. Teknolojik cihaz kullanım süresine göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının 

incelenmesi. 

Teknolojik Cihaz Kullanım Süresi 

 0-15 dk
1 

15dk-30dk
2 

30dk-1 saat
3 

1 saatten fazla    

    

    ss    ss    ss    ss F p Fark 

           

Dikkat 20,45 3,08 17,96 3,61 17,38 2,96 16,51 3,76 4,980 0,002* 4<1 

Çalışma Belleği 16,73 2,87 15,92 2,45 15,45 2,72 14,84 3,13 2,073 0,105 - 

Engelleyici Kontrol Duygu 16,27 2,72 15,5 2,55 14,87 2,56 14,09 3,35 3,006 0,032* 4<1 

Engelleyici Kontrol Davranış 11,36 2,84 10,27 2,46 9,98 2,91 9,15 3,18 2,615 0,052 - 

            

Toplam 64,82 10,09 59,65 8,61 57,67 7,66 54,58 10,41 5,476 0,001* 4<1 

p<0,05* 

Tablo 4.24.’te çocukların teknolojik cihaz kullanım sürelerine göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri 

Ölçeği’nin, dikkat alt boyut puanları ve engelleyici-kontrol duygu alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu 

görülmektedir (p<0,05). Farkın hangi gruptan kaynaklandığını tespit etmek için yapılan Bonferroni testi sonucunda; kullanım süresi 0-15 

dk olan çocukların dikkat ve engelleyici-kontrol duygu alt boyut puanlarının, teknolojik cihaz kullanım süresi 1 saatten fazla olan çocuklara 

göre daha yüksek olduğu görülmektedir.  
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Tablo 4.25. En sık kullanılan teknolojik cihaza göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının 

incelenmesi. 

En Sık Kullanılan Teknolojik Cihaz 

 Tablet Bilgisayar Akıllı Cep Telefonu Televizyon   

    ss    ss    ss    ss F p 

Dikkat 16,88 4,14 17,0 2,0 17,04 3,67 17,75 3,12 0,746 0,526 

Çalışma Belleği 15,42 3,66 15,0 2,31 14,95 2,95 15,78 2,47 1,123 0,341 

Engelleyici 

Kontrol Duygu 

 

14,73 3,73 14,2 2,7 14,68 2,99 14,81 2,59 0,128 0,944 

Engelleyici 

Kontrol 

Davranış 

9,67 2,31 10,5 2,32 9,82 3,44 9,62 2,86 0,277 0,842 

Toplam 56,7 11,89 56,7 6,13 56,49 9,66 57,96 8,29 0,342 0,795 

p<0,05* 

Tablo 4.25.’te görüldüğü üzere çalışmada çocukların kullandıkları en sık kullanılan teknolojik cihaz ile 4-6 Yaş Okul Öncesi 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği ve alt boyutları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunamamıştır(p<0,05). 
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Tablo 4.26. En çok kullanılan sosyal medyaya göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik 

Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

En Çok Kullanılan Sosyal Medya 

 Youtube
 

Diğer
  

    ss    ss t-testi p 

Dikkat 17,21 3,35 17,58 4,26 -0,456 0,651 

Çalışma 

Belleği 
15,43 2,72 14,84 3,73 0,836 0,409 

Engelleyici 

Kontrol Duygu 

 

14,65 2,95 15,03 3,02 -0,659 0,511 

Engelleyici 

Kontrol 

Davranış 

9,73 2,86 9,9 3,75 -0,298 0,766 

Toplam 57,02 8,9 57,35 12,02 -0,149 0,883 

p<0,05* 

Tablo 4.26.’da görüldüğü üzere çalışmada çocukların kullandıkları en çok 

kullanılan sosyal medya ile 4-6 Yaş Okul Öncesi Çocuklarına Yönelik Öz-

Düzenleme Becerileri Ölçeği ve alt boyutları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark bulunamamıştır(p<0,05). 
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Tablo 4.27.  Annelerin yaşadığı yerleşim birimine göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik 

Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Annelerin Yaşadığı Yerleşim Birimi 

 Büyükşehir
1 

İl
2 

Kasaba/Köy
3
    

    ss    ss    ss F p Fark 

Dikkat 

 

 

16,96 3,62 18,35 2,74 16,29 4,10 3,658 0,028* 1<2 

Çalışma 

Belleği 

 

15,17 3,03 16,08 2,28 14,14 3,18 3,175 0,044* 3<2 

Engelleyici 

Kontrol 

Duygu 

 

14,64 2,96 15,15 3,03 13,71 2,52 1,420 0,244 - 

Engelleyici 

Kontrol 

Davranış 

9,59 3,16 10,08 2,74 10,14 2,35 0,616 0,541 - 

Toplam 56,36 9,68 59,65 8,17 54,29 9,91 3,010 0,052 - 

p<0,05* 

Tablo 4.27.’de annelerin yaşadıkları yerler ve 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik 

Öz-Düzenleme  Becerileri Ölçeği, dikkat alt boyut puanları ve çalışma belleği alt 

boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmektedir 

(p<0,05). Farkın hangi gruptan kaynaklandığını tespit etmek için yapılan Bonferroni 

testi sonucunda; yaşadığı yer il olan annelerin çocuklarının dikkat alt boyut 

puanlarının yaşadıkları yer büyükşehir olan annelerin çocuklarına göre daha yüksek 

olduğu görülmektedir. Yaşadıkları yer il olan annelerin çocuklarının çalışma belleği 

alt boyut puanlarının ise yaşadıkları yer kasaba/köy olan annelerin çocuklarına göre 

daha yüksek olduğu saptanmıştır.  
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Tablo 4.28. Annelerin aylık gelir düzeylerine göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-

Düzenleme Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Aylık Gelir   

 2400tl ve 

altı
1 

2400-

3500tl
2 

3500-

5000tl
3
 

5000tl ve 

üzeri
4
 

  

    ss    ss    ss   F p Fark 

Dikkat 17,32 3,05 15,0 5,84 17,9 2,89 17,46 3,08 3,625 0,014* 2<3,4 

Çalışma 

Belleği 

 

16,0 2,8 15,14 4,35 15,13 3,17 15,3 2,49 0,540 0,655 - 

Engelleyici 

Kontrol 

Duygu 

 

14,6 2,53 14,05 4,41 14,67 2,47 14,87 2,89 0,473 0,701 - 

Engelleyici 

Kontrol 

Davranış 

9,68 3,09 8,43 4,12 9,9 2,83 9,97 2,78 1,600 0,191 - 

Toplam 57,6 8,53 52,62 15,69 57,59 8,11 57,59 8,39 1,766 0,155 - 

p<0,05* 

Tablo 4.28.’de görüldüğü üzere annelerin aylık gelirleri ile 4-6 Yaş 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Ölçeği’nin dikkat alt boyut puanları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmektedir (p<0,05). Farkın hangi 

gruptan kaynaklandığını tespit etmek için yapılan Bonferroni testi sonucunda; aylık 

geliri 3500-5000 TL ve 5000 TL ve üzeri olan annelerin dikkat alt boyut puanlarının 

aylık geliri 2400-3500 TL olan annelere göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 
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Tablo 4.29. Anneyi model alma durumuna göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik  

Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Anneyi Model Alma 

 Evet
 

Hayır
 

  

    ss    ss t-testi p 

Dikkat 17,6 3,22 16,66 3,9 1,836 0,068 

Çalışma Belleği 15,12 2,89 15,72 2,88 -1,392 0,165 

Engelleyici Kontrol Duygu 14,67 2,69 14,77 3,42 -0,214 0,831 

Engelleyici Kontrol Davranış 10,44 2,37 8,51 3,59 4,074 0,000* 

Toplam 57,84 8,75 55,66 10,44 1,574 0,117 

p<0,05* 

Tablo 4.29.’da görüldüğü üzere annelerin çocuklarının teknoloji kullanımında 

kendilerini model alma durumları ve engelleyici-kontrol davranış alt boyut 

puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmektedir (p<0,05). 

Teknoloji kullanımında model olduğunu düşünen annelerin çocuklarının engelleyici-

kontrol davranış alt boyut puanlarının teknoloji kullanımında model olduğunu 

düşünmeyen annelere göre daha yüksek olduğu görülmektedir.  

Tablo 4.30. Anne yaşına göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme 

Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Anne yaşı 

    ss    ss    ss    ss F p 

Dikkat 17,36 1,98 17,06 3,96 17,31 3,30 17,53 3,55 0,153 0,928 

Çalışma 

Belleği 

 

15,36 2,59 15,7 3,13 15,14 2,75 15,11 2,91 0,562 0,641 

Engelleyici 

Kontrol 

Duygu 

 

14,64 2,27 14,81 3,05 14,46 2,94 15,11 3,11 0,446 0,720 

Engelleyici 

Kontrol 

Davranış 

11,29 1,9 9,25 3,32 10,04 2,52 9,47 3,52 2,221 0,087 

Toplam 58,64 7,54 56,82 10,36 56,94 8,80 57,21 9,85 0,152 0,928 

p<0,05* 
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Tablo 4.30. incelendiğinde 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme 

Ölçeği ve alt boyutları olan dikkat, çalışma belleği, engelleyici kontrol duygu ve 

engelleyici kontrol davranış ile anne yaşı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunamamıştır (p<0,05). 

Tablo 4.31. Anne eğitim düzeylerine göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-

Düzenleme Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Eğitim Düzeyi 

 Lise ve altı
 

Lisans
 

Lisansüstü 

 

  

    ss    ss    ss F p 

Dikkat 

 
16,43 3,82 17,43 3,39 17,38 3,55 1,015 0,364 

Çalışma Belleği 
14,87 3,50 15,29 2,89 15,78 2,43 0,934 0,395 

Engelleyici Kontrol 

Duygu 

 

14,17 2,89 14,73 2,98 15,02 2,96 0,757 0,470 

Engelleyici Kontrol 

Davranış 
9,23 3,63 10,06 2,96 9,24 2,60 1,776 0,172 

Toplam 54,7 10,65 57,51 9,58 57,42 7,97 1,120 0,328 

p<0,05* 

Tablo 4.31. incelendiğinde 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme 

Ölçeği ve alt boyutları olan dikkat, çalışma belleği, engelleyici kontrol duygu ve 

engelleyici kontrol davranış ile anne eğitim düzeyi arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark bulunamamıştır (p<0,05). 
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Tablo 4.32. Çocukların yaşlarına göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme 

Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Çocuk Yaşı 

 4 5
 6  

    ss    ss    ss F p 

Dikkat 16,9 4,44 17,57 2,81 17,27 3,32 0,517 0,597 

Çalışma 

Belleği 

 

15,63 3,17 15,46 2,88 15,06 2,73 0,722 0,487 

Engelleyici 

Kontrol 

Duygu 

 

14,88 3,13 14,98 2,33 14,4 3,26 0,826 0,439 

Engelleyici 

Kontrol 

Davranış 

9,56 3,53 9,6 2,49 9,99 3,03 0,446 0,641 

Toplam 56,98 11,26 57,62 7,08 56,72 9,79 0,167 0,846 

p<0,05* 

 Tablo 4.32. incelendiğinde, 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme 

Ölçeği ve alt boyutları olan dikkat, çalışma belleği, engelleyici kontrol duygu ve 

engelleyici kontrol davranış ile çocukların yaşları arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir fark bulunamamıştır (p<0,05). 

Tablo 4.33. Kardeş sayısına göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme 

Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Kardeş Sayısı 

 Yok 1
 

1’den Fazla  

    ss    ss    ss F p 

Dikkat 16,87 3,56 17,48 3,44 18,0 3,41 1,285 0,279 

Çalışma 

Belleği 
15,13 2,84 15,31 2,97 16,17 2,78 1,208 0,301 

Engelleyici 

Kontrol 

Duygu 

14,63 2,92 14,7 2,89 15,04 3,42 0,183 0,833 

Engelleyici 

Kontrol 

Davranış 

9,34 2,91 10,09 3,23 10,08 2,34 1,560 0,213 

Toplam 55,97 9,14 57,59 9,45 59,29 10,16 1,415 0,245 

p<0,05* 
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 Tablo 4.33. incelendiğinde 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme 

Ölçeği ve alt boyutları olan dikkat, çalışma belleği, engelleyici kontrol duygu ve 

engelleyici kontrol davranış ile çocukların kardeş sayıları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark bulunamamıştır (p<0,05). 

Tablo 4.34. Çocukların cinsiyetlerine göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik  

Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Cinsiyet 

 Kız Erkek
 

 

    ss    ss F p 

Dikkat 17,27 2,93 17,27 4,05 -0,014 0,989 

Çalışma Belleği 
14,98 2,61 15,73 3,15 -1,812 0,072 

Engelleyici 

Kontrol Duygu 

 

14,40 2,60 15,05 3,29 -1,546 0,124 

Engelleyici 

Kontrol 

Davranış 

10,13 2,61 9,34 3,35 1,861 0,064 

Toplam 56,78 7,96 57,39 10,84 -0,448 0,651 

p<0,05* 

 Tablo 4.34. incelendiğinde 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme 

Ölçeği ve alt boyutları olan dikkat, çalışma belleği, engelleyici kontrol duygu ve 

engelleyici kontrol davranış ile çocukların cinsiyetleri arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark bulunamamıştır (p<0,05). 
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Tablo 4.35. Annelerin mesleklerine göre 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği alt boyut puanlarının incelenmesi. 

Anne Meslek 

 Akademik Personel Öğretmen/Memur
 

Güvenlik 

Personeli 

Ev Hanımı Sağlık Çalışanı Diğer   

    ss    ss    ss    ss    ss    ss F p 

              

Dikkat 16,91 3,7 17,72 3,44 16,15 3,33 17,13 3,74 17,86 2,57 17,14 3,79 0,807 0,546 

Çalışma 

Belleği 

 

15,23 2,54 15,3 2,55 14,65 2,58 15,3 2,96 15,77 3,32 15,63 3,54 0,400 0,849 

Engelleyici 

Kontrol 

Duygu 

 

15 3,01 14,8 2,64 13,8 3,64 14,95 2,89 14,73 3,07 14,6 3,14 0,489 0,784 

Engelleyici 

Kontrol 

Davranış 

9,73 2,59 10,13 2,97 8,8 3,65 8,98 3,53 10,64 1,79 10,0 2,71 1,582 0,167 

               

Toplam 56,86 8,18 57,95 8,76 53,40 9,43 56,35 10,39 59,0 8,83 57,37 0,42 0,953 0,448 

p<0,05* 

 Tablo 4.35. incelendiğinde 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği ve alt boyutları olan dikkat, 

çalışma belleği, engelleyici kontrol duygu ve engelleyici kontrol davranış ile anne meslekleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunamamıştır (p<0,05). 
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4.4. Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği ve 4-6 Yaş 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği Arasındaki 

Korelasyon Analizlerine İlişkin Bulgular 

Bu bölümde araştırmada kullanılan Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık 

Ölçeği ve 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği alt 

boyutlarına ait ilişkisel korelasyon analizi sonuçları Tablo 4.36.’da verilmiştir. 

Yapılan ilişkisel analizde, araştırma genelinde elde edilen verilerle ebeveynlerin 

medya aracılıklarının çocukların öz-düzenleme becerileri üzerindeki etkinin 

ölçülmesi hedeflenmiş olup, Erken Çocukluk Medya Aracılık Ölçeği (EÇEMAÖ) ve 

4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği boyutları arasındaki 

ilişkiyi test etmek amacıyla Pearson korelasyonu uygulanmıştır. Buna göre elde 

edilen ve tabloda gösterilen bulgular aşağıda açıklanmaktadır.  
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Tablo 4.36. Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği ile 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği alt 

boyutları arasındaki ilişkinin incelenmesi. 

Ölçekler ve Boyutları 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Erken Çocukluk Ebeveyn 

Medya Aracılık Ölçeği  

r 1            

p             

Aktif-destekleyici ADES r 0,907
**

 1           

p 0,000            

Kısıtlayıcı-destekleyici KDES r 0,826
**

 0,630
**

 1          

p 0,000 0,000           

Kısıtlayıcı-sınırlayıcı KSIN r 0,654
**

 0,494
**

 0,415
**

 1         

p 0,000 0,000 0,000          

Aktif-yorumlayıcı AYOR r 0,715
**

 0,649
**

 0,493
**

 0,521
**

 1        

p 0,000 0,000 0,000 0,000         

Kısıtlayıcı-engelleyici KENG r 0,545
**

 0,407
**

 0,329
**

 0,325
**

 0,263
**

 1       

p 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000        

Aktif-sınırlayıcı ASIN r 0,688
**

 0,589
**

 0,613
**

 0,257
**

 0,290
**

 0,319
**

 1      

p 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000       

              

4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik 

Öz-Düzenleme Becerileri 

Ölçeği 

r 0,650
**

 0,595
**

 0,525
**

 0,463
**

 0,521
**

 0,324
**

 0,392
**

 1     

p 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000      

Dikkat r 0,639
**

 0,587
**

 0,530
**

 0,406
**

 0,499
**

 0,315
**

 0,425
**

 0,850
**

 1    

p 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000     

Çalışma Belleği r 0,505
**

 0,417
**

 0,453
**

 0,519
**

 0,459
**

 0,146
*
 0,188

**
 0,772

**
 0,562

**
 1   

p 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,039 0,008 0,000 0,000    

Engelleyici-Kontrol Duygu r 0,461
**

 0,416
**

 0,368
**

 0,418
**

 0,427
**

 0,170
*
 0,200

**
 0,833

**
 0,616

**
 0,663

**
 1  

p 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,016 0,004 0,000 0,000 0,000   

Engelleyici-Kontrol Davranış  r 0,354
**

 0,371
**

 0,230
**

 0,069 0,189
**

 0,341
**

 0,356
**

 0,582
**

 0,352
**

 0,151
*
 0,274

**
 1 

p 0,000 0,000 0,001 0,334 0,007 0,000 0,000 0,000 0,000 0,033 0,000  

*p<0,05 **p<0,01 
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Tablo 4.36. incelendiğinde, Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği 

puanları ile 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği puanları 

arasında (r:0,650; p<0,01), Dikkat alt boyut puanları arasında (r:0,639; p<0,01), 

Çalışma Belleği alt boyut puanları arasında (r:0,505; p<0,01), Engelleyici-Kontrol 

Duygu alt boyut puanları arasında (r:0,461; p<0,01), Engelleyici-Kontrol Davranış 

alt boyut puanları arasında (r:0,354; p<0,01) pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu 

görülmektedir. 

Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği’ne ait tüm alt boyutlar 

değerlendirildiğinde; 

Aktif-destekleyici ebeveyn medya aracılık alt boyut puanları ile 4-6 Yaş 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği puanlarından (r:0,595; 

p<0,01), Dikkat alt boyut puanları arasında (r:0,587; p<0,01), Çalışma Belleği alt 

boyut puanları arasında (r:0,417; p<0,01), Engelleyici-Kontrol Duygu alt boyut 

puanları arasında (r:0,416; p<0,01) ve Engelleyici-Kontrol Davranış alt boyut 

puanları arasında (r:0,371; p<0,01) pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu 

görülmektedir. 

Kısıtlayıcı-destekleyici ebeveyn medya aracılık alt boyut puanları ile 4-6 Yaş 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği puanlarından (r:0,525; 

p<0,01), Dikkat alt boyut puanları arasında (r:0,530; p<0,01), Çalışma Belleği alt 

boyut puanları arasında (r:0,453; p<0,01), Engelleyici-Kontrol Duygu alt boyut 

puanları arasında (r:0,368; p<0,01) ve  Engelleyici-Kontrol Davranış alt boyut 

puanları arasında (r:0,230; p<0,01) pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu 

görülmektedir. 

Kısıtlayıcı-sınırlayıcı ebeveyn medya aracılık alt boyut puanları ile 4-6 Yaş 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği puanlarından (r:0,463; 

p<0,01), Dikkat alt boyut puanları arasında (r:0,406; p<0,01), Çalışma Belleği alt 

boyut puanları arasında (r:0,519; p<0,01) ve Engelleyici-Kontrol Duygu alt boyut 

puanları arasında (r:0,418; p<0,01) pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu 

görülmektedir. 
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Aktif-yorumlayıcı ebeveyn medya aracılık alt boyut puanları ile 4-6 Yaş 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği puanlarından (r:0,521; 

p<0,01), Dikkat alt boyut puanları arasında (r:0,499; p<0,01), Çalışma Belleği alt 

boyut puanları arasında (r:0,459; p<0,01), Engelleyici-Kontrol Duygu alt boyut 

puanları arasında (r:0,427; p<0,01) ve Engelleyici-Kontrol Davranış alt boyut 

puanları arasında (r:0,189; p<0,01) pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu 

görülmektedir. 

Kısıtlayıcı-engelleyici ebeveyn medya aracılık alt boyut puanları ile 4-6 Yaş 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği puanlarından (r:0,324; 

p<0,01), Dikkat alt boyut puanları arasında (r:0,315; p<0,01), Çalışma Belleği alt 

boyut puanları arasında (r:0,146; p<0,05), Engelleyici-Kontrol Duygu alt boyut 

puanları arasında (r:0,170; p<0,05) ve Engelleyici-Kontrol Davranış alt boyut 

puanları arasında (r:0,341; p<0,01) pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu 

görülmektedir. 

Son olarak Aktif-sınırlayıcı ebeveyn medya aracılık alt boyut puanları ile 4-6 

Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği puanlarından (r:0,392; 

p<0,01), Dikkat alt boyut puanları arasında (r:0,425; p<0,01), Çalışma Belleği alt 

boyut puanları arasında (r:0,188; p<0,01), Engelleyici-Kontrol Duygu alt boyut 

puanları arasında (r:0,200; p<0,01) ve Engelleyici-Kontrol Davranış alt boyut 

puanları arasında (r:0,356; p<0,01) pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu 

görülmektedir. 

Özetle, elde edilen bulgularla birlikte; erken çocukluk ebeveyn medya 

aracılıklarının, 4-6 yaş okul öncesi dönem çocuklarının öz-düzenleme becerilerinde 

etkili olduğu ifade edilmektedir. 
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5. TARTIŞMA 

 Bu bölümde 4-6 yaş çocuklarının teknoloji ve teknolojik cihaz 

kullanımlarıyla annelerinin medya aracılıklarına göre öz-düzenleme becerilerinin 

incelenmesi amacıyla yapılan araştırmanın analizi ile elde edilen bulgular literatür 

çerçevesinde tartışılmış ve yorumlanmıştır.   

Tablo 4.1.’de çocukların yarısından fazlasının önerilen süreden fazla ekran 

süresine maruz kaldığı görülmektedir. 30 dk-1saat ekrana bakan çocukların sayısı 

katılımcıların %41’ini, 1 saatten fazla ekrana bakan çocuklar ise katılımcıların 

%40,5’ini oluşturmaktadır. Dolayısıyla çocukların %80’den fazlasının önerilen 

süreden daha fazla teknolojik cihazlarla zaman geçirdiği görülmektedir. Bu 

yoğunluğa sebep olabilecek etkenin, 4-6 yaş aralığındaki çocukların ekrana 

bakarkenki hızla akan görsellere ilgi ve ekran önünden ayrılmak istememe durumları 

olduğu düşünülebilir. Nitekim Amerikan Pediatri Akademisi de (81), çocukların 2 

yaş öncesi sosyal medya kanalları ile hiç temas etmemesini, çocukların 2 yaşından 6 

yaşına kadar ebeveynleri rehberliğinde en fazla bir saat teknolojik cihazlarla zaman 

geçirmesini önermektedir. Yapılan bir çalışmada (82) çocukların %34,5’inin 1-3 

saat, %31’inin ise 3 saatin üzerinde akıllı cep telefonu ve tabletlerle zaman geçirdiği 

ve dijital ortamdan ayrılmak istemedikleri aktarılmaktadır. Benzer sonuçları olan bir 

çalışmada da (83) okul öncesi dönem çocuklarının hafta içi ve hafta sonlarında ilk 

fırsatta zamanlarının yarısından fazlasında teknolojik cihazlarla temas halinde olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Başka bir çalışma (84) okul öncesi dönem çocuklarının tablet, 

telefon, televizyon gibi teknolojik cihazlarla günde 2 saatten fazla zaman 

geçirdiklerini aktarmaktadır. Hatta 2 yaşından küçük çocukların dahi günlük 12 

saatten fazla ekrana bakma süresi olduğu aktaran güncel bir çalışma bulgusu (85) 

aktarılmaktadır. Aynı sonuçlar McArthur ve arkadaşlarının çalışmalarında da 

aktarılmaktadır (86). Öyle ki, 2 yaşında yüksek ekran kullanmaya başlayan çocuklar 

okul öncesi dönemde de bu alışkanlıklarını sürdürmüşler ve yüksek ekran izleme 

verilerinin elde edilmesini sağlamışlardır. Bu durumda çocukların ekrana bakma 

sürelerinin yaşla artan bir durum olduğu düşünebilir. Ancak bir çalışma çocukların 

yaşla beraber ekrana bakma sürelerinin azaldığını, fakat önerilen sürelerde ekrana 

bakma sürecine ulaşılamadığını belirtmektedir (87). Dolayısıyla benzer ya da farklı 
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çalışmalarda da belirtildiği gibi çocukların ekranda fazla zaman geçirdikleri ve 

bunun kendi hayatlarındaki durağan süreçten daha renkli ve hızlı bir dünya ile 

gerçekleştiği düşünülebilir.  

Araştırma sonuçlarına göre (Bkz. Tablo 4.1.) 4-6 yaş okul öncesi çocuklarının  

%56’sının bilgisayar, %66,5’inin tablet, %80,5’inin televizyon ve %81’inin akıllı cep 

telefonu kullandığı bulunmuştur. Ayrıca 4-6 yaş çocuklarının en sık kullandığı 

teknolojik cihazın %42 oranıyla akıllı cep telefonu olduğu tespit edilmiştir. Bu 

durumun en kolay ulaşabildikleri ve kullanmasını en iyi bildikleri teknolojik cihaz 

sayesinde gerçekleştiği söylenebilir. Her evde televizyon ve telefon bulunmasının bu 

sonuçta etkili olduğu söylebilir. Öyle ki, çocukların ekran kullanım alışkanlıkları ile 

öz-düzenleme becerileri arasındaki ilişkinin araştırıldığı bir çalışmada, 0-6 yaş 

aralığındaki okul öncesi dönem çocuklarının %88’inin cep telefonu kullandığı, 

%66’sının tablet kullandığı aktarılmaktadır (88). Ayrıca çocukların neredeyse 

tamamı televizyon izlemekte, yarısı da bilgisayar kullanmaktadır. Benzer şekilde 

okul öncesinde teknoloji kullanımının ebeveyn tutumları ile ilişkisinin incelendiği bir 

çalışmada (89), 4-5 yaş aralığındaki çocukların yarıdan fazlasının akıllı cep telefonu, 

tablet ve bilgisayar gibi teknolojik cihazlar kullandığı ifade edilmiştir. Destekler 

nitelikte; çok erken yaşlarda televizyon (1 yaş), cep telefonu (2 yaş) ve tabletle (3 

yaş) karşılaşılmakta 0-6 yaşlar arasında çocukların %80’inden fazlasının cep telefonu 

ve tabletler vakit geçirdiği ifade edilmektedir (90). Dolayısıyla bu oranlarda çocuk 

için evdeki ulaşılabilir teknolojik cihazların etkili olduğu düşünülebilir.  

Annelerden elde edilen verilere göre çocukların %52,5’inin kız %47,5’i 

erkektir. Araştırma bulgularına ve Tablo 4.2’ de belirtildiği üzere çocukların 

cinsiyetlerine göre teknoloji ve teknolojik cihazlarla vakit geçirmelerinde Aktif-

sınırlayıcı ebeveyn medya aracılığına ilişkin istatistiksel olarak anlamlı farklar ortaya 

çıktığı görülmektedir. Kız çocuk annelerinin daha çok aktif-sınırlayıcı medya aracılık 

rolüne sahip olduğuna ulaşılmıştır. Bu bulgularda toplumun kız ve erkek çocuk 

üzerindeki algısı ve kız çocuk annelerinin daha korumacı tutumlara sahip olmasının, 

kız çocukların eylemlerini daha sık ve kontrollü izlenmesinde etkili olduğu 

düşünülebilir. Bazı çalışmalarda çocukların ekrana maruz kalmaları, ebeveyn 

rehberliği ve cinsiyetleri arasında anlamlı bir fark olmadığı ifade edilirken (83, 87, 
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91, 119) bazı araştırmalar ekrana maruz kalma, ebeveyn rehberliği ve cinsiyetler 

arasında anlamlı bir farklılık olduğunu bulmuştur. (88, 150).  

Araştırmada Tablo 4.3. ve Tablo 4.4.’te belirtildiği üzere, çocukların 

yaşlarına göre annelerin ebeveyn medya aracılıkları değişirken, çocukların kardeş 

sayısına göre annelerin medya aracılıklarında farklılık görülmemiştir. Öyle ki, 4 yaş 

çocuğa sahip anneler 6 yaş çocuğa sahip annelerden daha yüksek kısıtlayıcı-

sınırlayıcı ebeveyn medya aracılığına sahiptir. Bu sonucun oluşmasında küçük 

çocukları üzerinde daha koruyucu, baskıcı tutuma sahip ebeveynlerin olmasının etkili 

olduğu düşünülebilir. Bazı araştırmalarda da (54, 82, 85) yaşla beraber ekran süresi 

ve teknojik cihaz kullanımının farkılık gösterdiği ve bu bağlı olarak yapılan 

araştırmalarda (96, 140, 158, 182) erken çocukluk döneminde farklı yaşlarda çocuğa 

sahip ebeveynlerin çocuklarına karşı kısıtlayıcı, yasaklayıcı, teknolojik cihazı 

engelleyici bir tutuma sahip oldukları ifade edilmiştir. Bu durumda çocuk yaşının 

ebeveyn medya aracılığında etkili olduğu düşünülmektedir. 

Tablo 4.5. incelendiğinde annelerin aylık gelirlerine göre ebeveyn medya 

aracılıklarının değişim gösterdiği görülmektedir. Annelerin aylık gelirlerinin 

artmasıyla Kısıtlayıcı-engelleyici ve Kısıtlayıcı-destekleyici alt boyut puanları 

artmaktadır. Bu sonuçta daha yüksek eğitim düzeyine sahip dolayısıyla daha yüksek 

aylık gelir sahibi olan annelerin bilinçlenerek, teknoloji kullanımı konusunda belirgin 

sınırlar çizmelerinin etkili olduğu söylenebilir. Literatürdeki bir çalışmada da (89) 

yükseköğrenim mezunu annelerin medya kullanımlarını sınırlamada daha etkili 

olduğu aktarılmaktadır. Düşünceyi destekler şekilde diğer bir çalışmada da (98) lise 

mezunu annelerin ebeveyn okuryazarlıklarının yeterli olmadığı noktada, yeterli 

medya rehberliği yapamadıklarının düşünüldüğü ifade edilmektedir.  

Araştırmada Tablo 4.6. ve Tablo 4.7.’de, annelerin mesleklerinin ve eğitim 

seviyelerinin çocuklarının teknoloji kullanımındaki rehberlik düzeyleri ve tutumları 

üzerindeki etkisi incelenmiş, annelerin %15’inin lise ya da ilköğretim, %62,5’inin 

lisans ve %22,5’inin lisansüstü eğitim düzeyine sahip olduğuve yarısından fazlasının 

aktif olarak bir işte çalıştığı bilgisine ulaşılmıştır. Eğtim düzeylerindeki bu farklılığa 

karşın ebeveyn medya aracılıkları ve anne eğitim düzeyleri arasında anlamlı bir fark 

bulunmamaktadır. Ancak meslekler ve annelerin teknoloji kullanımında kısıtlayıcı-
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sınırlayıcı ve kısıtlı-engelleyici ebeveyn medya aracılığına sahip olmaları noktasında 

arasında anlamlı farkların olduğu bulgusuna erişilmiştir. Sonuçta akademik personel, 

öğretmen/memur, ev hanımı ya da herhangi bir mesleğe sahip annelerin güvenlik 

personeli olan annelerden daha çok kısıtlayıcı-sınırlayıcı ebeveyn medya aracılık 

puanına sahip olduğu ortaya çıkmıştır. Mesleği öğretmen/memur olan annelerin ise 

daha yüksek kısıtlayıcı-engelleyici ebeveyn medya aracılığı puanı bulunmaktadır. Bu 

sonuca etki eden etmenlerin annelerin yüksek gelirli ve yüksek staülü mesleklere 

sahip olmaları, sıkı denetim ve kontrol gerektiren işlerde çalışmaları, ekran kullanımı 

konusunda fayda ve zararları bilecek düzeyde bilgiye sahip olmaları olduğu 

düşünülebilir. Ayrıca anne babaların eğitim düzeyleri azaldıkça baskıcı, ilgisiz ya da 

tutarsız tutumlar sergiledikleri düşünülebilir.  Literatürde de anne/ebeveynlerin 

eğitim düzeylerine göre çocuklarının teknoloji kullanımının değiştiği görülmektedir 

(66, 115). Annelerin çocukların teknoloji kullanımında ebeveynlik tutumlarının 

incelendiği bir çalışmada (89) araştırmaya katılan annelerin yarıdan fazlasının 

üniversite mezunu olduğu ve çoğunun çocuklarına tablet, televizyon ve akıllı cep 

telefonu gibi teknolojik cihazları kullandırmak istemediği belirtilmektedir. Hatta 

lisans ve üzeri öğrenim durumuna sahip anneler çocukları için teknolojik cihaz 

kullanımını tamamen yasaklamışlardır. İlkokul, lise ve ortaokul eğitim düzeyine 

sahip anneler teknolojik cihazları çocuklarına kullandırmak istemese de çocuklarının 

isteklerine karşı koyamamaktadırlar. Araştırma sonucunda ebeveynlerin eğitim 

düzeyinin çocuklar için teknolojik cihaz kullanımında tutum ve davranışları 

etkilediği, eğitim seviyesi düşük annelerin baskıcı ve gevşek tutumlar 

sergileyebilirken, eğitim seviyesi arttıkça demokratik tutum sergileme eğiliminin 

başladığı görülmüştür. Diğer bir çalışmada (92), eğitim seviyesinin yükseldikçe 

çocuk yetiştirmeyle ilgili tüm alanlarda demokratik anlayışın benimsendiği ifade 

edilmektedir. Bu sonuçlara karşın az da olsa anne baba eğitim düzeylerinin 

çocuklarının ekrana maruz kalmasında ve ekran sürelerini arttırmalarında etkisiz 

olduğunu gösteren çalışmalar da bulunmaktadır. Mutlu’nun çalışmasında (91) anne 

ve babaların eğitim düzeylerinin çocuklarının ekran önünde geçirdikleri süre ile 

ilişkisi olmadığı saptanmıştır.. Öte yandan teknolojik cihaz kullanımları ve 

çocukların farklı tercihlerde bulunması ebeveynlerin tutarsız tavırlarından meydana 

gelebilir. Dolayısıyla bahsedilen tüm çalışmalarla birlikte, annelerin eğitim durumları 
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ve mesleklerinin teknoloji kullanımında çocuklarına etkili olduğu, meslek farklılığı 

tek başına bir değişiklik ifade etmese dahi eğitim seviyesi yükseldikçe daha prestijli 

bir işte çalışmanın çocuklara teknoloji kullanımında farklı rehberlik modelleri 

göstermede etkili olduğu düşünülebilir.  

  Bulgular incelendiğinde (Bkz. Tablo 4.1.) annelerin yarıdan fazlasının 

teknoloji kullanımında çocuklarına model olduğunu göstermektedir. Ayrıca Tablo 

4.8. incelendiğinde çocuklarına teknoloji kullanımında model olduğunu düşünen 

annelerin, Aktif-destekleyici ve Aktif-sınırlayıcı alt boyut puanlarının, model 

olmadığını düşünen annelerden daha yüksek olduğu görülmektedir. Ebeveynlerin 

olumlu ebeveynlik stratejilerine sahip olmalarının da destekleyici ve sınırlayıcı tutum 

sergilemelerinde pay sahibi olduğu düşünülebilir. Çünkü okul öncesi dönem 

çocuklarının televizyon izleme sürelerinin anne baba rehberliği ve tutumları ile 

ilişkili olduğunu belirten bir çalışmada; baskısız, tutarlı ve demokratik bir tutumla 

model olan ebeveynlerin çocuklarının, daha az ekrana maruz kaldığı aktarılmaktadır 

(93). Buna karşın çocuklara olumlu model olmayan, teknolojik cihazları çocuklarının 

kontrolsüzce kullanmasına izin veren aile profillerinin de olduğu belirtilmektedir (97, 

98). Kühhirt ve Klein (97) yaptıkları çalışmada, yüksek eğitim seviyelerine sahip 

ebeveynlerin yetersiz rehberlik yaptıklarını ve ekran kullanımı konusunda ilgisiz 

olduklarını belirtmektedir. Yapılan diğer araştırmalarda, çocukluk dönemine uygun 

çizgi film ve diğer teknolojik içeriklerin kullanımında olumlu model olan 

ebeveynlerin, çocuklarının dijital içerik seçimi ve gelişimlerine de pozitif katkılar 

sağlayacakları belirtilmektedir (46-48). Diğer bir araştırmada (98) akıllı cep telefonu 

bağımlılığı olan çocukların ebeveynlerinin lise mezunu olduğu ve teknoloji 

kullanımında çocuklarına model olmadıkları aktarılmaktadır. Ebeveyn okuryazarlığı 

ve yeterliği üzerine yapılan bir çalışmada da kendini yetersiz hisseden ve çocukları 

için iyi bir rehber olmadıklarını düşünen ebeveynlerin çocuklarının daha fazla ekran 

karşısında bulunduğu belirtilmiştir (56). Çocukların teknolojik cihazlardaki 

geçirdikleri uzun süre ve seçtikleri dijital içerikler hakkında ebeveynlerinin ilgisiz ya 

da kısıtlayıcı olmalarının, çocuklara herhangi bir neden sunmadan teknoloji ve 

teknolojik cihazları yasaklamalarının, sonraki cihaz kullanımları için sağlıklı bir 

gelişim sağlamadığı belirtilmektedir (94). Nitekim (95) çocuklarına model olarak, 

onlara dijital unsurların nasıl kullanılacağı hakkında tutarlı açıklamalar yapan 
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ebeveynlerin, çocuklarının bilinçli birer teknoloji kullanıcısı olmalarında etkili 

olduğu ifade edilmektedir. Dolayısıyla annenin eğitim seviyesi, bilinçli oluşu, 

ebeveyn okuryazarlık becerisi, demokratik anlayışı ve çocuğa yaklaşımı; ekran ve 

teknoloji kullanımında çocuğa model olmasında etkili olduğu düşünülebilir. 

Tablo 4.9., Tablo 4.10., Tablo 4.11. ve Tablo 4.12. incelendiğinde çocukların 

tablet, bilgisayar, akıllı cep telefonu ve televizyon kullanımları ile annelerinin medya 

aracılıkları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklar olduğu görülmektedir.  Ayrıca 

Tablo 4.15.’te en sık kullanılan teknojik cihazın televizyon olduğu ve televizyon 

izleyen çocukların Kısıtlayıcı-sınırlayıcı ebeveyn medya aracılık puanlarının daha 

yüksek olduğu saptanmıştır.. Televizyon başta olmak üzere araştırmadaki teknolojik 

cihazları kullanan çocukların anneleri farklı düzeyde Kısıtlayıcı-sınırlayıcı, 

Kısıtlayıcı-destekleyici,  Aktif-destekleyici, Aktif-yorumlayıcı, Aktif-sınırlayıcı 

ebeveyn medya aracılık puanlarına sahiptirler. Bunun nedeni; annelerin farklı 

düzeyde teknoloji kullanım bilgisine sahip olmaları ya da farklı ebeveynlik 

tutumlarına sahip olmaları etkili olabilir. Çocuklarının medya kullanımında izin 

verici olan ya da izleme davranışında bulunan annelerin daha çok kısıtlayıcı ya da 

destekleyici oldukları düşünülebilir. Nitekim internet kullanımında aktif aracı ve 

birlikte izleme tutumuna sahip ebeveynlerin izin verici ve otoriter ebeveynlere 

kıyasla daha fazla olduğu (170), çocukların teknoloji kullanımlarında anne baba 

tutumunun, anne babanın bilgi düzeyine bağlı olduğunu (167) bildiren çalışmalar 

mevcuttur. Ayrıca telefon, tablet, televizyon ve bilgisayar kullanımına bağlı değişen 

ebeveyn tutumu ve ebeveyn medya aracılıklarını içeren çalışmalar da bulunmaktadır 

(53, 176, 178, 186-196). Dolayısıyla anne baba tutum ve yönlendirmelerinin, 

çocukların teknoloji ve teknolojik cihaz kullanımında önemli bir etken olduğu 

düşünülmektedir. 

Tablo 4.13.’te çocukların teknolojik cihaz kullanım sıklığına erken çocukluk 

ebeveyn medya aracılıklarının incelendiği görülmektedir. Kısıtlayıcı-engelleyici 

ebeveyn medya aracılığı hariç diğer tüm ebeveyn medya aracılıklarının teknolojik 

cihaz kullanım süresinde etkili olduğu belirtilmekte, en çok “hiç/ara sıra” teknolojik 

cihaz kullanan çocukların annelerinin diğer gruplardan (sıklıkla-çok sık) daha yüksek 

puana sahip olduğuna dikkat çekilmektedir. Bu sonucun oluşmasında annelerin 
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teknolojik cihaz kullanımında destekleyici bir tutuma sahip olmaları ve gerektiğinde 

çocuklarına rehberlik etmelerinin etkili olduğu düşünülebilir. Çalışmalarda da anne 

babaların teknolojik cihazları özellikle yoğun olarak kullanan çocuklarına; kontrol 

etme, kısıtlayıcı rehberlikte bulunma, birlikte izleme, yasaklama, aktif izleme, aktif 

aracı, otoriter ve talepkar tutumlar sergilediğinden bahsedilmektedir (62, 84, 140, 

172, 183, 184, 190). Literatürdeki bilgilerden farklı sonuçlarla açıklanan bu durumun 

araştırmadaki annelerin kısıtlayıcı ebeveyn medya aracılığını yoğun olarak 

göstermelerinden kaynaklı olabileceği düşünülmektedir.  

Araştırma bulguları ve tablo 4.15. incelendiğinde, teknolojik cihaz kullanım 

süresi 0-15 dk olan çocukların annelerinin Aktif-destekleyici alt boyut puanları, 

Kısıtlayıcı-destekleyici alt boyut puanları, Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt boyut puanları, 

Aktif-yorumlayıcı alt boyut puanları, Kısıtlayıcı-engelleyici alt boyut puanları ve 

Aktif-sınırlayıcı alt boyut puanlarının teknolojik cihaz kullanım süresi, 1 saatten 

fazla olan çocukların annelerine göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu 

durumun oluşmasında, teknolojik cihaz kullanım süresi arttıkça izleme ve kontrol 

etme davranışlarını arttıran ve farklı tutumlara sahip annelerin etkili olabileceği 

düşünülebilir. Çalışmalarda da teknolojik cihaz kullanım süresine göre farklılaşan 

ebeveyn medya aracılıklarına ve medya kullanımında ne tür bir rehberlik 

sağladıklarına değinilmektedir (47, 55, 84). Sonuç olarak; ebeveyn medya aracılıkları 

ve çocukların teknoloji kullanım sürelerinin ilişkilendirilebildiği ve annelerin 

teknolojik cihaz kullanım süresi hakkında farklı tutumlar sergilediği 

düşünülmektedir.  

Tablo 4.16.’da annelerin yaşadığı yerleşim birimi ve Tablo 4.18.’de annelerin 

yaşlarıyla Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği alt boyut puanları 

arasındaki ilişki incelenmiş, her iki inceleme sonucunda istatistiksel olarak anlamlı 

bir farka ulaşılamamıştır. Çeşitili destek programları alan ve farklı yerleşim 

birimlerinde ikamet eden çocukların annelerinin duygu düzenleme, duygu kontrolü, 

dikkat odağı geliştirmede çocuklarına güvenli bir üs olabileceği, onlara daha sık 

destek olup medya kullanımında daha iyi bir rehber olacağı düşünülebilir. Nitekim 

Head Start programı gibi (1, 149) destek programlarına devam eden her düzeyde 
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sosyoekonomik koşula sahip annenin, çocuklarına sundukları rehberlik becerilerinin 

desteklendiği ifade edilmiştir. 

Tablo 4.17.’de çocukların en çok kullandıkları sosyal medya kanalı Youtube 

ile ebeveynlerin medya aracılığı arasında anlamlı bir fark bulunmadığı saptanmıştır. 

Türkiye’de ve Dünya genelinde yapılan araştırmalarda okul öncesi dönem ve erken 

çocukluk döneminde sosyal medya kanalı ve teknoloji kullanımının yaygın olduğunu 

göstermektedir. Buna karşın çalışmada en çok kullanılan sosyal medya kanalı 

Youtube ve ebeveyn medya aracılıkları arasında anlamlı fark bulunamamasında 

annelerin sosyal medya kanalı içeriği hakkında yetersiz bilgiye sahip olmasının etkili 

olduğu düşünülebilir veya annelerin sosyal medya kanalını sadece vakit geçirilen 

zaman dilimi olarak görmelerinden dolayı aracılık yapılacak bir kanal olmamasını 

düşünmelerine sebebiyet verebilir. Nitekim bir araştırmada (140) ebeveynlerin 

çocuklarının en çok kullanılan sosyal medya kanalı (instagram) için farklı rehberlik 

stratejileri sunmasalar dahi çocuklarının kontrolsüz dijital kanal kullanıcı 

olmalarından çekindikleri için tam anlamıyla rehberlik edemedikleri belirtilmiş, diğer 

bir çalışmada da ebeveynlerin çocuklarını oyalamak için teknoloji kullanması 

gerektiği sonucuna ulaşılmıştır (93). Dolayısıyla araştırmada çocukların en çok 

kullandığı sosyal medya kanalının bilgisi istenirken, ebeveynlerinin bu medya kanalı 

hakkında görüş bildirmesinin, medya aracılıkların oluşması adına yeni bulgular 

oluşturabileceği düşünülmektedir. 

Araştırmada Tablo 4.19. ve Tablo 4.20.’de çocukların bilgisayar ve 

televizyon kullanımlarına bağlı olarak dikkat, çalışma belleği, engelleyici kontrol 

duygu ve engelleyici kontrol davranış gibi öz-düzenleme becerilerinin değişim 

gösterdiği saptanmıştır. Çocuklar bilgisayar kullandıkça çalışma belleği ve 

engelleyici kontrol-davranış puanları yükselmektedir. Televizyon kullandıkça ise 

dikkat becerileri artmakta ancak engelleyici kontrol-duygu becerileri düşmektedir. 

Bu sonucun etkili olmasında çocukların bilgisayardaki sıralı yönergelere uyum 

sağlamalarıyla beyindeki bilişsel düzenleme becelerilerin uyuşmasının etkili olduğu 

düşünülebilir. Televizyon ise böyle bir olanak sunmadığından, düzensiz ve rastgele 

akan görsellerden oluştuğundan duygu durum ve geri dönütlerde belirsizliklere neden 

olduğu söylenebilir. Bilgisayar için elde edilen bulguları destekler nitelikte; Chaarani 
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ve arkadaşlarının (204) günde 3 saat ve üzerinde bilgisayar oyunu oynayan 

çocukların çalışma belleği ve engelleyici kontrol davranış becerilerinin hiç 

oynamayanlara göre daha yüksek olduğunu aktardığı görülmektedir. Amerikan 

Pediatri Derneği de okul öncesi dönem çocuklarının ilkokula başlamadan önceki 

geçen süreçte çocukların önerilen süreden daha teknolojik cihaz kullandığını, 

teknolojinin uzun süre kullanılmasının ise duygu ve davranışları düzenleyememe, 

dikkati koordine edememe gibi sonuçlara sebep olduğu aktarmaktadır (47). Başka bir 

çalışmada okul öncesi dönemdeki küçük çocukların kendilerinden daha büyük 

çocuklara göre daha çok televizyon kullandığı, bununda dikkat becerilerinde 

olumsuz gelişime öncü olduğu belirtilmektedir (141). Sonuç olarak bilgisayarın 

beyin işlevleri ile benzer bilişsel süreçlerden oluşan uygun yönergeleri ile çocukların 

öz-düzenleme becerilerinin desteklenmesinde olumlu etkiye sahip olduğu 

düşünülmektedir. 

Yapılan çalışmada tablet ve akıllı cep telefonunun öz-düzenlemenin alt 

boyutları ile istatistiksel olarak anlamlı bir farkı bulunmamasına karşın (Bkz. Tablo 

4.21. ve Tablo 4.22.), literatürde cep telefonu, tablet, bilgisayar, oyun konsolu ve 

televizyon gibi teknolojik cihazların çocukların dikkat, odaklanma, duygu kontrolü 

ve düzenlenmesi konularında olumlu ve olumsuz etkiye sahip olduğunu ifade 

etmektedir (137, 153-155, 157, 158, 201, 202). Ayrıca günde 4 saatten fazla ekran 

kullanımı olan (telefon ve diğer teknolojik cihazlar) çocukların dikkat becerilerinde 

(60), görev ve sorumlulukları planlayabilmede (199), erken çocukluk döneminde 

odaklanma becerileri üzerinde (152), öfke ve doyumsuzluk gibi olumsuz duyguların 

ortaya çıkmasında (201) ve dürtüsel davranışlar sergilemede (203)  telefon, tablet ve 

televizyon kullanımının etkili olduğunu belirtmektedir. Çalışmalar, aktarılan olumsuz 

sonuçlara karşın; çocuklar için gelişimlerine uygun sürelerde kullanılan, bilişsel 

fonksiyonları ve düşünceleri organize etme becerilerini destekleyen, belirli 

yönergelere sahip akıllı cihazların, öz-düzenlemede az da olsa olumlu etkiye sahip 

olduğunu düşündürmektedir. 

Tablo 4.23. ve Tablo 4.24.’te çocukların teknolojik cihaz kullanım sıklığı ve 

teknolojik cihaz kullanım süreleri ile 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme 

Becerileri Ölçeği alt boyutları arasındaki ilişki incelenmiştir. Teknolojik kullanım 
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sıklığı düşük olan çocukların öz-düzenleme becerileri teknolojik cihazları sık 

kullanan çocuklara göre daha yüksektir. Aynı zamanda daha az süre teknolojik cihaz 

kullanım süresine sahip çocukların daha çok teknolojik cihaz kulanan çocuklara göre 

daha yüksek dikkat ve engelleyici kontrol becerilerine sahip oldukları tespit 

edilmiştir. Bu sonuçlar, ekran önünde fazlaca zaman geçiren çocukların dijital 

ortamın çabucak akan renkli ve düzensiz ortamına sağladıkları uyumun, dikkat ve 

engelleyici kontrol davranış ve duygu becerilerinde etkili olduğunu 

düşündürmektedir. Çocukların öz-düzenleme becerilerinin ekran kullanımını 

sınırlandırdıkça artmasında, ekranda onlar için dikkat dağıtıcı ögelere yer 

verilmesinin ve davranışları dürtüsel boyutlara yönlendirici durumların olmasının 

neden olduğu düşünülmektedir. Nitekim önerilen süreden fazla ekran kullanan 

çocukların; duygusal gelişimlerinin etkilenmekte ve duygu düzenlemelerinin 

zorlaşmakta olduğu (39), bazılarının yoğun olarak ekrana ve ekrandaki hızlılığa 

hipnotize olarak kendilerine müdahaleye imkân vermediği (82) ve çok sık/giderek 

artan sürelerde dijital cihaz kullanımı sonucunda ekran algısını ve çevreye karşı tepki 

verme yeteneğini yitirdiği (62) aktarılmaktadır. Sonuçta çocukların düzensiz ve 

yoğun ekran kullanımları sonucunda öz-düzenleme becerileri gelişimlerini sekteye 

uğrattıkları düşünülmektedir. 

Tablo 4.26.’da en çok kullanılan sosyal medya kanalı sosyal medya kanalı 

Youtube’un, öz-düzenlemenin alt boyutlarıyla istatistiksel olarak anlamlı bir ilişkiye 

sahip olmadığı aktarılmıştır. Youtube’un etki sahibi olmamasında yetişkinlerin 

sosyal medya kanalını filtreli kullanmaları, içerik ve süre hakkında kısıtlama 

yapabiliyor olmaları etkili olabilir. Ayrıca çocuklar en çok (%71) eğlendirici içerikler 

izlediklerinden, onlar için dürtüsel olabilecek ya da engelleyeci kontrol duygu ve 

davranış becerilerini tetikleyecek herhangi bir olumsuz durumla karşılaşmadıkları 

düşünülebilir. Çünkü sosyal medya kanallarında şiddet/uygunsuz içeriklerle 

karşılaşan ve bilinçsiz medya kanalı kullanan çocukların, bilişsel ve duygusal 

becerileriyle öz-düzenleme becerilerinin (dikkat, çalışma belleği ve engelleyici 

kontrol duygu-davranış) olumsuz etkilenebildiği aktarılmaktadır (47, 93, 157). 

Benzer şekilde instagram kullanımının çocuklarda dikkat, duygu ve davranış 

kontrolünde etkisi olduğu, özellikle kontrolsüz kullanım sonucu ebeveynlerin 

çocuklarına yeterli rehberliği sağlayamadığı ifade edilmiştir (140). Bu sonuçlar 
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itibariyle “akıllı” kullanılan Youtube’un çocukların öz-düzenleme becerilerinde 

olumsuz etki oluşturmadığı söylenebilmektedir. 

Tablo 4.27.’de annelerin yaşadığı yerler ve çocuklarının öz-düzenleme 

becerileri arasındaki ilişkiye bakıldığında şehir merkezlerinde yaşayan annelerin 

çocuklarının çalışma belleği puanlarının kasaba ya da köyde yaşayan annelerin 

çocuklarının çalışma belleği puanlarının daha yüksek olduğu görülmüştür.  Ayrıca 

ilde yaşayan annelerin çocuklarının dikkat puanları, büyükşehirde yaşayan annelerin 

çocuklarından daha yüksek bulunmuştur. Bu durumun oluşmasında il merkezleri ya 

da büyükşehirlerde yaşayan annelerin daha yüksek sosyoekonomik koşullara sahip 

olmasının etkili olduğu düşünülebilir. Gelir durumları daha iyi olan ya da her türlü 

medya bilgisine daha kolay erişebilecekleri şehir merkezlerinde yaşayan annelerin 

çocuklarının bilişsel becerilerine olumlu katkılar sunuyor oldukları söylenebilir. Bu 

sonuçlara bakılarak yerleşim birimi değişkeninin çocuklar ve öz-düzenleme 

becerileri üzerinde etkili olduğu düşünülebilir. Nitekim Tablo 4.28.’de de daha 

yüksek ekonomik koşullara sahip annelerin çocuklarının dikkat puanları, düşük 

gelire sahip annelerin çocuklarına göre daha yüksek bulunmuştur. Çalışmalarda da 

(1, 159, 164) düşük sosyoekonomik koşullarda bulunan ve köy, kasaba gibi yerleşim 

birimlerinde yaşayan çocukların bilişsel gelişimlerinin akranlarından geride 

olabileceği, dikkat ve duygu düzenlemesi gelişimi için zengin uyarana sahip nitelikli 

çevrede bulunmalarının etkili olabileceği düşüncesine varılmaktadır. 

Tablo 4.29.’da teknoloji kullanımında anneyi model alma durumu ile 

çocukların öz-düzenleme becerileri arasındaki ilişkide teknoloji kullanımında model 

olduğunu düşünen annelerin çocuklarının engelleyici kontrol davranış boyut 

puanlarının, model olmadığını düşünen annelerin çocuklarından daha yüksek olduğu 

görülmüştür. Bunun teknoloji ve teknolojik cihaz kullanımında çocuklarına model 

olan annelerin, çocuklarının karşılaştıkları içerik hakkında önbilgi sahibi olmasını 

sağlamaları ve sosyal-duygusal farkındalık kazandırmaları ile ilişkili olduğu 

düşünülebilir. Yapılan çalışmalarda da teknolojik cihaz kullanımında anne baba 

rehberliğinin dikkat, engelleyici kontrol ve davranış becerileri ile bilişsel becerilerin 

desteklenmesinde etkili olduğu belirtilmektedir (47, 52, 82, 126, 140, 154). 
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Tablo 4.30., Tablo 4.31. ve Tablo 4.35.’te annelerin yaş, eğitim düzeyi ve 

meslekleri ile çocuklarının öz-düzenleme becerileri arasında bir ilişki olup olmadığı 

incelenmiş, sonuçta anne yaşı, eğitim düzeyi ve mesleğiyle çocuklarının öz-

düzenleme becerileri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 

Buna karşın yapılan yapılan bazı çalışmalar, anne-baba yaşı ve eğitim seviyesinin 

çocukların öz-düzenleme becerilerini geliştirmede etken olduğunu aktarmaktadır (66, 

115). Literatürde yer alan okul öncesi dönemde teknoloji kullanımı ve öz-düzenleme 

becerileri arasındaki ilişkiye değinen diğer çalışmalarda bizzat annelerin demografik 

özelliklerinin öz-düzenleme üzerinde; dikkat, çalışma belleği, engelleyici kontrol 

duygu-davranış üzerinde etkili olmadığı görülmektedir. Ancak annelerin 

mesleklerinin medya aracılıkları üzerinde etkili olduğu söylenebilir (Bkz. Tablo 

4.6.). Dolayısıyla Kısıtlayıcı-engelleyici ebeveyn medya aracılığı sergileyen farklı 

mesleğe sahip ebeveynlerin çocuklarının öz-düzenleme becerilerinde etki sahibi 

olabileceği düşünülebilir.  

Tablo 4.32., Tablo 4.33. ve Tablo 4.34’te çocuk yaşı, kardeş sayısı ve 

cinsiyetinin çocukların öz-düzenleme becerileri ile ilişkisi incelenmiş, her üç 

değişkenin de öz-düzenlemenin alt boyutları ile istatistiksel olarak anlamlı bir farka 

sahip olmadığı bilgisine ulaşılmıştır. Buna karşın çocukların yaşları, cinsiyet ve 

kardeş sayıları ile öz-düzenleme becerileri arasında ilişki olabileceği 

düşünülmektedir. Okul öncesi dönemde çocukların yaşlarının arttıkça öz-düzenleme 

becerilerinin de geliştiği (115-119, 141, 150), cinsiyetin de öz-düzenleme becerilerini 

arttırdığı (63, 113, 114) ya da herhangi bir etkisi bulunmadığını (115, 119) belirten 

çalışmalar bulunmaktadır. Kardeş sayısı bazı çalışmalarda öz-düzenleme üzerinde 

etkili değilken (115) bazı çalışmalarda (66) dikkat, duygu ve davranış düzenlemesi 

üzerinde etkilidir.  

Araştırma sonucunda, tablo 4.36’da da belirtildiği üzere erken çocukluk 

medya aracılık alt boyutları olan Aktif-destekleyici ebeveyn medya aracılığı, 

Kısıtlayıcı-destekleyici ebeveyn medya aracılığı, Kısıtlayıcı-sınırlayıcı ebeveyn 

medya aracılığı, Aktif-yorumlayıcı ebeveyn medya aracılığı, Kısıtlayıcı-engelleyici 

ebeveyn medya aracılığı ve Aktif-sınırlayıcı ebeveyn medya aracılığı bileşenleri ile 

öz-düzenlemeye ait (9) dikkat, çalışma belleği, engelleyici kontrol-duygu ve 
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engelleyici kontrol-davranış bileşenleri arasında pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur. Bu sonuçların oluşmasında annelerin çocuklarının teknolojik cihaz 

kullanımında kısıtlayıcı, izin verici ya da izleme davranışlarında bulunmasının etkili 

olduğu, çocukların medya kullanımında baskıcı, ihmalkâr ya da demokratik anne 

tutumu ile dikkat ve duygu düzenlemelerinin farklılaşabileceği düşünülebilir. Alan 

yazında da teknoloji kullanımında ebeveynlerin kontrol ve baskıyı arttırmalarının 

çocuklarının öz-kontrol ve duygu düzenlemelerinde etkili olabileceği aktarılmıştır 

(168). Ek olarak anne babanın ebeveyn medya aracılığının ebeveynin kendisinin öz-

düzenleme yeteneğine bağlı olduğunu ifade eden araştırmalar bulunmaktadır (171). 

Buna karşın diğer bir çalışmalarda öz-düzenleme ve teknoloji kullanımında ebeveyn 

rehberliği farklı çalışmalar bütününde araştırılmış (88), bu araştırmadakinden farklı 

ölçekler kullanılmış, spesifik olarak ebeveyn medya aracılıklarına ve öz-

düzenlemeye değinmedikleri görülmüştür. Araştırmanın aktarılan yorumlarla 

birlikte, literatürdeki benzer çalışmaları destekleyen, farklı yönleri ile öneriler sunan, 

ebeveyn medya aracılıkları ile öz-düzenleme becerileri arasındaki ilişkinin varlığını 

açıklayan bir çalışma olduğu düşünülmektedir.  
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

6.1. Sonuç 

Bu bölümde çalışmanın sonuçları liste halinde açıklanacaktır. 

 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği, Aktif-sınırlayıcı alt boyut 

puanları ile cinsiyet değişkeni arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

olduğu bulunmuş, kız çocukların annelerinin aktif-sınırlayıcı medya 

puanlarının erkek çocuk annelerine göre daha yüksek olduğu görülmüştür. 

 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği, Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt 

boyut puanları ile çocukların yaşları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark olduğu bulunmuş, 4 yaşındaki çocukların annelerinin Kısıtlayıcı-

sınırlayıcı alt boyut puanlarının 6 yaşındaki çocuğa sahip annelere göre daha 

yüksek olduğu görülmüştür. 

 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği alt boyutlarına ve toplam 

puanları ve çocukların kardeş sayısı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark bulunamamıştır. 

 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği, Kısıtlayıcı-sınırlayıcı ve 

Kısıtlayıcı-engelleyici alt boyut puanları ile annelerin meslekleri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu bulunmuş, akademik personel, 

öğretmen/memur, ev hanımı ve diğer mesleklere sahip annelerin Kısıtlayıcı-

sınırlayıcı alt boyut puanlarının, mesleği güvenlik personeli olan annelere 

göre daha yüksek olduğu görülmüştür.  

 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği, Kısıtlayıcı-destekleyici ve 

Kısıtlayıcı-engelleyici alt boyut puanları ile annelerin aylık gelir düzeyleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu bulunmuş, aylık geliri 

3500-5000 TL olan annelerin, Kısıtlayıcı-destekleyici alt boyut puanlarının 

aylık geliri 2400-3500 TL olan annelere göre daha yüksek olduğu ve aylık 

geliri 5000 TL ve üzeri olan annelerin ise Kısıtlayıcı-engelleyici alt boyut 

puanlarının 2400-3500 TL aylık gelire sahip annelerden yüksek olduğu 

görülmüştür.  
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 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği alt boyutlarının toplam 

puanları ve annelerin eğitim düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark bulunamamıştır. 

 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği, Aktif-destekleyici  alt 

boyut puanları ve Aktif-sınırlayıcı alt boyut puanları ile çocukların annelerin 

çocuklarının teknoloji kullanımında kendilerini model alma durumları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu bulunmuş, teknoloji 

kullanımında çocuklarının kendilerini model aldığını düşünen annelerin 

Aktif-destekleyici ve Aktif-sınırlayıcı alt boyut puanlarının, teknoloji 

kullanımında çocuklarının kendilerini model almadığını düşünen annelerden 

daha yüksek olduğu görülmüştür. 

 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği, Kısıtlayıcı-destekleyici alt 

boyut puanları ve Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt boyut puanları ile çocukların tablet 

kullanmaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuş, tablet 

kullanmayan katılımcıların Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt boyut puanları ile 

Kısıtlayıcı-destekleyici alt boyut puanlarının tablet kullanan katılımcılardan 

yüksek olduğu görülmüştür.  

 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği, Aktif-yorumlayıcı alt 

boyut puanları ve Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt boyut puanları ve Aktif-sınırlayıcı 

alt boyut puanları ile çocukların bilgisayar kullanmaları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark bulunmuş, bilgisayar kullanmayan katılımcıların 

Aktif-yorumlayıcı ve Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt boyut puanlarının bilgisayar 

kullanan katılımcılardan yüksek olduğu görülmüştür.  

 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği, Kısıtlayıcı-destekleyici alt 

boyut puanları ve Aktif-yorumlayıcı alt boyut puanları ile çocukların akıllı 

cep telefonu kullanmaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmuş, akıllı cep telefonu kullanmayan katılımcıların Kısıtlayıcı-

destekleyici ve Aktif-yorumlayıcı alt boyut puanlarının akıllı cep telefonu 

kullanan katılımcılardan daha yüksek olduğu görülmüştür.  

 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği, Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt 

boyut puanları ile çocukların televizyon kullanmaları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark bulunmuş, televizyon kullanan katılımcıların 
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Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt boyut puanlarının televizyon kullanmayan 

katılımcılardan daha yüksek olduğu görülmüştür.  

 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği, Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt 

boyut puanları ile çocukların en sık kullandığı teknolojik cihaz arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuş, en sık kullanılan teknolojik 

cihaz olan televizyonu kullanan katılımcıların Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt boyut 

puanlarının en sık kullanılan teknolojik cihaz bilgisayar olan katılımcılardan 

daha yüksek olduğu görülmüştür.  

 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği Aktif-destekleyici alt boyut 

puanları, Kısıtlayıcı-destekleyici alt boyut puanları, Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt 

boyut puanları, Aktif-yorumlayıcı alt boyut puanları, Aktif-sınırlayıcı alt 

boyut puanları ile çocukların teknolojik cihaz kullanım sıklığı arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu bulunmuş, hiç/ara ara yanıtı veren 

katılımcıların Aktif-destekleyici, Kısıtlayıcı-destekleyici, Kısıtlayıcı-

sınırlayıcı, Aktif-yorumlayıcı ve Aktif-sınırlayıcı alt boyut puanlarının 

kullanım sıklığının sıklıkla ve çoğunlukla olan katılımcılara göre daha yüksek 

olduğu görülmüştür. 

 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği tüm alt boyut puanları  ile 

çocukların teknolojik cihaz kullanım süreleri arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark olduğu bulunmuş, teknolojik cihaz kullanım süresi 0-15 dk 

olan çocukların annelerinin Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği 

puanlarının  (Aktif-destekleyici alt boyut puanları, Kısıtlayıcı-destekleyici alt 

boyut puanları, Kısıtlayıcı-sınırlayıcı alt boyut puanları, Aktif-yorumlayıcı alt 

boyut puanları, Kısıtlayıcı-engelleyici alt boyut puanları, Aktif-sınırlayıcı alt 

boyut puanları) teknolojik cihaz kullanım süresi 1 saatten fazla olan 

çocukların annelerine göre daha yüksek olduğu görülmüştür. 

 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği tüm alt boyut puanları  ile 

çocukların en çok kullandıkları sosyal medya kanalı ve annelerin yaşadıkları 

yer ve yaşı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır.  

 4-6 Yaş Okul Öncesi Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği 

çalışma belleği ve engelleyici-kontrol davranış alt boyutlarından alınan 

puanlar ile çocukların bilgisayar kullanmaları durumu arasında istatistiksel 
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olarak anlamlı bir fark olduğu bulunmuş, bilgisayar kullanan çocukların 

çalışma belleği alt boyut puanlarının bilgisayar kullanmayan çocuklara göre 

daha yüksek olduğu görülmektedir. Bilgisayar kullanmayan çocukların 

engelleyici-kontrol davranış alt boyut puanlarının ise bilgisayar kullanan 

çocuklara göre daha yüksek olduğu görülmüştür. 

 4-6 Yaş Okul Öncesi Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği, 

dikkat, çalışma belleği ve engelleyici-kontrol duygu alt boyutlarından alınan 

puanlar ile çocukların televizyon kullanmaları durumu arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark olduğu bulunmuş, televizyon kullanan çocukların alt 

boyut puanları ve engelleyici-kontrol duygu alt boyut puanlarının televizyon 

kullanmayan çocuklara göre daha yüksek olduğu görülmüştür. 

 4-6 Yaş Okul Öncesi Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği, 

dikkat, çalışma belleği ve engelleyici-kontrol duygu alt boyutlarından alınan 

puanlar ile çocukların teknolojik cihaz kullanım sıklıkları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu bulunmuş, teknolojik cihaz 

kullanım sıklığı hiç/ ara sıra olan çocukların dikkat alt boyut puanları, 

çalışma belleği alt boyut puanları ve engelleyici-kontrol duygu alt boyut 

puanlarının kullanım sıklığının, sıklıkla ve çok sık teknolojik cihaz kullanan 

çocuklara göre daha yüksek olduğu görülmüştür. 

 4-6 Yaş Okul Öncesi Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği, 

dikkat ve engelleyici-kontrol duygu alt boyutlarından alınan puanlar ile 

çocukların teknolojik cihaz kullanım süreleri arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark olduğu bulunmuş, teknolojik cihaz kullanım süresi 0-15 dk 

olan çocukların dikkat ve engelleyici-kontrol duygu alt boyut puanlarının, 

teknolojik cihaz kullanım süresi 1 saatten fazla olan çocuklara göre daha 

yüksek olduğu görülmüştür. 

 4-6 Yaş Okul Öncesi Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği, 

dikkat ve çalışma belleği alt boyutlarından alınan puanlar ile annelerin 

yaşadıkları yerler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu 

bulunmuş, yaşadığı yer il olan annelerin dikkat alt boyut puanlarının 

yaşadıkları yer büyükşehir olan annelere göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür. Yaşadıkları yer il olan annelerin çalışma belleği alt boyut 
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puanlarının ise yaşadıkları yer kasaba/köy olan annelere göre daha yüksek 

olduğu görülmüştür. 

 4-6 Yaş Okul Öncesi Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği, 

dikkat alt boyutundan alınan puanlar ile annelerin aylık gelirleri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu bulunmuş, aylık geliri 3500-5000 

TL ve 5000 TL ve üzeri olan annelerin dikkat alt boyut puanlarının aylık 

geliri 2400-3500 TL olan annelere göre daha yüksek olduğu görülmüştür. 

 4-6 Yaş Okul Öncesi Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği, 

engelleyici-kontrol davranış alt boyutundan alınan puanlar ile Annelerin 

çocuklarının teknoloji kullanımında kendilerini model alma durumları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu bulunmuş, teknoloji 

kullanımında model olduğunu düşünen annelerin çocuklarının engelleyici-

kontrol davranış alt boyut puanlarının teknoloji kullanımında model olduğunu 

düşünmeyen annelere göre daha yüksek olduğu görülmüştür. 

 4-6 Yaş Okul Öncesi Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği 

alt boyutlarından elde edilen puanlar ile annelerin yaşı, eğitim düzeyleri ve 

meslekleri ve çocukların yaşı, cinsiyeti ve kardeş sayıları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark bulunamamıştır. 

 Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği puanları ile 4-6 Yaş 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği Dikkat alt boyut 

puanları arasında, çalışma belleği alt boyut puanları engelleyici-kontrol 

duygu alt boyut puanları arasında ve engelleyici-kontrol davranış alt boyut 

puanları arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür.  

 Aktif-destekleyici ebeveyn medya aracılık alt boyut puanları ile 4-6 Yaş 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği, Dikkat alt boyut 

puanları, Çalışma Belleği alt boyut puanları, Engelleyici-Kontrol Duygu alt 

boyut puanları ve Engelleyici-Kontrol Davranış alt boyut puanları arasında 

pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. 

 Kısıtlayıcı-destekleyici ebeveyn medya aracılık alt boyut puanları ile 4-6 Yaş 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği, dikkat alt boyut 

puanları arasında, çalışma belleği alt boyut puanları arasında, engelleyici-
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kontrol duygu alt boyut puanları arasında ve engelleyici-kontrol davranış alt 

boyut puanları arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. 

 Kısıtlayıcı-sınırlayıcı ebeveyn medya aracılık alt boyut puanları ile 4-6 Yaş 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği, dikkat alt boyut 

puanları arasında, çalışma belleği alt boyut puanları arasında ve Engelleyici-

Kontrol Duygu alt boyut puanları arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki 

olduğu görülmüştür. 

 Aktif-yorumlayıcı ebeveyn medya aracılık alt boyut puanları ile 4-6 Yaş 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği, dikkat alt boyut 

puanları arasında, çalışma belleği alt boyut puanları arasında, engelleyici-

kontrol duygu alt boyut puanları arasında ve engelleyici-kontrol davranış alt 

boyut puanları arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. 

 Kısıtlayıcı-engelleyici ebeveyn medya aracılık alt boyut puanları ile 4-6 Yaş 

Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği, dikkat alt boyut 

puanları arasında, çalışma belleği alt boyut puanları arasında, engelleyici-

kontrol duygu alt boyut puanları arasında ve engelleyici-kontrol davranış alt 

boyut puanları arasında  pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. 

 Son olarak Aktif-sınırlayıcı ebeveyn medya aracılık  alt boyut puanları ile 4-6 

Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği, dikkat alt boyut 

puanları arasında, çalışma belleği alt boyut puanları arasında, engelleyici-

kontrol duygu alt boyut puanları arasında ve engelleyici-kontrol davranış alt 

boyut puanları arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. 

6.2. Öneriler 

6.2.1. Araştırmacılar ve Eğitimciler İçin Öneriler 

 Türkiye’de teknoloji ve öz-düzenleme becerileri ile ilgili sınırlı sayıda 

çalışma bulunmaktadır. Bu kapsamdaki araştırma sayılarının artırılmasının 

alan yazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

 Araştırmacılar, okul öncesi dönemde yapılan öz-düzenleme ilgili çalışmaları 

iyi irdelemeli, farklı boyut ve bileşenleri ile öz-düzenlemeyi iyi ayırt 

etmelidir. 
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 Araştırmacılar anne ya da baba görüşlerini aldığı çalışmalarda farklı görüşme 

tekniklerini kullanarak ebeveynlerle etkileşim kurabilirler. 

 Araştırmacılar ve eğitimciler çalışmaları boyunca nasıl teknoloji kullanımı 

rehberliği yapılabileceği hakkında ebeveynlere rehberlik etmelidir.  

 Araştırmacılar öz-düzenleme ve akıllı teknolojileri kullanımı destekleyen bir 

eğitim programı hazırlayabilir. Hazırlanan programın etkisi hakkında 

araştırma yapılabilir. 

 Araştırmacı ve eğitimciler okul öncesi kurumlarda bulunan teknolojik 

cihazların kullanımı konusunda çocukların gelişim seviyelerine uygun akıllı 

haritalar tasarlamalıdır. 

 Araştırmacılar, sosyo-ekonomik düşeyi düşük olan, çok kez doğum yapmış, 

iyi oluş hali düşük anneler için bilinçli farkındalık etkinlikleri ve destek 

çalışmaları yapmalıdır. 

 Araştırmacılar öz-düzenleme ve teknoloji arasında boylamsal çalışmalar 

yaparak alan yazına ilgili konuda uzun dönemli veriler sunmalıdır. 

6.2.2. Ebeveynler İçin Öneriler 

 Ebeveynler çocuklarına hangi teknolojik cihazları, ne kadar süre 

kullanabilecekleri bilgisi vermeli, 

 Ebeveynler çocuklarının teknoloji kullanımları konusunda hangi medya 

aracılıklarını sergilediklerini araştırmalı, 

 Ebeveynler teknolojiyi kullanma konusunda model olmanın ve bunun çocuk 

gelişimi için ne ifade ettiğini bilmeli, 

 Ebeveynler çocukları teknolojik cihazlar kullanırken denetimi sağlamalı. 

Çocuklarına rehberlik etmeli, 

 Ebeveynler çocuklarının teknoloji ve teknolojik cihaz kullanımından 

oluşabilecek olumsuz davranışlarını anlayabilmek ve tanımlayabilmek için 

teknoloji kullanımı konusunda okuryazar olmalılardır. 

 Ebeveynler çocuklarının dürtüsel davranış ve düşüncelerinin kaynağı 

hakkında araştırmalar yapmalıdır. 

 Ebeveynler yansıtıcı günlükler tutarak teknoloji kullanımında çocuğuna karşı 

sergilediği rehberliğin öz değerlendirmesini yapmalı. 
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 Ebeveynler çocuklarının teknoloji kullanımı konusunda rahatça soru 

sorabileceğini hissettirmeli, rehberlik ve denetim anne/babanın birlikte 

yönettiği etkili bir süreç olmalıdır. 

6.2.3. Kurum ve Kuruluşlar İçin Öneriler 

 Türkiye’de popüler yayınlara sahip sosyal medya kanalları, verimli ve etkili 

teknoloji kullanımı konusunda ebeveyn ve eğitimcilere periyodik eğitimler 

vermeli. 

 Mobil uygulama ve satın alma mağazaları okul öncesi çocukları için 

uygunsuz sayılabilecek içerik ve uygulamaları akıllı cihazlara indirmeden 

önce yetişkin onayı almalı. 

 Okullar ve eğitim kuruluşlarında teknolojiyi kullanmada doğru model olma 

konusunda uzmanların görüşlerinin yer aldığı sempozyumlar düzenlenmeli. 

 Eğlendirici içeriğe sahip sosyal medya uygulamaları ve TV kanallarının 

ebeveynleri ve eğitimcileri daha sık bilgilendirdiği yayınlar yapılmalı. 

 Teknoloji ve teknolojik cihaz kullanımı ile öz-düzenleme ilişkisinde çocuk 

gelişimi uzmanları ve alan çalışanlarının güncel görüşleri takip 

edilmeli/okullarda paylaşılmalı. 
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8. EKLER 

 

EK-1: Hacettepe Üniversitesi Etik Komisyonu-Etik Kurul İzni 
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EK-2: Gönüllü Katılım Formu 
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EK-3: Genel Bilgi Formu 

Saygı Değer Anneler;  

Katılacağınız çalışma bir yüksek lisans tez çalışması olup, 4-6 yaş okul öncesi dönem 

çocuklarının teknolojik cihaz kullanımlarıyla annelerinin medya aracılık stillerine 

göre öz- düzenleme becerileri üzerindeki etkisinin incelenmesi amaçlamaktadır. Bu 

ankette sosyo-demografik kriterlere ilişkin sorular, diğer formlarda ise çocuğunuzla 

ilgili dikkat, çalışma belleği, engelleyici kontrol (duygu-davranış) becerileri 

hakkında cümlelerin yer aldığı; “4-6 yaş çocuklarına yönelik öz-düzenleme becerileri 

ölçeği” ve “erken çocukluk ebeveyn medya aracılık ölçeği” yer almaktadır. Çalışma 

sürecinde ölçek ve formların uygulanması tüm süreç hakkında Hacettepe Üniversitesi 

Etik Komisyonu’ndan izin alınmıştır. Lütfen her soruya yanıt vermeye çalışınız. 

Soruların cevaplanması ortalama 15 dakikanızı alacaktır. Sorulara yanıt vererek 

teknolojik cihazların ve ebeveyn medya aracılıklarının çocukların dikkat, çalışma 

belleği ve engelleyici kontrol (duygu-davranış) becerileri üzerindeki etkisinin 

incelenmesine katkıda bulunacaksınız. Böylece teknolojik cihazlarla annelerin 

medya aracılığına ve çocukların öz düzenleme becerilerine farklı yönlerden 

bakabilecek ayrıca araştırmaya katkı sağlamış olacaksınız. Anket formuna isminizi 

yazmanız istenmemektedir, dolayısıyla isimsiz olarak doldurulabilecektir. 

Danışmanım ve benim dışımda kimse verdiğiniz cevaplardan haberdar olmayacaktır. 

Katılımız tamamen gönüllülük esasına dayanmaktadır. Anketin çoğu maddesi kişisel 

fikirleri içermekte olup bu çalışmaya katılımınız sizin açınızdan herhangi bir 

olumsuzluk teşkil etmeyecektir. Katıldığınız için teşekkür ederim. 

Rabia Cemre ARSLAN 

Çocuk Gelişimi ve Eğitimi Yüksek Lisans Öğrencisi 
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1. Yaşadığınız yerleşim birimini işaretleyiniz. 

☐ Büyükşehir ☐ İl ☐ Kasaba ☐ Köy 

 

2. Yaşınız nedir? 

☐ 18-25  ☐ 26-33 ☐ 34-41 ☐ 42 yaş ve üstü 

3. Eğitim durumunuz nedir? 

☐ İlköğretim 

☐ Lise 

☐ Lisans 

☐ Lisansüstü 

4. Mesleğiniz nedir? 

………………………………………………………………………………………… 

5. Lütfen aylık gelirinizi işaretleyiniz. 

☐ 2400 TL ve altı  ☐ 2400- 3500 TL ☐ 3500- 5000 TL ☐ 5000 TL ve üzeri 

6. Çocuğunuzun cinsiyeti nedir? 

☐ Kız ☐ Erkek 

7. Çocuğunuzun yaşı nedir? 

☐ 4 ☐ 5 ☐ 6 

 

8. Çocuğunuzun kaç kardeşi var? 

 

☐ Yok ☐ 1 ☐ 1’den fazla 

 

9. Çocuğunuz aşağıdaki teknolojik cihazlardan hangilerini 

kullanıyor? Lütfen işaretleyiniz. Birden fazla seçeneği 

işaretleyebilirsiniz. 

 

☐ Tablet 

☐ Bilgisayar 
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☐ Akıllı Cep Telefonu 

☐ Televizyon 

☐ Diğer: ……………………. 

 

10. Çocuğunuz evde en sık hangi teknolojik cihazı kullanıyor, lütfen yazınız. 

……………………………………………………………………………………………………………………… 

11. Çocuğunuz boş zamanlarında cep telefonu, tablet, bilgisayar gibi 
teknolojik cihazları hangi sıklıkta tercih eder? 

 

☐ Hiç ☐ Ara sıra ☐ Sıklıkla ☐ Çok Sık 

 

12. Çocuğunuz bir günde kaç dk/saat teknolojik cihaz (tablet, telefon 

ya da bilgisayar) kullanıyor? 

 

☐ 0-15 dk ☐ 15-30 dk ☐ 30 dk -1 Saat ☐ 1 Saatten Fazla 

 

13. Çocuğunuz aşağıdaki sosyal medya kanallarından en çok hangisini 

kullanıyor lütfen         işaretleyiniz. 

☐ Youtube 

☐ Whatsapp 

☐ Facebook 

☐ Diğer: ……………………………………………………………………. 

 

14. Çocuğunuzun akıllı cep telefonu ya da diğer teknolojik cihazlarda 
en çok tercih ettiği içeriği belirtiniz. 

 

☐ Eğlendirici-Komik İçerikleri (Çizgi Filmler vs.) 

☐ Bilgilendirici İçerikler (Belgeseller vs.) 

☐ Şiddet İçerikleri (Savaş Oyunları vs.) 

☐ Müzikli İçerikler (Dans Etme-Şarkı Söyleme Uygulamaları) 

☐ Diğer: ……………………………………………………………………… 

 

15. Çocuğunuzun sizi model alarak teknolojiyi kullandığını düşünüyor musunuz? 

☐ Evet ☐ Hayır 
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EK-4: Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği (EÇEMAÖ) Kullanım İzni 
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EK-5: 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz-Düzenleme Becerileri Ölçeği (Anne Formu) 

Kullanım İzni 
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EK-6: Orijinallik Ekran Görüntüsü 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4-6 YAŞ OKUL ÖNCESİ DÖNEM ÇOCUKLARININ TEKNOLOJİ VE TEKNOLOJİK CİHAZ 

KULLANIMLARIYLA ANNELERİNİN MEDYA ARACILIKLARINA GÖRE 

ÖZ-DÜZENLEME BECERİLERİNİN İNCELENMESİ 

RABİA CEMRE ARSLAN 

DOSYANIN TOPLAM SAYFA SAYISI 105 
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EK-7: Turnitin Dijital Makbuz 
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9.  ÖZGEÇMİŞ 

RABİA CEMRE ARSLAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


